
 

 

 

 

 

 

Jiho eská univerzita v eských Bud jovicích 

Zdravotn  sociální fakulta 

Katedra sociální práce 
 

 

 

Diplomová práce 
 

 

 

Postoje sociálních pracovník  

k celoživotnímu vzd lávání 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Bc. Olga Dvo áková 

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D. 
 

eské Bud jovice 2015 



 

 

 

 

Abstrakt 
 

 D ležitým spole enským tématem v sou asné dob  je celoživotní vzd lávání, 

což bylo i d vodem mého výb ru tématu diplomové práce. Tato diplomová práce 

s názvem „Postoje sociálních pracovník  k celoživotnímu vzd lávání“ je rozd lená 

na ást teoretickou shrnující existující znalosti r zné literatury týkající se celoživotního 

vzd lávání a vzd lávání obecn . Výzkumná, druhá ást, je zam ena na cíl výzkumu, 

použitou metodiku, charakteristiku výzkumného souboru, zpracování a vyhodnocení dat 

a diskuzi. 

 Teoretická ást popisuje vymezení pojmu celoživotního vzd lávání, legislativu 

ve vzd lávání, vývoj celoživotního vzd lávání. Dále se zabývá klí ovými dokumenty 

pro sledované oblasti celoživotního vzd lávání, strukturálními fondy a komunitárními 

programy, lidským potenciálem, lidskými zdroji a lidským kapitálem. Sou ástí 

teoretické ásti je kapitola o systému po áte ního vzd lávání zahrnující formální, 

neformální a informální vzd lávání a dále další vzd lávání. Následující teoretická ást 

je zam ena sociální pracovníky, kte í v souladu se zákonem . 108/2006 Sb., 

o sociálních službách, v platném zn ní, mají povinnost dalšího vzd lávání, kterým 

si upev ují, dopl ují a obnovují kvalifikaci. Další teoretická ást se zabývá p edpoklady 

pro výkon povolání sociálních pracovník , jejich dalším vzd láváním, akreditací 

vzd lávacích za ízení a program . Krom  toho popisuje kompetence sociálních 

pracovník . Pak je zde vylí en syndrom vyho ení, který se stal vážným problémem 

moderní doby a pro pracující a jejich pracovní prost edí má závažné d sledky. 

Posledním dílem teoretické ásti je motivace ke vzd lávání sociálních pracovník , která 

je nedílnou sou ástí ízení kvalitní služby. 

 Ve výzkumné ásti je vymezen cíl diplomové práce. Zjišt ní postoj  sociálních 

pracovník  v Jiho eském kraji k nastavení celoživotního vzd lávání v sociální práci. 

V souvislosti s cílem práce byla stanovena hypotéza: „Postoj sociálních pracovník  

je pozitivn jší k celoživotnímu vzd lávání zam enému na praxi, než na teoretické 

vzd lávání“. Pro potvrzení této hypotézy byla stanovena nulová hypotéza, 

edpokládající, že v kone ném základním souboru sociálních pracovník  v Jiho eském 



 

 

 

 

kraji bude mít 75% sociálních pracovník  pozitivn jší vztah k celoživotnímu vzd lávání 

zam enému na praxi a 25% pozitivn jší vztah k teoretickému vzd lávání.  

 Výzkumná ást uvnit  této diplomové práce byla realizována formou 

kvantitativního výzkumu. Pot ebná data byla získána metodou dotazování, technikou 

dotazníku. Vypracovaný dotazník se skládal celkem z 27 otázek. Byly použity otázky 

uzav ené, polouzav ené a otev ené. Dotazník byl vytvo en z otázek 

sociodemografického typu, pak z otázek souvisejících s celoživotním vzd láváním 

respondent , zvyšováním kvalifikace, dalším studiem, s úrovní vzd lávacích akcí, 

postojem k ur itému typu vzd lávání, hrazení vzd lávání a otázky vztahující 

se ke Komo e sociálních pracovník . Dotazník byl rozeslán elektronickou poštou na e-

mailové adresy za ízení i jednotlivým zam stnanc m. 

 Výzkumný soubor tvo ili sociální pracovníci v sociálních službách v Jiho eském 

kraji. 

 Výzkumu se zú astnilo celkem 132 sociálních pracovnic/pracovník  v sociálních 

službách, z nichž bylo 122 (92,42%) žen a 10 (7,58%) muž . Nejv tší zastoupení bylo 

ve skupin  s délkou praxe „do 5 let“ bylo 64 (49%) respondent . V 71 organizacích, 

které se ú astnily výzkumu, m ly nejv tší zastoupení organizace „nestátní, neziskové“ 

65,15%. Dle dotazovaných je v zú astn ných organizacích zam stnáno celkem 

308 sociálních pracovník /pracovnic. 

 Výsledná data byla vyhodnocena a zpracována pomocí kontingen ních tabulek 

a graf  v Microsoft Office Excel 2007. Hodnoty výzkumu byly statisticky zpracovány. 

K ov ení hypotéz o struktu e základního souboru podle jednoho i více znak  byl 

použit Pearson chí-kvadrát test dobré shody na hladin  významnosti alfa = 0,05. 

 Provedený výzkum v rámci diplomové práce podpo ený dotazníkovým šet ením, 

samotnými odpov mi respondent  a v neposlední ad  statistickým výpo tem, potvrdil 

hypotézu o pozitivn jším postoji sociálních pracovník  k celoživotnímu vzd lávání 

zam enému na praxi. Vezme-li sociální pracovníky v Jiho eském kraji, výsledky 

diplomové práce prokazují evidentní skute nost, že sociální pracovníci preferují 

vzd lávání zam ené na praxi. 



 

 

 

 

 Po zhodnocení všech otázek v dotazníku jsem zjistila postoje sociálních pracovník  

k nastavení celoživotního vzd lávání v sociální práci a domnívám se, že vztah majority 

dotázaných k celoživotnímu vzd lávání je na vysoké úrovni. 

V kapitole Diskuze jsou pak srovnávána a diskutována získaná data z výzkumu této 

práce s tuzemskými a zahrani ními poznatky zabývajícími se danou probatikou. 

 

Klí ová slova: celoživotní vzd lávání, vzd lávání, sociální pracovnice/pracovník, 

postoje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Abstract 
 

 Lifelong education represents an important theme much discussed by the today’s 

society, which was one of the reasons for choosing the topic of the diploma thesis. The 

present diploma thesis titled “Approaches of social workers to lifelong education” is 

divided into two parts: the theoretical part provides a summary of the existing 

knowledge contained in various literatures related both to lifelong education and 

education in general. The other, research part concentrates on the objective of the 

research, the methodology applied, characteristics of the research group, processing and 

evaluation of data and discussion. 

 The theoretical part is engaged in defining the term of lifelong education, 

legislation in education, the development of lifelong education. Furthermore, it explores 

key documents associated with the analysed areas of lifelong education, structural funds 

and Community programmes, human potential, human resources and human capital. 

The theoretical part consists of a chapter dealing with the system of initial education, 

involving formal, non-formal and informal education and further education. The 

following section of the theoretical part focuses on social workers, who, in compliance 

with Act No. 108/2006 Coll., on Social Services, as amended, are obligated to pursue 

further education in order to improve, complement and refresh their qualification. The 

other section of the theoretical part is concerned with prerequisites for performing the 

profession of social workers, their further education, accreditation of educational 

facilities and programmes. In addition, this section delineates competences of social 

workers. The section further deals with the burnt-out syndrome, which has become a 

serious problem of the modern times and brings with it grave consequences for workers 

and  their  working  environment.  The  last  section  of  the  theoretical  part  presents  

motivation for education of social workers, which is an integral part of management of 

quality services. 

 The objective of this diploma thesis is outlined in the research part: Determination 

of approaches of social workers in the South Bohemian Region to the set-up of 

education in social work. In connection with the objective of the thesis, the following 



 

 

 

 

hypothesis  was  stipulated:  “The  approach  of  social  workers  is  more  positive  as  to  

lifelong education directed at practice than theoretical education. To confirm the above 

hypothesis, a zero hypothesis was established, assuming that, within the final basic 

group of social workers in the South Bohemian Region, 75% of social workers has a 

more positive approach to practice-directed education and 25% of social workers has a 

more positive approach to theoretical education. 

 The research part, in the framework of this diploma thesis, was effected in form of 

a quantitative research. The required data were derived by the method of interrogation, a 

questionnaire technique. The prepared questionnaire consisted of 27 questions in total. 

Closed, semi-closed and open questions were used. The questionnaire featured 

questions of the sociodemographic type, as well as questions related to lifelong 

education of the respondents, improvement of qualification, further study, level of 

educational events, attitudes to a certain type of education, payment for education and 

questions linked to the Chamber of Social Workers. The questionnaire was sent by 

electronic mail to email addresses of facilities and their individual employees. 

 The research group consisted of social workers employed in social services in the 

South Bohemian Region. 

 The research was participated by 132 social workers employed in social services, 

out of which 122 (92.42%) were women, and 10 (7.58%) were men. The group most 

represented in the research group was that with work experience “not exceeding 

5 years”: 64 (49%) respondents. Out of the 71 organizations that participated in the 

research, “non-state, no-profit” organizations were represented to the largest extent: 

65.15%. According to the respondents, the total of 308 social workers is employed in 

the participating organizations. 

 The resulting data were assessed and processed by means of contingent tables and 

graphs in Microsoft Office Excel 2007. Values gained by the research were processed 

statistically.  To  verify  the  hypotheses  regarding  the  structure  of  the  basic  research  

according to one or more indices, Pearson’s Chi-Square Test of goodness of fit at the 

significance level alpha = 0.05 was applied. 



 

 

 

 

 The research performed within the diploma thesis, supported by the survey based 

on  questionnaires,  anwers  of  the  respondents  as  such  and,  last  but  not  least,  statistical  

calculations, confirmed the hypothesis that contemplated a more positive approach of 

social workers to lifelong education aimed at practice. Social workers in the South 

Bohemian Region taken into consideration, the results of the diploma thesis 

unquestionably demonstate that social workers prefer practice-directed education. 

 Having assessed all questions in the questionnaire, the author determined the 

attitudes of social workers as to the set-up of lifelong education in social work and 

believes that the standpoint of the majority of respondents of lifelong learning is highly 

positive. 

The data obtained from the research of this diploma thesis are then discussed and 

compared with domestic and foreign findings in the given issue in the chapter 

Discussion. 

 

Key words: lifelong education, education, social worker, approaches  

 

 

 

 

 
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

 Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatn  pouze 

s použitím pramen  a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

 Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona . 111/1998 Sb. v platném zn ní souhlasím 

se zve ejn ním své diplomové práce, a to v nezkrácené podob  elektronickou cestou 

ve ve ejn  p ístupné ásti databáze STAG provozované Jiho eskou univerzitou 

v eských Bud jovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého 

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifika ní práce. Souhlasím dále s tím, 

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona 

. 111/1998 Sb. zve ejn ny posudky školitele a oponent  práce i záznam o pr hu 

a výsledku obhajoby kvalifika ní práce. Rovn ž souhlasím s porovnáním textu mé 

kvalifika ní práce s databází kvalifika ních prací Theses.cz provozovanou Národním 

registrem vysokoškolských kvalifika ních prací a systémem na odhalování plagiát . 

 

 

V eských Bud jovicích dne 18. 5. 2015 ....................................................... 

 Bc. Olga Dvo áková 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod kování 

 

 Na tomto míst  bych cht la pod kovat vedoucí práce doc. PhDr. Adéle Mojžíšové, 

Ph.D. za odbornou pomoc, lidský p ístup a metodické vedení práce. Pod kování pat í 

také Ing. Ji ímu Alinovi, Ph.D. za odbornou pomoc a rodin  za trp livost a pochopení. 



 

 

10 

Obsah 
 

Úvod ........................................................................................................................... 13 

1 CELOŽIVOTNÍ VZD LÁVÁNÍ .......................................................................... 15 

1.1 Vymezení pojmu celoživotní vzd lávání ............................................................ 15 

1.1.1 Legislativa ve vzd lávání ............................................................................. 15 

1.2 Vývoj celoživotního vzd lávání ......................................................................... 18 

1.3 Klí ové dokumenty pro sledované oblasti celoživotního vzd lávání .................. 19 

1.4 Strukturální fondy a komunitární programy ....................................................... 23 

1.5 Lidský potenciál, lidské zdroje, lidský kapitál .................................................... 25 

1.6 Postoje ke vzd lávání......................................................................................... 26 

1.7 Systém po áte ního vzd lávání .......................................................................... 29 

1.7.1 Formální vzd lávání .................................................................................... 30 

1.7.2 Neformální vzd lávání ................................................................................. 30 

1.7.3 Informální vzd lávání .................................................................................. 31 

1.8 Další vzd lávání ................................................................................................ 32 

1.8.1 Ob anské vzd lávání ................................................................................... 32 

1.8.2 Zájmové vzd lávání ..................................................................................... 33 

1.8.3 Profesní vzd lávání...................................................................................... 34 

1.8.4 Podnikové vzd lávání .................................................................................. 36 

1.8.5 Moderní trendy ve vzd lávání ...................................................................... 38 

1.9 ICT a on-line vzd lávání .................................................................................... 38 

1.9.1 E-learning .................................................................................................... 39 

1.9.2 Blended learning .......................................................................................... 40 

2 VZD LÁVÁNÍ SOCIÁLNÍCH PRACOVNÍK  .................................................. 42 

2.1 Sociální pracovník ............................................................................................. 42 

2.2 P edpoklady pro výkon povolání sociálních pracovník  ..................................... 46 

2.3 Další vzd lávání sociálních pracovník .............................................................. 48 

2.4 Akreditace vzd lávacích za ízení a akreditace vzd lávacích program  ............... 50 

2.5 Kompetence sociálních pracovník  .................................................................... 51 



 

 

11 

2.6 Syndrom vyho ení u sociálních pracovník  a kvalita života ............................... 53 

2.7 Motivace ke vzd lávání sociálních pracovník ................................................... 56 

3 CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY ................................................................................. 60 

3.1 Cíl práce ............................................................................................................ 60 

3.2 Hypotéza ........................................................................................................... 60 

4 METODIKA ........................................................................................................... 61 

4.1 Použitá metodika ............................................................................................... 61 

4.2 Charakteristika výzkumného souboru ................................................................ 62 

4.3 Zpracování dat ................................................................................................... 62 

5 VÝSLEDKY ........................................................................................................... 64 

5.1 Popisná statistika ............................................................................................... 64 

5.2 Statistické testy .................................................................................................. 98 

5.2.1 Chí-kvadrát test dobré shody ....................................................................... 98 

5.2.2 Vyhodnocení základní hypotézy práce ....................................................... 100 

6 DISKUZE ............................................................................................................. 102 

7 ZÁV R ................................................................................................................. 111 

8 SEZNAM INFORMA NÍCH ZDROJ  ............................................................. 113 

9 P ÍLOHY ............................................................................................................. 125 

 

 

 

 

 



 

 

12 

Seznam použitých zkratek 
 

CBT    Computer Based Training (Výcvik pomocí po íta e) 

CD ROM  Compact Disc – Read only memory (Kompaktní disk pouze ke tení) 

CŽV    Celoživotní vzd lávání 

DVD    Digital Video Disc (Digitální videodisk) 

DVD ROM  Digital Video Disc – Read only memory (Digitální videodisk pouze 

ke tení) 

EQF    European Qualifications Framework (Evropský rámec kvalifikací) 

ERG    Existence, Relatedness and Growth (Alderferova teorie motiva ních  

    pot eb) 

ET    Education and Training (Vzd lávání a odborná p íprava) 

EU    The European Union (Evropská unie) 

EUCEN   The European Universities Continuing Edication Network (Sí   

    evropských univerzit celoživotního vzd lávání) 

ICT    Information and Comunication Technologies (Informa ní  

    a komunika ní technologie) 

LMS    Learning Management System (Systém pro ízení výuky) 

NNO    Nestátní neziskové organizace 

NSK    Národní soustavy kvalifikací 

PC    Personal Computer (Osobní po íta ) 

UNESCO  United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization 

    (Organizace spojených národ  pro výchovu, v du a kulturu) 

UNIV   Uznávání výsledk  neformálního vzd lávání a informálního u ení 

ÚSC    Územn  samosprávné celky 

VC    Virtual Classroom (Virtuální t ída) 

WBT    Web Based Training (Výuka a výcvik prost ednictvím internetu) 

 

 

 



 

 

13 

Úvod 
 

 V sou asné evropské spole nosti se stalo celoživotní vzd lávání d ležitým 

spole enským tématem. Dnešní doba je charakteristická propojováním komunika ních, 

informa ních a masov  mediálních technologií. Výrazn  m ní mnoho pohled  lidského 

života. lov ku jsou nabízeny nejen v tší šance a možnosti výb ru, ale i nejistoty 

a v tší rizika. Se svobodnou volbou životního stylu musí mít lidé rovn ž odpov dnost 

za sv j vlastní život. Jedinec má za úkol osvojovat si neustále r zné multikulturní 

projevy, úsp šn  obstát v novém spole enském klimatu a rozši ovat si své vzd lanostní 

portfolio. Celoživotní vzd lávání m že být nástrojem pro vyrovnání se s t mito 

zm nami (21). 

 Lidé v Evrop  si obvykle váží vzd lávání jako initele životního úsp chu 

a osobního uspokojení. Jasnou prioritou vzd lávací politiky je vytvá ení prostoru 

pro celoživotní vzd lávání a u ení. Dnes toto platí i pro eskou republiku, ale ješt  

v nedávné dob  tomu tak nebylo. Ob ané v tšinou uznávají nutnost celoživotního u ení, 

uv domují si jeho p ínos pro osobnostní rozvoj, profesní kariéru, pro spole nost 

a chápou hodnotu neformálního a informálního u ení. Uznání hodnoty vzd lávání 

a u ení však neznamená, že se lidé v odpovídající mí e opravdu cílev dom  u í 

a vzd lávají. Rozkv t celoživotního u ení neznamená jist  jen prosazení rozdílných 

zájm  vzd lávacích institucí a není pouze d sledkem snah vzd lávací politiky. 

Realizuje se i v rámci ob anské spole nosti a pestré ady sociálních hnutí (63). 

 V eské republice se zabývá celoživotním u ením ada vládních dokument . 

V oblasti legislativy a vzd lávací politiky ale chybí jasné vymezení odpov dností 

a kompetencí mezi úst edními orgány navzájem, mezi hlavními ú ady, m sty, kraji 

a mezi sociálními partnery. Nejsou definovány úst ední realiza ní strategie. Investice 

do rozvoje lidských zdroj  a vzd lávání nedosahují cíl  vyhlášených vládou 

a ve srovnání s jinými rozvinutými zem mi jsou relativn  nízké. Legislativn  jsou 

vymezeny pouze díl í oblasti jako celoživotní vzd lávání ve školách, rekvalifikace, 

odborná zp sobilost ve státní správ  a vzd lávání n kterých specifických skupin 

pracovník . Zcela rozvinuté není poradenství pro dosp lé, jež by pomáhalo k plánování 



 

 

14 

a rozvíjení kompetencí, není zcela rozvinuté. Nep ítomnost p ímých a nep ímých 

finan ních podpor i možnost uvoln ní ze zam stnání za ú elem dalšího vzd lávání je 

ve srovnání s ostatními vysp lými státy zarážející (63). 

 Téma mé diplomové práce jsem si vybrala, protože v dnešní dob  je vzd lání 

jedním z nejd ležit jších faktor  rozvoje lov ka, který pokud chce obstát a být 

úsp šným, musí využít sv j vlastní potenciál k stálému vzd lávání a rozvíjení se. 

Myslím si, že období výb ru vzd lání a poté i volba povolání pat í k nejpodstatn jšímu 

zlomovému okamžiku lidského života a do jisté míry závisí na n m i to, zda bude 

lov k v život  úsp šný nebo neúsp šný, spokojený nebo nespokojený, bohatý nebo 

chudý (82). 

 Hlavním cílem mé práce je zjistit postoje sociálních pracovník  v Jiho eském kraji 

k nastavení celoživotního vzd lávání v sociální práci.  

 K dosažení stanoveného cíle využiji kvantitativní výzkum s dotazníkovou metodou. 

Získaná data budou statisticky zpracována a vyhodnocena. Výzkumný soubor je tvo en 

sociálními pracovníky v Jiho eském kraji a zvolila jsem metodu zám rného výb ru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

15 

1 CELOŽIVOTNÍ VZD LÁVÁNÍ 
 

1.1 Vymezení pojmu celoživotní vzd lávání 

 

 Celoživotní u ení (vzd lávání) – u nás rovn ž rekurentní vzd lávání, kontinuální 

vzd lávání, permanentní vzd lávání. Od roku 1996 se místo pojmu „vzd lávání“ užívá 

pojem „u ení“ (55). 

V sou asné dob  znamená z ejmé up ednostn ní pojmu celoživotní u ení na úkor 

pojmu celoživotní vzd lávání, že zodpov dnost za rozvíjení a získávání dovedností, 

schopností, kompetencí a znalostí je p enesena na jednotlivce (63). 

 Celoživotním vzd láváním se myslí takové druhy vzd lání, jež dopl ují, 

prohlubují, rozši ují i obnovují znalosti, dovednosti a profesní kvalifikaci jedinc  

astnících se vzd lávání (83). 

 Pod pojmem celoživotní vzd lávání chápeme otázky, jež jsou spjaté se vzd lávací 

politikou zahrnující komplexnost, systémovost a uspo ádanost u ebních aktivit. 

Pojmem celoživotní u ení je zd raz ován požadavek na aktivní p ístup studenta 

ke svému celoživotnímu rozvoji. Celoživotní u ení lze chápat z hlediska asové 

dimenze jako u ení v pr hu života nep etržité nebo periodické (21). 

 

 

1.1.1 Legislativa ve vzd lávání 
 

 V eské republice a ve v tšin  zemí Evropské unie je v sou asné dob  z ejmé, 

že pojetí dalšího vzd lávání je výrazn  ovlivn no ideologií ekonomického a politického 

liberalismu. Toto pojetí vzd lávání vychází z p edpokladu, že každý lov k 

ve spole nosti je více i mén  stejn  svobodný, p ípadn  je snahou p iblížit se tomuto 

edpokladu co nejvíce. Rovn ž je možné íci, že snahou je u init všechny leny 

spole nosti co nejsvobodn jšími a z hlediska zákon  a práv lov ka se zasadit 

o co nejv tší rovnost (74). 



 

 

16 

 Koncepce založené na liberalismu se orientují na utilitární aspekty vzd lávání, 

na jeho využitelnost v praxi. Obvykle se nesnaží o vytvo ení uceleného vzd lávacího 

systému nebo teorie, která by se pokoušela o systematickou analýzu na teoretické rovin  

a ešení všech hledisek problematiky vzd lávání. V tší m rou se soust ují hlavn  

na ekonomické aspekty ve vzd lávání dosp lých (74).  

Také v eské republice je hlavní pozornost v nována takovému vzd lávání, jež sm uje 

ímo nebo nep ímo ke zvýšení konkurenceschopnosti lov ka, ke zlepšení jeho 

postavení na trhu práce. Dochází tak ke zvýšení konkurenceschopnosti a produktivity 

celé eské republiky a rovn ž dalšímu profesnímu vzd lávání (74). Ve Struktu e 

systém  vzd lávání a odborné p ípravy v R 2009/2010 se uvádí, že problematika 

vzd lávání dosp lých v eské republice je ešena prost ednictvím r zných právních 

norem, a udává, že chybí ucelená, jednotná právní úprava (30). 

 Základními právními dokumenty vzd lávací soustavy v eské republice jsou 

Ústava eské republiky, p ijatá 16. prosince 1992, která poskytuje obecný právní rámec 

pro vývoj další legislativy. Práva ob an  a povinnosti státu vzhledem ke vzd lávání 

jsou dány dalším základním právním dokumentem, kterým je Listina základních práv 

a svobod. Zaru uje p edevším právo na vzd lání, jež je bezplatné v základních 

a st edních školách, podle schopností ob ana také na vysokých školách (50). 

Sou asná legislativa zabývající se vzd láváním se skládá z t chto zákon : 

1) Školský zákon . 561/2004 Sb. o p edškolním, základním, st edním, vyšším 

odborném a jiném vzd lávání. Vstoupil v platnost k 1. 1. 2005 a je již 

koncipován z hlediska celoživotního u ení: 

 nov  a p esn ji definuje jiné než denní formy vzd lávání 

 posiluje roli nástavbového studia 

 zavádí zkrácené studium k získání výu ního listu a zkrácené studium 

k získání st edního vzd lání s maturitní zkouškou 

 zavádí možnost uznávat d íve získané vzd lání v etn  informálního 

 zavádí možnost získat stupe  vzd lání bez p edchozího vzd lání 

ve st ední nebo vyšší odborné škole 



 

 

17 

 upravuje možnost dalšího vzd lávání prost ednictvím kurz , které 

neposkytují uznaný stupe  vzd lání (50). 

2) Zákon . 111/1998 Sb., o vysokých školách, který upravuje hlavn  

vysokoškolské studium, a to i ve form  kombinované i distan ní. Rovn ž uvádí 

pojem celoživotní vzd lávání (81). 

3) Zákon . 179/2006 Sb., o ov ování a uznávání výsledk  dalšího vzd lávání, 

který upravuje: 

 národní soustavu kvalifikací a jejich kvalifika ních a hodnotících 

standard  

 pravidla hodnocení a získání díl í kvalifikace 

 pravidla ud lování a odnímání autorizace k ov ování výsledk  dalšího 

vzd lávání 

 sobnost orgán  vykonávajících státní správu v oblasti ov ování 

a uznávání dalšího vzd lávání (30). 

4) Zákon . 18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace a jiné zp sobilosti 

státních p íslušník lenských stát  Evropské unie a n kterých p íslušník  

jiných stát  (74). 

5) Vyhláška MŠMT . 10/2005 Sb., o vyšším odborném vzd lávání ve zn ní 

pozd jších p edpis  (74).  

 Ve vzd lávání spo ívá t žišt  legislativy stále v právní úprav  oblasti tzv. 

institucionálního vzd lávání, tedy ve školách, kde je stát povinen zajistit pro každého 

právo na vzd lání (62). 

 Stávající legislativa není jednozna ná, výkon profese sociálního pracovníka 

upravuje hlavn  zákon o sociálních službách. Jeho ustanovení o kvalifika ních 

edpokladech je ale shovívavé (44). Právní úprava postavení sociálních pracovník  

v R obsahuje p edevším obecné požadavky na výkon této profese a n které specifické 

povinnosti. Nebylo nalezeno ustanovení v žádném právním p edpise v R poskytující 

definici postavení sociálního pracovníka, jako je tomu nap íklad u státních zam stnanc  

a podobn . Legislativa R p iznává sociálním pracovník m zna né množství 

povinností, nap . povinnost ml enlivosti, povinnosti vedoucí k maximální ochran  práv 



 

 

18 

klient , a jen ur itá práva související úzce s typem vykonávané sociální práce, nap . 

v souvislosti se sociálním šet ením právo vstupovat do obydlí klienta (45). Pé e 

o profesní rozvoj sociálních pracovník  je do ur ité míry prom nlivá, ur ovaná 

ístupem jednotlivc  a podmínkami zam stnavatel  (44). Kvalita poskytované sociální 

práce bývá p ímo úm rná kvalit  vzd lání, jehož sociální pracovník dosáhl (45). 

Snahou je legislativn  vyspecifikovat sociální práci jako samostatnou odbornost, 

ne vždy pro všechny z ejmou a odd lit ji od jiných odborností pedagog , psycholog  

a zdravotník , jež se podílejí na jednotlivých sociálních službách (29). 

 

 

1.2 Vývoj celoživotního vzd lávání 
 

 Od roku 1990 docházelo v eských zemích k r zným zm nám v sociální oblasti. 

Krom  jiného rostl po et nezam stnaných, závislých na drogách a osob tzv. 

spole ensky nep izp sobených. Sociální problémy a pot eba jejich ešení 

se prohlubovaly. Stávající nástroje na nové problémy sociální ochrany byly 

nedostate né. V této souvislosti se jevilo jako naléhavé realizovat sociální práci jako 

profesionální aktivitu a obnovit vzd lávání v sociální práci na vysokoškolské úrovni 

(45). 

 Vývojov  a historicky se myšlenka celoživotního vzd lávání a jeho rozmanitých 

dimenzí, dnes zvlášt  všeživotního u ení a v p edcházejících obdobích univerzálního 

pansofického (všev dného) vzd lávání, opakovan  objevovala a za její p ed l lze 

považovat antické, renesan ní, humanistické a osvícenské období v našem kulturn -

historickém kontextu (72). Ur itým vrcholem je dílo J. A. Komenského, jenž spojil 

filozofické p edstavy s didaktikou a pedagogikou (81). Cílem snah Komenského je 

výchova k lidství a všeobecné vzd lanosti (76). V moderním pojetí se objevuje 

myšlenka celoživotního vzd lávání op t ve dvacátých letech 20. století (72). 

Za zakladatele moderního pojetí celoživotního vzd lávání mohou být považováni Basil 

Yeaxlee a Eduard Linderman (67). Jejich hlavním názorem je, že u ení je naprostou 

sou ástí života, a tudíž je i vzd lávání nikdy nekon ícím procesem. Na celoživotním 



 

 

19 

vzd lávání se musí podílet veškerý vzd lávací systém. Nelze jej redukovat jen na u ení 

se ve vzd lávacích za ízeních, ale naopak, všechny spole enské instituce, komunity, 

církve a odbory musí umož ovat a podporovat u ení. Vzd lávání by m lo vycházet 

nejen z u ební látky a p edm , ale také ze zkušeností, pot eb a zájm lov ka. Netýká 

se pouze povolání, ale i osobnostního rozvoje ve spole enství ostatních lidí (62). 

 Pro realizaci m la idea dobré historicko-spole enské podmínky až v šedesátých 

a sedmdesátých letech minulého století. Byla to doba hospodá ské a spole enské 

prosperity, neustále se zrychlujícího technologického a v deckého pokroku, 

prosazování myšlenky rovnosti šancí ve vzd lávání a demokratizace západních 

spole ností. Sou asn  se za alo uznávat, že dosavadní školství není schopné zajistit 

kvalifikace pot ebné pro spole enský rozvoj a hospodá ský r st (81) a že základní 

školství je základem celoživotnímu u ení a rozvoji života, na kterém mohou zem  

systematicky stav t další úrovn  a typy vzd lávání a výchovy (49). U zrodu koncepce 

celoživotního vzd lávání a u ení stály nové kvalifika ní nároky a rovn ž poci ovaná 

krize školství (81). Po átkem sedmdesátých let 20. století se za al také prosazovat 

ležitý vliv mezinárodních organizací, zpo átku zvlášt  UNESCO a OECD. 

Do sou asnosti ada dalších organizací, s jejichž pomocí se za ala myšlenka 

celoživotního u ení uplat ovat v praxi. Tyto organizace obohatily prost ednictvím 

svých dokument  pojetí celoživotního u ení o myšlenky prohloubení demokracie 

a zajišt ní trvale udržitelného rozvoje pomocí vzd lávání (72). 

 

 

1.3 Klí ové dokumenty pro sledované oblasti celoživotního vzd lávání 

 

 Koncept celoživotního u ení m žeme chápat jako otev ený systém neustále 

se m nící na základ  požadavk  trh . Nelze ale íci, že tento systém v naší zemi 

funguje. Figuruje nadále jen v oficiálních dokumentech strategického charakteru 

a vystupuje jako pouhý koncept (56). 

 Najdeme jej mimo jiné v dokumentu Národní program rozvoje vzd lávání 

v eské republice, známém více jako Bílá kniha z roku 1999, resp. 2001, kdy byl 



 

 

20 

schválen vládou R. Od tohoto dokumentu se odvíjejí st edn dobé i dlouhodobé cíle 

vzd lávací politiky (56). 

Bílá kniha si vyty ila za cíl p edevším: 

 podporu vzd lávání znevýhodn ných jedinc  

 zajišt ní dostupnosti vzd lávání a prostupnosti vzd lávací soustavy na všech 

stupních 

 podporu diferenciace a individualizace vzd lávacího procesu na všech stupních 

vzd lávací soustavy 

 podporu distan ního vzd lávání 

 vypracování a zavedení soustavy finan ních a nefinan ních pobídek pro rozvoj 

vzd lávání dosp lých.  

íkladem konceptualizace problematiky celoživotního u ení je materiál Strategie 

celoživotního u ení R. Vláda R jej p ijala jako své usnesení v roce 2007 (56). Jeho 

sou ástí je sedm strategických sm  celoživotního u ení v eské republice, které 

rozpracovává pro jednotlivé ásti celoživotního u ení v R (75). 

 Výchozím dokumentem zmi ovaným tém  ve všech textech, které se zabývají 

zm nami v pojetí u ení a vzd lávání v rámci Evropy, je Memorandum o celoživotním 

ení z roku 2000 (75). Ur uje velmi jasn  budoucnost celoživotního u ení. Zd raz uje 

dva základní úkoly: podporu zam stnatelnosti a aktivního ob anství (48). Zd raz uje 

nutnost rozvoje spole nosti nejen ve vztahu k trhu práce, ale také v kontextu 

celospole enském. Celoživotní vzd lávání je vnímáno jako prost edek, aby se lov k 

mohl pln  podílet na život  dnešní spole nosti a chápat vztahy v jejím rámci (51). 

Definuje rovn ž t i základní kategorie ú elové u ební innosti: formální, neformální 

a informální u ení (63). 

Na text Memoranda se výslovn  odvolává Strategie rozvoje lidských zdroj  

pro eskou republiku zam ující se na celoživotní vzd lávání a u ení orientované 

hlavn  na lepší pracovní uplatn ní, zvýšení výkonnosti jednotlivc  a tým  a zvýšení 

kompetencí. Vzd lávání a odborná p íprava je spole ným pracovním programem 

vypracovaným ve stejném roce jako Memorandum. Vstoupil v platnost o rok pozd ji 

a zabýval se všemi kontexty a typy u ení, úrovn mi vzd lávání z perspektivy 



 

 

21 

celoživotního u ení a zohled oval také vybrané ásti celoživotního u ení zde sledované 

(75). 

 Dokument, me realitou Evropu celoživotního vzd lávání, byl zpracován 

zhruba rok poté, kdy bylo zve ejn no Memorandum. Jsou v n m uvedeny cíle 

umož ující ob an m EU být mobilní mezi zem mi a regiony, aby vyt žili co nejvíce 

ze svých kompetencí a znalostí. Dalším cílem je umožnit lidem volný pohyb r znými 

stupni vzd lávání. K dosažení t chto cíl  byly navrženy tyto nejzákladn jší kroky: 

 nové základní dovednosti pro všechny – dostupnost základních dovedností 

pro všechny 

 tší investování do lidských zdroj  – zvyšování investic do vzd lávání 

 inovace ve vzd lávání – podpora nových vzd lávacích metod, soust ed ní 

na informa ní a komunika ní technologie k podpo e celoživotního vzd lávání 

 oce ování u ení – zajišt ní uznávání výsledk  formálního u ení nap  EU, 

zvýšení pozornosti systému uznávání výsledk  informálního a neformální u ení 

 nová koncepce poradenství 

 iblížení vzd lávacích p íležitostí všem zájemc m o vzd lávání (51). 

Zásadní význam pro další vývoj koncepce celoživotního u ení m lo Doporu ení 

Evropského parlamentu a Rady ze dne 18. prosince 2006 o klí ových schopnostech 

pro celoživotní u ení. Pro oblast rozvoje konceptu odborných kompetencí bylo 

významné rozpracování dokumentu Memorandum o celoživotním u ení s názvem 

Evropský kvalifika ní rámec pro celoživotní u ení (EQF) z roku 2008. Práce 

na tomto EQF byly zapo aty už v roce 2004. V jednotlivých lenských státech za aly 

vznikat již v tomto období národní soustavy kvalifikací (NSK). Proces vytvá ení NSK 

byl v eské republice zahájen v roce 2005. Postupn  databáze kvalifikací sloužící 

edevším na pomoc lidem, jež získali profesní dovednosti nad rámec jejich p vodního 

vzd lání, avšak nemají k tomu žádný doklad (75). 

 Druhou polovinu první dekády 21. století m žeme ozna it rovn ž jako období snah 

o zm  dosud spíše neuspokojivého vývoje ve vzd lávání dosp lých. Evropská komise 

ijala pom rn  rychle za sebou dv  sd lení – Vzd lávání dosp lých: Na vzd lávání 

není nikdy pozd  v roce 2006 a K u ení je vždy vhodná doba z roku 2007. Dle prvního 



 

 

22 

z dokument  by m lo dojít k odstran ní p ekážek, jež brání dosp lým v ú asti 

na vzd lávání, urychlení procesu evaluace a validace uznávání výsledk  neformálního 

a informálního u ení, ke zvýšení kvality v u ení dosp lých, k zajišt ní lepšího 

monitorování celého sektoru u ení dosp lých a k zajišt ní dostate ných investic hlavn  

do u ení senior  a imigrant . Druhé navazující sd lení bylo zam eno na za len ní 

uvedených oblastí a obsahuje i evropský Ak ní plán vzd lávání dosp lých (75). 

 V roce 2009 bylo p ijato n kolik dokument  d ležitých pro sledovanou oblast. 

Primární význam je p ipisován zejména Strategickému rámci pro evropskou spolupráci 

ve vzd lávání a výcviku, jenž zd raz uje roli kvalifikací spojující s celoživotním 

ením a inovacemi. Ve stejném roce byla p ijata Doporu ení Evropského parlamentu 

a Rady o vytvo ení evropského systému kredit  pro odborné vzd lávání a p ípravu 

a Doporu ení Evropského parlamentu a Rady o vytvo ení evropského referen ního 

rámce pro zajišt ní kvality v oblasti odborného vzd lávání a p ípravy. Jejich hlavní ú el 

je shrnut již v názvech obou dokument  (75). 

 V ervnu 2010 p ijala Evropská rada novou strategii pro r st a zam stnanost 

Evropa 2020, která navázala na kon ící Lisabonskou strategii. Strategie má p em nit 

EU v inteligentní a udržitelnou ekonomikou podporující za len ní, vykazující vysokou 

míru sociální soudržnosti, zam stnanosti a produktivity (46). 

Na základ  Lisabonské strategie schválené v roce 2000 p ijali minist i lenských stát  

EU odpovídající za vzd lání a odbornou p ípravu, strategické sm ry a cíle v oblasti 

vzd lávání a odborné p ípravy, které v pr hu let 2002 – 2010 m ly vést Evropskou 

unii ve sm ru nejvysp lejší znalostní ekonomiky sv ta. Tento postup dostal název 

pracovní program Vzd lávání a odborná p íprava 2010 (Education and Training 2010 

odtud zkratka ET 2010). Pon vadž platnost tohoto programu sm ovala ke konci, byl 

ijat navazující dokument Strategický rámec evropské spolupráce ve vzd lávání 

a odborné p íprav  (Education and Training - ET 2020) (47). 

Dalšími dokumenty p ijatými v eské republice jsou Dlouhodobý zám r vzd lávání 

a rozvoje vzd lávací soustavy R (vládní usnesení . 535) schválený vládou R 

23. kv tna 2007, dále dokument Strategie rozvoje lidských zdroj  v R v roce 2003, 

Národní ak ní plán zam stnanosti na léta 2004 – 2006 ze dne 14. ervence 2004, 



 

 

23 

opera ní program Rozvoj lidských zdroj , jehož globálním cílem je dosažení stabilní 

a vysoké úrovn  zam stnanosti (48). 

K dokument m o dalším vzd lávání a celoživotním u ení dále pat í Learning to be 

vydaný v roce 1972 komisí UNESCO, Sv tová deklarace vzd lání pro všechny (tzv. 

Jomtienská deklarace) p ijatá na Sv tové konferenci o výchov  a vzd lávání v Thajsku 

v roce 1990, v roce 1996 byla vydaná komisí UNESCO zpráva U ení: Dosažitelný 

poklad – tzv. Delorsova zpráva, v roce 1997 na 5. mezinárodní konferenci o vzd lávání 

dosp lých UNESCO v Hamburku vznikl významný dokument Agenda pro budoucnost, 

jenž eší vstup vzd lávání dosp lých do 21. století a s ním byla p ijata tzv. Hamburská 

deklarace (48). 

 

 

1.4 Strukturální fondy a komunitární programy 

 

 Strukturální fondy jsou ur eny pro chudší i jinak znevýhodn né regiony - oblasti 

s geografickým nebo p írodním znevýhodn ním, jako nap íklad hornaté oblasti, ídce 

osídlené oblasti, ostrovy, pohrani ní regiony (41). 

 K hlavním strukturálním fond m zasahujícím do vzd lávací oblasti náleží 

Evropský fond regionálního rozvoje, Evropský sociální fond a program Phare (51). 

 V eské republice je možné ozna it z pohledu rozvoje celoživotního vzd lávání 

a u ení systémový projekt Uznávání výsledk  neformálního vzd lávání a informálního 

ení v sítích škol poskytujících služby pro dosp lé – UNIV za jeden z nejd ležit jších. 

V praxi, pokud bude lov k chtít získat ur itý certifikát, dostane svého pr vodce. Ten 

mu pom že p ekonat obavy ze zkoušky a zjistí pr žným ov ováním jeho slabiny, 

které je pot eba zlepšit. Ov ení se pak ned lá formou stresujících písemných prací 

a ústních zkoušek p ed komisí, ale p irozen ji a p íjemn ji – pohovorem s hodnotiteli 

ímo b hem práce. Ti zjistí nenásilnou formou teoretické znalosti a pozorují též jeho 

praktické dovednosti (51). 

 Mezi komunitární programy p ichází v roce 2007 nový univerzální program 

Comenius. Zam uje se na mate ské, základní a st ední školství a odpovídá konceptu 



 

 

24 

celoživotního u ení. Prvním komunitárním programem Evropského spole enství je 

Erasmus. Jeho cílem je od roku 1987 podpora evropské spolupráce v oblasti vysokého 

školství. Tento program se v roce 1995 pod názvem Socrates a Socrates II. stal sou ástí 

ucelen jšího pojetí komunitárních program . Cílem komunitárního programu Leonardo 

da Vinci je pomáhat ob an m k získání nových dovedností, znalostí a kvalifikace. 

elem je lepší uplatn ní na evropském rychle se m nícím trhu práce. Zabývá se také 

podporou zlepšení kvality a obnovy odborného vzd lávání a p ípravy a zvýšení 

atraktivity odborných vzd lávacích program  (51). 

 Dalším z program , který se stal sou ástí evropského Programu celoživotního 

ení, je program Grundtvig. Je zacílen na vzd lávací a výukové pot eby osob ve všech 

formách vzd lávání a také na organizace a instituce podporující nebo nabízející toto 

vzd lávání (17). Zam uje se svým obsahem na podporu vzd lávání osob, jež nedosáhly 

dostate ného základního vzd lání nebo dostate né kvalifikace. Rovn ž se zam uje 

na ty, kte í jsou znevýhodn ni ze spole ensko-ekonomických d vod  nebo na osoby 

žijící ve znevýhodn ných oblastech. V nuje se ve velké mí e i podpo e mezigenera ní 

spolupráce (1). 

 Podpora kvality výuky, výzkumu a debat v rámci studií evropské integrace 

ve vysokoškolských institucích – jsou cíle, které se staly sou ástí programu Jean 

Monnet, ízeného p ímo Evropskou komisí (51). 

 Evropský parlament schválil v listopadu 2013 nový program Evropské unie pro 

oblast vzd lávání, odborné p ípravy, mládeže a sportu - Erasmus+. Byl zahájen v lednu 

2014 a má zlepšit zam stnatelnost, dovednosti a také podpo it modernizaci 

celoživotního vzd lávání. Cíle tohoto nového programu jsou: 

 podpora studia mladých lidí v cizin  v rámci EU i za jejími hranicemi 

 podpora partnerských vzd lávacích za ízení, mládežnických podnik , 

organizací, místních a regionálních ú ad  a nevládních organizací 

 podpora reforem s cílem modernizovat systémy vzd lávání, odborné p ípravy, 

podporu inovace, zam stnatelnosti a podnikatelské schopnosti. 

Erasmus+ slu uje všechny stávající programy Evropské unie pro vzd lávání, odbornou 

ípravu, mládež a sport. Sou ástí nového programu se staly nejv tší programy - hlavn  



 

 

25 

Program celoživotního u ení, kam pat ily Comenius, Erasmus, Leonardo da Vinci, 

Grundtvig a Mládež v akci. Zejména z d vod  lepší p ehlednosti o nabízených 

íležitostech byly slou eny do jednoho programu (1). 

 

 

1.5 Lidský potenciál, lidské zdroje, lidský kapitál 

 

 V d sledku n kolikanásobného zvýšení cen ropy a surovin došlo v sedmdesátých 

letech 20. století k celosv tové recesi. Podniky za aly v novat více pozornosti 

získávání, rozvoji a zkvalit ování techniky a technologií (fyzického kapitálu), 

ale za aly se rovn ž orientovat na rozvíjení lidského potenciálu svých zam stnanc . 

Lidé p edstavují nejcenn jší zdroj každé organizace. Nesta í vybavení kvalitními 

technickými prost edky a technologiemi. Lidé jako nositelé lidského kapitálu vytvá ejí 

idanou hodnotu v organizaci a bez nich by z staly jakékoli technické vymoženosti 

a ešení nevyužité nebo by v bec nevznikly (85). 

 Lidský potenciál se rozši uje u ením a vzd láváním (61). Rozumíme jím soubor 

edpoklad  a dispozic lov ka orientovaných na výkon inností, které z kvalitativního 

i kvantitativního hlediska umož ují podniku postupovat dop edu a pomáhají zvyšovat 

jeho schopnost konkurence. Lidský potenciál se vztahuje k budoucnosti a obsahuje 

prvek dynami nosti (85). 

 Lidské zdroje se rozvíjejí nebo vznikají. Je to potenciál, který lov k m že 

využívat k vykonávání práce. Lidé jsou jednak nositeli lidských zdroj , ale jsou rovn ž 

správci vlastních zdroj  a za ur itých podmínek je mohou nabízet nebo poskytovat 

svému okolí. Z pohledu vzd lávání je d ležité, že n které lidské zdroje jsou zvn jšku 

neovlivnitelné (61). 

ízení lidských zdroj  je organiza ní funkcí, která je zam ená na efektivní ízení 

a využití lidí. Zabývá se lidmi jako jednotlivci a skupinami, jejich výb rem, získáváním, 

motivací, vzd láváním, postupem, rozvojem atd. Jejich koncepce bývá vystižena 

orientací na zájmy jedince i organizace jako vztah vzájemného prosp chu 

podmín nému spln ním oboustranných pot eb a o ekávání (27). 



 

 

26 

 Významný p edstavitel teorie lidského kapitálu G. Becker rozd lil lidský kapitál 

na všeobecný, využitelný ve více typech zam stnání, a na specifický, který je využitelný 

pouze v daném podniku. Lidský kapitál p edstavuje zásobu vrozených a b hem života 

lov ka získaných dovedností, schopností, znalostí, invence a talentu. Je možné 

považovat jej v podstat  za dynamickou veli inu vztahující se v tší mírou k sou asnosti. 

Lze jej pokládat za základnu lidského potenciálu (85). 

 

 

1.6 Postoje ke vzd lávání 

 

 Podle existujících analýz se pojem postoj objevuje v evropských jazycích 

na za átku 18. století. Do jazyka v dy se dostal prost ednictvím práce Charlese Darwina 

Výraz emocí u lov ka a zví at, která byla publikovaná v roce 1872 (87). Pojem postoje 

do sociologie a sociální psychologie vnesli W. J. Thomas a F. Znaniecki (1918, 1920). 

Jejich definice postoje se sice neujala, ale jejich pojetí bylo v podstat  p ijato. Chápali 

postoj jako osobitý protiklad spole enské d ležitosti a hodnotu jako to, co je 

spole ensky d ležitým p edm tem. Jinak eno, postoj vyjad uje vztah k n jaké 

hodnot , zp sob n jakého hodnocení. Jestliže vyjad uji n jaký postoj ke specifickému 

objektu, hodnotím jej. Klasické pojetí postoje jako vztahu lov ka k hodnotám podává 

G. W. Allport (1935). Ned slednosti pojetí jeho definice byly hlavn  vtom, že postoje 

byly spojovány s motivy. R. T. LaPierre (1934) prokázal, že mezi postojem 

a p im eným jednáním m že být rozpor, protože lidé nejednají vždy v souladu 

se svými postoji. Zásadní rozdíl mezi postojem a motivem podle Th. M. Newcomba 

(1950) tkví v tom, že postoj determinuje zp sob jednání, ale motiv je jeho p inou. 

D. Krech, R. S. Crutchfield a E. L. Ballachey chápou postoje jako trvalý systém 

kladných a záporných hodnocení, emotivního cít ní a sklonem jednání pro nebo proti 

spole enským p edm m. Podle D. Katze a E. Stotlanda jsou postoje produktem 

hodnocení, komplexního procesu, v n mž jsou integrovány emotivní, kognitivní 

a konativní složky psychiky (51). V pr hu 70. – 80. let minulého století byla 

rozvíjena koncepce M. Fischbeina a I. Ajzena. Stanula v pop edí v rozvinutí 



 

 

27 

teoretických i metodologických otázek výzkumu postoj . Lze íci, že se zasloužila 

o renesanci studia postoj  v sociální psychologii a p isp la k uspo ádání poznatk . (87). 

 Postoje plní celou adu r zných psychologických funkcí. Odlišní lidé mohou 

zastávat stejné postoje z r zných p in. Ur itý postoj m že lov k zastávat z více než 

jednoho d vodu. Funkce, kterým jistý postoj u svého nositele slouží, mají vliv také 

na to, jak moc je tento postoj soudržný s dalšími postoji tohoto lov ka a jak lehce ho 

lze zm nit (2). 

Jaké funkce tedy plní postoje v lidském život ? 

 instrumentální – postoje maximalizují zisky a minimalizují ztráty 

 poznávací – postoje organizují zkušenosti 

 hodnotová – postoje jsou nástroji, kterými lov k vyjad uje, že je držitelem 

jistých hodnot (87) 

 sociální adjustace – postoje, které nám pomáhají, abychom se cítili sou ástí 

sociálního spole enství 

 sebeobranná (ego-defenziva) – postoje chránící nás p ed úzkostí nebo ohrožením 

naší sebeúcty (2). 

Vnit ní skladba postoje má t i složky – kognitivní, emotivní a konativní. Tyto složky 

jsou obvykle vyvážené. 

 kognitivní (smýšlení) obsahují to, co subjekt o objektu svého postoje ví 

 emotivní (afektivní) zahrnují emoce, které objekt postoje v subjektu vyvolává 

(sympatie, hn v apod.) 

 konativní vyjad ují snahu nebo pohotovost chovat se v i objektu postoje jistým 

zp sobem (52). 

Postoje jako produkty u ení se mohou za ur itých podmínek m nit, pon vadž vše 

nau ené je podmín né a tedy relativn  trvalé. Podstatné postoje jsou ustálené 

a v b žném život  se obvykle nem ní. Pokud se m ní, je to vlivem výrazné korektivní 

zkušenosti. Tou m že být životní krize, psychický ot es apod. lov k se ale s pokusy 

o zm nu postoj  setkává pom rn asto, nap . když mu masmédia p edstavují r zné 

po ady (52). 



 

 

28 

H. C. Triandis (1975) stanovil na podklad  empirických poznatk  tyto faktory zm n 

postoje: 

 atraktivita zdroje informace 

 ryhodnost zdroje informace 

 styl, struktura a obsah informace 

 moc zdroje informace (52). 

Za hlavní zp sob navození zm ny postoj  se pokládá persvaze (p esv ování) (87). 

 Dle projektu Odborné vzd lávání sociálních pracovník  ÚSC s d razem na sociální 

šet ení jsou nejdostupn jším vzd láváním pro sociální pracovníky tzv. otev ené kurzy 

organizované vzd lávacími spole nostmi. Lepší zkušenosti mají n kte í sociální 

pracovníci s akreditovanými kurzy u MPSV. Nabídka témat se jim jeví jako omezená 

a asto se pod r znými názvy nachází stejný obsah. Ze sou asných možností vzd lávání 

mají velmi kladný postoj k supervizi a case managementu. Dostupnost supervizí pro 

sociální pracovníky je ale stále nedostate ná, stejn  jako kvalita supervizor , u nichž se 

ukazuje neznalost práce sociálních pracovník  jako mínus. Ur it  by byl zajímavý 

názor samých supervizor , co je p ekážkou k lepšímu provedení svého úkolu a jakou 

pomoc by pot ebovali. Sociální pracovníci vidí supervize nejen jako nástroj vzd lávání, 

ale rovn ž jako prost edek prevence syndromu vyho ení, kterým jsou sociální 

pracovníci ohroženi (86). 

 Postoj sociálních pracovník  k dalšímu studiu je obavný, navíc pokud se musí 

vzd lávat p i zam stnání a ve v ku, který obvykle ke škole nenáleží. Z tohoto nároku 

ale nelze slevit. Povinnost vzd lávání nebyla ukon ena ani pro ty, kte í ur ené 

kvalifikaci mají. Úkolem všech sociálních pracovník  je za lenit se do dalšího 

vzd lávání, jež bude p etrvávat až do odchodu do d chodu. Dnešní spole nost 

nepochybn  pot ebuje vzd lané sociální pracovníky a je patrné, že znalé sociální 

pracovníky lépe ocení nejen finan  (19). 

 Postoje si osvojujeme v pr hu života a spole  s vlastnostmi a schopnostmi 

pat í mezi hlavní typy lidských zdroj . Jde v tšinou o nev domý proces a jejich 

podstatou je vztažnost. Povaha postoj  je relativní a vztažná, a proto je t žké hodnotit 

je absolutn  kvalitativn  i kvantitativn . Jsou m nitelné ob ma sm ry a jejich zm ny 



 

 

29 

jsou vratné (61). Postoje vyjad ují náš vztah k r zným stránkám reality (4). Mají hlavn  

emocionální dimenzi, jsou to emocionální hodnocení, jež mají úzkou souvislost 

s vyznávanými hodnotami. Vychází z hodnot, které jsou základem postoj  a zdrojem 

stability postoj . Naší p irozenou tendencí je, aby postoje a chování byly v souladu 

(23). 

Sou ástí postoj  jsou dv  odlišné podskupiny – motivy a názory. Motivy subjektivn  

odráží to, co lidé cht jí a názory subjektivn  odráží to, co si lidé myslí. P esto, že velká 

ást našich motiv  a názor  vznikla nev domým u ením, jsou i takové, které si zcela 

uv domujeme. ást našich postoj  je ale ukryta v našem nev domí nebo si je 

uv domujeme jen z ásti i v r zn  pozm ných formách. Naše nev domí totiž bývá 

daleko p ed tím, co si uv domujeme. Vyplatí se tedy dob e poslouchat náš vnit ní hlas 

(61). 

 Stavba postoj  je p i vzd lávání v tšinou tím nejd ležit jším, co rozhoduje 

o výsledku, i když prvotním p edm tem zájmu vzd lávání jsou znalosti, dovednosti 

a návyky (61). 

 

 

1.7 Systém po áte ního vzd lávání 

 

 Vzd lávání je d j, v n mž si lov k osvojuje adu nových poznatk  a inností, které 

etvá í do znalostí, v domostí, návyk  a dovedností. Tento proces probíhá v rovin  

formální a neformální mezi dv ma ú astníky, mezi vzd lavatelem, kterým je u itel 

i lektor, a mezi vzd lávaným, kam m žeme za adit žáky, studenty a další ú astníky 

vzd lávání (81). 

 Formalizovaný vzd lávací systém, jak jej dnes známe, tvo í nezbytné základy pro 

pojetí celoživotního vzd lávání, ale vytvá í jen jednu jeho ást. Celoživotní u ení má 

lov ku poskytnout možnost vzd lávat se v r zných obdobích jeho rozvoje až do doby, 

kdy je jeho úrove  v souladu s jeho pot ebami, zájmy a úkoly. Celoživotní u ení chápe 

veškeré u ení jako nep erušenou kontinuitu (56). 

Celoživotní u ení lze rozd lit na po áte ní a další vzd lávání. 



 

 

30 

Po áte ní vzd lávání obsahuje veškeré formální vzd lávání v rámci vzd lávací soustavy 

– primární, sekundární a terciární. Probíhá hlavn  v mladém v ku a je ukon eno 

po spln ní povinné školní docházky. Toto vzd lávání zahrnuje: 

 základní vzd lávání, které má charakter všeobecný a zpravidla se kryje 

s povinnou školní docházkou 

 st ední vzd lávání má charakter všeobecný nebo odborný, je ukon eno 

maturitou, výu ním listem i záv re nou zkouškou. Sou ástí tohoto vzd lávání 

je i tzv. nástavbové studium ukon ené maturitou 

 terciární vzd lávání tvo í velký výb r vzd lávacích možností. Pat í k n mu 

vzd lávání vysokoškolské, vyšší odborné a áste  vyšší odborné 

na konzervato ích (81). 

Pot ebu celoživotního u ení a vzd lávání vyvolala všezasahující a všeobecná dynamika 

zm n a hlavn  jejich rychlost, v etn  d sledk , jež p inášejí (56). 

Systém celoživotního u ení zahrnuje vzd lávání formální, neformální a informální. 

edpokládá se, že jednotlivé formy se v pr hu celého života prolínají a dopl ují (81). 

 

 

1.7.1 Formální vzd lávání 

 

 Formální vzd lávání je uskute ováno ve vzd lávacích institucích, tedy zpravidla 

ve školách. Legislativn  vymezeny a definovány jsou jeho funkce, obsahy, cíle, 

organiza ní formy a zp soby hodnocení. Obsahuje získávání na sebe navazujících 

stup  vzd lávání (základní, st ední, vyšší odborné, vysokoškolské). Jejich absolvování 

je potvrzeno osv ením (vysv ením, diplomem nebo certifikátem) (78). 

 

 

1.7.2 Neformální vzd lávání 

 

 Neformální vzd lávání je zam ené na získávání v domostí, zkušeností, 

kompetencí a dovedností, jež mohou jedinci, který se vzd lává, zlepšit jeho pracovní 



 

 

31 

a spole enské uplatn ní. Uskute uje se mimo formální vzd lávací systém, v tšinou 

v za ízeních zam stnavatel , nestátních neziskových organizacích, soukromých 

vzd lávacích institucích, ale také v za ízeních školských a dalších organizacích. Pat í 

sem nap . po íta ové kurzy, kurzy cizích jazyk , kurzy autoškol, rekvalifika ní kurzy, 

ale rovn ž krátkodobá školení a p ednášky, nap . povinná školení zam stnanc . Toto 

neformální vzd lávání nevede k získání formálního stupn  vzd lání (56). Bývá 

podce ováno, protože jeho výsledky se nemusí promítnout p ímo do zlepšení postavení 

jedince na pracovním trhu (83). 

 Rozdíl mezi formálním a neformálním vzd lávacím prost edím je v tom, kde u ení 

probíhá (36). 

 

 

1.7.3 Informální vzd lávání 

 

 Informální vzd lávání je chápáno jako proces získávání v domostí, osvojování 

si postoj  a dovedností z každodenních inností v pracovním prost edí, ve volném ase 

a v rodin . Zahrnuje také sebevzd lávání, ale u ící se jedinec nemá možnost ov it 

si nabyté znalosti. Toto vzd lávání se liší od formálního a neformálního vzd lávání – 

je institucionáln  nekoordinované, zpravidla nesystematické a neorganizované (78). 

Je sou ástí každodenního života a jedinci v tšinou nerozpoznají, jaké dovednosti 

a v domosti jeho pomocí získali. S jeho výsledky se p i získávání kvalifikace v bec 

nepo ítá, i když p edstavuje podstatný potenciál u ení a mohlo by být d ležitým 

zdrojem inovací metod u ení nebo vyu ování (83). Je asto neplánované a bez 

výslovného d razu na u ení, ale i p esto m že vést k získání cenných znalostí, 

dovedností a postoj  (36). Klasickým p íkladem m že být sledování televize, kde 

se dozvídáme u sledování zpráv adu informací z politiky eské i sv tové (56). 

 

 

 



 

 

32 

1.8 Další vzd lávání 

 

 Po dosažení ur itého stupn  vzd lání, respektive po prvním vstupu vzd lávajícího 

se jedince na trh práce, probíhá proces dalšího vzd lávání. M že být zam eno 

na r znorodé spektrum znalostí, v domostí, zkušeností, dovedností a kompetencí 

podstatných pro uplatn ní v ob anském, pracovním i osobním život  (79). 

 Jde o proces, který je zam en na poskytování vzd lávání po ukon ení ur itého 

školského vzd lávacího stupn . (Vymezení dalšího vzd lávání se áste  p ekrývá 

s vymezením po áte ního vzd lávání, jelikož zahrnuje i formální vzd lávání získané 

dosp lými ve školském systému) (81). 

 Další vzd lávání se d lí na ob anské, zájmové a profesní vzd lávání (užívá 

se rovn ž termín další profesní vzd lávání, jenž zahrnuje kvalifika ní vzd lávání, 

periodické vzd lávací akce a vzd lávání rekvalifika ní; zna í všechny formy profesního 

a odborného vzd lávání a p ípravy na budoucí povolání v systému školství). 

Na získávání kompetencí a kvalifikací s cílem udržení zam stnanosti je orientováno 

kurikulum v profesním vzd lávání (79). 

 

 

1.8.1 Ob anské vzd lávání 

 

 Ob anské vzd lávání je d ležitou sou ástí celoživotního vzd lávání a u ení. Nelze 

jej vztáhnout jen k jedinému životnímu období ani ke škole (28). 

 Jeho zam ení je praktické, zdrojem a cílem je život lov ka ve spole nosti 

druhých. Odehrává se tam, kde existuje široce chápaný politický život a politické 

problémy a také tam, kde je žádoucí aktivizace lidí. P ínosem je rozvoj ob anských 

kompetencí, spo ívá ve schopnosti porozum t spole enskému a politickému d ní 

a nau it se na n j reagovat (tzn. aktivní ob anství). Za hlavní ukazatele aktivního 

ob anství a ob anského vzd lávání m žeme považovat dobrovolnickou práci, 

organizování komunitních aktivit, využití voli ského práva, participace na život  

politických stran, zájmových skupin, nenásilných formách protest  i ú ast na ve ejných 



 

 

33 

diskusích.  Jeho  podoba  je  do  nemalé  míry  odrazem  stavu  ob anské  spole nosti  

a p ístupu mnoha aktivních ú astník  v etn  státu. Významn  se shoduje s celkovou 

kulturou spole nosti (28). 

 Ob anské vzd lávání je zam ené na utvá ení v domí práv a povinností osob 

v jejich rolích ob anských, rodinných, spole enských a politických a zp sob , jak tyto 

role ú inn  a zodpov dn  napl ovat. Zahrnuje vzd lávání v otázkách ve ejných 

(regionálních, státních), orientovaných na uspokojování zájm  ob an , spole enských 

pot eb, na vytvá ení skupinové integrity a na zkvalit ování života (81). Vytvá í širší 

edpoklady pro kultivaci lov ka jako ob ana, pro jeho adaptaci na m nící se politické, 

ekonomické a spole enské podmínky. Slouží k dotvá ení a urychlení ob anské 

hodnotové orientace a socializace. Obsahuje estetickou, etickou, náboženskou, 

filozofickou, historickou, ekologickou, ob anskou, sociální, všeobecn  vzd lávací, 

lovýchovnou, zdravotnickou, právní a politickou problematiku (79). 

 

 

1.8.2 Zájmové vzd lávání 

 

 Zájmové vzd lávání p edstavuje spole  s ob anským vzd láváním ideov  

a obsahov  nejstarší a nejp vodn jší sou ást celého moderního pojetí vzd lávání 

dosp lých. Myšlenka vzd lání založená na istém zájmu, osvobozeného od pout 

každodenního života a odd leného od pracovní rutiny se vine celou historií lidstva. 

Oblast zájmového vzd lávání je asi nejpest ejší a nejmén  ucelenou oblastí vzd lávání 

dosp lých (71). 

 Lze jej nejjednodušeji vymezit jako souhrn krátkodobých a dlouhodobých forem, 

jež umož ují tv í, eduka ní a organiza ní volno asové aktivity ú astník , sm ující 

k uspokojení jejich zájmu. Zahrnuje širokou oblast individuální i organizované edukace 

podle osobních pot eb a zájm . Uspokojení t chto zájm  m že probíhat 

sebevzd láváním doprovázeným pomocí jednotlivc  a institucí (71). Obsahová 

orientace zájmového vzd lávání je velmi široká, protože lidské zájmy a koní ky jsou 

znorodé (79). Vzhledem ke své významné funkci zdokonalování osobnosti je zájmové 



 

 

34 

vzd lávání ve sv  zvýhod ováno stejn  jako další profesní vzd lávání. Podílí 

se na n m i podniky (firmy), nebo  vychází z logiky, že jakékoliv zdokonalování 

osobnosti zkvalit uje, a tedy rozvíjí lidské zdroje (81). 

 V zájmovém vzd lávání se krom  cíl  poznávacích, hodnotových a dovednostních 

také asto hovo í o výchov  ve volném ase, pro volný as a volným asem. Svou 

inností zasahuje do mnohých oblastí lidského života (71). 

 Nejd ležit jším prvkem celého institucionálního systému zájmového vzd lávání 

jsou pravd podobn  nestátní neziskové instituce (NNO). Jsou založeny na imperativu 

svobody lov ka p i jeho p ímé ú asti na ovliv ování v cí ve ejných (71). 

 

 

1.8.3 Profesní vzd lávání 

 

 U profesního vzd lávání se také používá termín další profesní vzd lávání, do n hož 

pat í veškeré formy odborného a profesního vzd lávání v pr hu aktivního pracovního 

života lov ka po ukon ení odborného vzd lávání a p ípravy na budoucí povolání (79). 

Profesní vzd lávání i z hlediska pr rného v ku lov ka pat í k nejdelším obdobím 

novaným vzd lávání, rozvoji a u ení. Je spojeno velmi úzce s profesí a pracovní 

pozicí a posláním je p edevším podpora pracovního výkonu (51). 

 Profesní vzd lávání má p ímou vazbu na profesní za azení a uplatn ní dosp lého, 

a tím také na jeho ekonomickou aktivitu. Podstatou je udržování a vytvá ení 

optimálního souladu mezi subjektivní kvalifikací (reálná pracovní zp sobilost 

jednotlivce) a objektivní kvalifikací (nároky na výkon konkrétní profese) (81). 

 Z hlediska politiky zam stnanosti je profesní vzd lávání d ležitou sou ástí 

opat ení, které sm uje ke snižování míry nezam stnanosti obyvatel. Do této oblasti 

pat í i rekvalifika ní vzd lávání v p ípad , kdy lov k musí v pr hu pracovního 

života zm nit svou p vodní kvalifikaci. Další profesní vzd lávání je zpravidla vázáno 

na profesi, tedy pracovní pozici a role dosp lého a na jeho ekonomickou aktivitu (51). 

 Ve vztahu k rozvoji dalšího profesního vzd lávání, pro evropskou strategii 

a politiku vzd lávání lze považovat za primární hlavn  Lisabonskou strategii 



 

 

35 

a Memorandum celoživotního u ení. Tyto dokumenty mají ale spíše deklarativní nebo 

doporu ující význam (84). 

 Další profesní vzd lávání dosp lých je rovn ž p edm tem legislativních úprav, 

jež v sob  obsahují povinnosti vzd lávání se pro ur ité profesní skupiny. Jedná 

se nap íklad o léka e, u itele, ú edníky ve ejné zprávy, neléka ské nebo sociální 

pracovníky. Toto vzd lávání má ve své podstat  tržní charakter. Na trhu p sobí 

poptávka p edstavovaná hlavn  podniky nebo organizacemi a nabídka r zných 

vzd lávacích institucí. V této oblasti je specifikem regula ní úloha státu v etn  

subven ní a dota ní politiky. Další specifi ností je produkt t chto vzd lávacích služeb, 

kterým je kurz (vzd lávací akce), jež má podobu od klasického školení p es kou ink, 

zážitkové vzd lávání, e-learning, sugestopedii nebo superlearning (51). 

 Hlavní typy dalšího profesního vzd lávání jsou další odborné vzd lávání, odborný 

trénink, kombinované a distan ní vzd lávání (51). 

 Další odborné vzd lávání p edstavuje r znorodý systém krátkodobých studijních 

forem (seminá e, školení, kurzy apod.). Vesm s je uskute ováno p evážn  formou 

ímé výuky a poskytuje zejména odborn  úzce specializované vzd lávání, které odráží 

aktuální pot eby praxe profese nebo daného odborného zam ení (51). 

 Na oblast rozvoje dovedností se zam uje odborný trénink. Zde se uplat uje princip 

tzv. u ení akcí spojený s technikami individuálního vedení, nap . kou ink, a s výcvikem 

praktických dovedností týmov  orientovaných (51). 

 Kombinované vzd lávání je spojováno v dnešní dob  tém  výhradn  s graduálním 

a pregraduálním stupn m kvalifika ního vzd lávání na vysokých školách. Je spojené 

hlavn  s oblastí otev eného vzd lávání. V n m se uplat uje p ístup tzv. flexibilního, 

resp. otev eného u ení. Flexibilita je chápána ve smyslu asovém, místním 

a obsahovém (51). 

 Distan ní vzd lávání je dnes ve sv  již etnou, u nás ale dosud nedocen nou 

formou vzd lávání. Za cíl si klade p edevším umožn ní pr žn  se vzd lávat t m, 

kte í se nemohou ú astnit prezen ní formy vzd lávání (kontaktní výuky). Taková 

situace je zp sobena r znými objektivními d vody a m že být d sledkem konkrétních 

bariér – fyzický nebo sociální handicap, vzdálenost vzd lávací instituce, asové 



 

 

36 

omezení, kdy je jedinec p es den v zam stnání, a jiné. Tyto p ekážky se mohou týkat 

jedince v r zném v ku. Touto formou vzd lávání se v n kterých zemích vzd lávají 

i d ti v rámci povinné školní docházky, ale hlavn  je distan ní forma vzd lávání 

využívána pro vzd lávání dosp lých (82). Jde o specifickou formu organizace výuky, 

která se vztahuje k uspo ádání prost edí a zp sob m organizace innosti student  

a u itel . Studenti a u itelé jsou fyzicky od sebe odd leni a pravidelné každodenní 

vzájemné p sobení mezi nimi je prakticky vylou ené. I p es vzdálenost studenta 

a u itele p etrvává i nadále aktivní role vyu ujícího. Ten také motivuje, usm uje 

a iniciuje u ení žáka, volí vhodné metody, organizuje osvojování poznatk , aktivizuje 

pozitivn  studenty, kontroluje a hodnotí pr h jejich studia (21). K jeho základním 

znak m pat í volnost pro široký okruh lidí k p ístupu ke svému vzd lávání s podmínkou 

vlastní zodpov dnosti za postup p i u ení (51). Distan ní vzd lávání je ozna ováno jako 

multimediální forma vzd lávání (21). Pat í sem speciáln  upravené tišt né materiály, 

videoprogramy, magnetofonové záznamy, rozhlasové nebo televizní programy apod. 

Dnes se v této form  vzd lávání zna  uplat ují prost edky moderní elektronické 

komunikace spojené s PC technikou (DVD, CD ROM, internet, intranet, 

videokonference, virtuální t ídy apod.) (51). 

 Rozvoj profesního vzd lávání bude záviset na tom, zda bude poskytovat 

kompetence zam ené na budoucnost. Jedná se o kompetence žádané znalostní 

spole ností (33). 

 

 

1.8.4 Podnikové vzd lávání 

 

 Podnikové vzd lávání je synonymem firemního vzd lávání zajiš ované interními 

nebo externími lektory (11). Ve smyslu rozši ování, prohlubování, zdokonalování 

a obsahu profesní zp sobilosti, a tím rovn ž p ísp vkem k vyšší efektivit  a k lepší 

výkonnosti pracovník  i firmy jako celku, je základním nástrojem rozvoje pracovník  

(79). Cílem je zm nit (rekvalifikovat) nebo doplnit (zvýšit, rozší it i prohloubit) 



 

 

37 

kvalifikaci pracovník . Zám rem podnikového vzd lávání v praxi je odstranit rozdíl 

mezi aktuální kvalifikací a požadavky pracovník , které jsou na n  kladené (11). 

 Vzd lávání realizované podniky tvo í významnou sou ást celoživotního 

vzd lávání, za celoživotní vzd lávání však pokládáme spojení formálního, 

neformálního a informálního vzd lávání. Podnikové vzd lávání se zam uje v širším 

slova smyslu na formování pracovních schopností v etn  formování sociálních 

vlastností, které jsou pot ebné p i vytvá ení zdravých mezilidských vztah  osob (85). 

Pojem podnikové (firemní) vzd lávání se obvykle používá pro ozna ení souhrnu 

vzd lávacích akcí zajiš ovaných podnikem nebo zmocn ným pracovníkem (81). Krom  

názvu podnikové (firemní) vzd lávání se používá také spojení vzd lávání a rozvoj 

pracovník  (84). 

Teorie podnikového vzd lávání v tšinou iní rozdíl mezi: 

a) tzv. tréninkem zacíleným na ur ité zp sobilosti nutné pro kvalifikovaný výkon 

na pracovním míst  a sm ující k odstran ní nedostatk  v úrovni dovedností 

a znalostí 

b) rozvojovými aktivitami orientovanými na budoucí pot eby výkonu a uplatn ní 

pracovník  v podniku (81). 

Podnikové vzd lávání je považováno za investici do rozvoje lidí v organizaci a zna  

ispívá k napl ování základního cíle strategického ízení lidských zdroj , tj. p ipravit, 

získat a udržet vysoce kvalifikované a motivované pracovníky v organizaci. Plní funkci 

vzd lávací a rozvojovou, ale také funkci adapta ní, integra ní, reten ní a orienta ní. 

Vede k rozvoji výkonnosti, efektivity a konkurenceschopnosti podniku jako celku. 

Vzd lávání, u ení a rozvoj pracovník  by m lo být posuzováno a vnímáno ne jako 

nákladová položka, ale jako investice do rozvoje podnik  prost ednictvím jejich 

pracovník  (79). 

 

 

 

 



 

 

38 

1.8.5 Moderní trendy ve vzd lávání 

 

 Jedním z nových a moderních trend  ve vzd lávání v evropském prost edí je vznik 

institucí zabývajících se vzd láváním lidí po celou dobu jejich produktivního života. 

Tito jedinci mají pot ebu rozši ovat a dopl ovat si v domosti a získávat nové poznatky i 

kolik let po ukon ení svého st edoškolského nebo vysokoškolského vzd lání. Cht jí 

být schopni udržet krok s m nícími se pot ebami trhu práce (35). 

 Nejvýrazn jší organizací v Evrop  i ve sv  je Sí  evropských univerzit 

celoživotního vzd lávání (The European Universities Continuing Education Network, 

zkrácen  EUCEN). Zabývá se r znými formami a problematikou celoživotního 

vzd lávání (35). Jedná se o mezinárodní nevládní neziskovou organizaci registrovanou 

v Belgii. Je nejv tším evropským multidisciplinárním sdružením na Univerzit  

celoživotního vzd lávání (13). Historie EUCENu za ala v kv tnu 1991, kdy 

se v anglickém Bristolu uskute nilo setkání zástupc  15 významných evropských 

univerzit. U zrodu stáli p edstavitelé univerzit z Belgie, Dánska, Francie, Holandska, 

Irska, Itálie, N mecka, Portugalska, Špan lska a Velké Británie (35). 

 EUCEN má d ležitou roli v procesu tvorby politiky. Je zastoupen v ad  výbor  

a poradních skupin na evropské úrovni, poskytuje odborníky a týmy odborník  

na mezinárodních projektech a poradenství na vysokých školách, kte í mají zájem 

rozvíjet strategie celoživotního u ení. Nabízí širokou škálu možností pro zam stnance 

a rozvoj studijních program , mezinárodních kontakt  a sdílení osv ených postup  

prost ednictvím konferencí projekt  (13). 

 

 

1.9 ICT a on-line vzd lávání 

 

 Dnes je základním atributem postmoderní informa ní spole nosti dramatický 

rozvoj a pronikání informa ních a komunika ních technologií (ICT) do všech struktur 

spole nosti. Prost ednictvím ICT jsou informace a znalosti využívány k ekonomickému, 

kulturnímu, sociálnímu a politickému rozvoji. Zcela zásadn  za ínají ICT ovliv ovat 



 

 

39 

nejen p ípravu na povolání, ale také dopl ování a získávání nových profesních 

kompetencí v pr hu aktivního života. On-line výuky (v IT terminologii p ipojení 

k síti internet) se v sou asné dob  uplat ují hlavn  v systémech celoživotního 

vzd lávání. Moderní vzd lávání sou asn  plní také funkci formování schopností 

a strukturalizace v domostí, student m pomáhá v jejich socializaci a soust uje 

zájemce o získání jiných kompetencí (88). 

 

 

1.9.1 E-learning 

 

 Tento termín se u nás užívá bu  v této anglické podob , nebo v p ekladu jako 

elektronické u ení/vzd lávání. E-learning ozna uje r zné druhy u ení podporované 

po íta em v tšinou s využitím moderních technologických prost edk  (21). Jeho použití 

jako zp sobu vzd lávání je velké a m že být použito v oblasti formálního, neformálního 

a informálního vzd lávání (3). E-learning se stal v posledních letech fenoménem, jenž 

hýbe vzd lávacími institucemi v eské republice a je finan  podporován domácími 

i evropskými zdroji (82). V sou asnosti se ukazuje jako nejvýhodn jší kombinace e-

learningu s tradi ními metodami výuky (3). 

 Základní p edností e-learningu je rovný a svobodný p ístup ke vzd lávání 

v prostoru a ase (88). Za nevýhody jsou považovány nízká motivace nep ítomností 

vzd lavatele, disciplína, nezbytná dobrá znalost technologií, chyb jící sociální kontakty, 

ale také v tšinou vysoké po izovací a pr žné náklady (56). 

 V e-learningu se nejvíce využívají tyto t i formy: 

 CBT neboli Computer Based Training jsou e-learningové kurzy v podob  off-

line, jež jsou distribuované zejména pomocí CD-ROM . P ipojení po íta e 

do sít  internetu nevyžadují 

 WBT neboli Web Based Training jsou kurzy poskytované pomocí internetu 

nebo intranetu, tedy on-line 

 VC neboli Virtual Classroom, esky Virtuální t ída - neexistuje již v hmotné 

podob , jde o t ídu beze st n. V p edem dohodnutý as (on-line) zasedne u itel 



 

 

40 

a studenti a mohou za ít studovat, nebo nap íklad vedení firmy, které chce 

informovat ostatní o chystaných zm nách. Virtuální t ídu m žeme používat 

na r zné prezentace, školení, meetingy (3). 

 Lidský rozm r každého elektronického procesu je nutné respektovat, tedy 

i elektronické vzd lávání, ve kterém jsou funk  využívány nové vzd lávací 

technologie, ale mohou v n m vznikat i jistá nebezpe í p i jejich nepromyšleném 

využití. V žádném p ípad  se nové možnosti vzájemné komunikace neobejdou 

bez kvalifikovaného vzd lavatele, který zajistí pot ebnou zp tnou vazbu se studujícími 

a z stane st edem vyu ovacího procesu (21). Využití e-learningu a smysluplná, 

didakticky efektivní podpora multimediálními prost edky znamená velkou podporu pro 

kvalitu distan ního vzd lávání v 21. století (82). 

 

 

1.9.2 Blended learning 

 

 Blended learning se nej ast ji p ekládá jako „smíšené vzd lávání“, ale spíše 

se vžilo užívání p vodního ozna ení v angli tin  (3). 

 Nástup blended learningu je spjat hlavn  s p ekonáváním ur itého zklamání z e-

learningu a nejspíše i s jeho samotnou krizí, která se v Evrop  datuje kolem roku 2000 

(82). 

 Blended learning chápeme jako vzd lávací proces, kde v tšinou e-learning 

využíváme jako dopln k pro prezen ní i distan ní formu výuky. Blended learningem 

rozumíme propojení prezen ní formy studia s možnostmi nabízenými e-learningem, 

respektive nejr zn jší formy mobilních a elektronických za ízení, které mohou sloužit 

také pro výuku a u ení (82). Místo skript mohou studující používat interaktivní 

platformy. T mi jsou nap íklad r zné vizuální prezentace, CD-ROMy, DVD-ROMy, 

diskusní fóra nebo LMS (Learning Management System – ídící systém zahrnující on-

line vzd lávání, virtuální t ídy a školení vedená instruktory). Blended learning 

edstavuje aktivní podporu studia (3). 



 

 

41 

 Prost ednictvím blended learningu má být dosaženo zlepšení efektivity 

a využitelnosti výsledk  vzd lávání (u ení), p i kterém je pozornost zam ena také 

na rovnocenný vztah mezi lektorem a studujícími. V praxi se má tím rovn ž naplnit 

sou asné p evažující pojetí výuky a zam enost vzd lávání nejen na u ivo, ale také 

na výsledky u ení (dovednosti, znalosti, postoje, to znamená na kompetence hlavn  

ve smyslu zp sobilostí) (84). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

42 

2 VZD LÁVÁNÍ SOCIÁLNÍCH PRACOVNÍK  

 
2.1 Sociální pracovník 

 

 Profese sociálního pracovníka pat í k relativn  mladým povoláním, jež se utvá í 

tak, jak dochází ke zm nám ve spole nosti, k rozvoji hospodá ské situace a k pokroku 

dy. Vznik tohoto povolání se datuje od konce 19. a po átku 20. století. V této dob  

docházelo k prvním pokus m o výcvik sociálních pracovník  (69). 

 Historické po átky sociální práce vycházely z innosti charitativních 

a filantropických organizací a nadšených jedinc  minulého století (69). 

 Povolání sociálního pracovníka existuje v eské republice od roku 1920 (69). V té 

dob  nastupovali na pracovní místa první absolventi Vyšší školy sociální pé e v Praze, 

která byla založena v roce 1918 (39). Po átek vzniku Spole nosti sociálních pracovník  

se datuje k roku 1921, kdy byla na území eskoslovenské republiky ustavena první 

Spole nost sociálních pracovník . Byla nucena ukon it svou innost v d sledku 

2. sv tové války a byla obnovena znovu po válce. D sledkem politických zm n byla 

ukon ena innost Spole nosti v roce 1950 a založena znovu v roce 1968, ale v roce 

1970 se op t objevila snaha ji zrušit. Sociální pracovníky se poda ilo p idružit pod 

Spole nost zdravotních sester p i léka ské Purky ov  spole nosti. V této spole nosti 

vytvo ili sociální pracovníci samostatnou sekci a p sobili až do roku 1989 (68). 

Ke konci tohoto roku vzniklo fórum sociálních pracovník  se snahou o vznik 

samostatné spole nosti. 2. ervna 1990 se konala ustavující sch ze Spole nosti sociální 

pracovník , na níž bylo zvoleno p edsednictvo a ustavena Spole nost sociálních 

pracovník R. Do ní pak p ešly všechny dosavadní lenky Purky ovy spole nosti 

(69). 

 Sekce sociálních pracovník  úsp šn  usilovala již v náro ných podmínkách 80. let 

o rozvoj a udržení sociální práce, zvyšování kvalifikace sociálních pracovník , posílení 

jejich prestiže a motivace k pomoci lidem v obtížných životních situacích (39). Po roce 

1989 vznikly tisíce nevládních organizací sociálního charakteru. Zájmy sociálních 

pracovník  hájí Spole nost sociálních pracovník  a Komora sociálních pracovník . 



 

 

43 

V roce 2006 p ichází zlom v legislativním pojetí sociální práce díky platnosti zákona 

o sociálních službách . 108/2006 Sb. a vyhlášky . 505/2006 Sb. Zákon ukládá povinné 

vzd lávání sociálních pracovník , ukládá povinnost zpracovávat standardy kvality 

sociálních služeb, zavádí povinnou registraci sociálních služeb spole  s povinností 

individuálního plánování s klientem podle jeho pot eb (25). 

 Sociální pracovník se pohybuje v širokém spektru sociální práce. Toto spektrum 

zahrnuje konkrétní p sobení pracovníka v rámci sociáln -správní innosti a vysoce 

specializované oblasti spjaté s terapií a tréninkem, supervizí, vytvá ením teoretického 

základu a výzkumem, až po p ípravu a vzd lávání sociálních pracovník  (18). 

 Dle Analýzy a vyhodnocení innosti sociálních pracovník  z hlediska jejich 

pracovní nápln  vypracované MPSV v roce 2004 a z hlediska kvantity jejich pot eby 

sobí sociální pracovníci v sociální oblasti v R krom  systému sociálních služeb 

v následujících službách poskytovaných v jednotlivých resortech a pozicích: 

V resortu Ministerstva vnitra: 

 sociální pracovník specialista – azylové za ízení 

 sociální pracovník specialista – Správa uprchlických za ízení 

 sociální pracovník, správní rada 

V resortu Ministerstva spravedlnosti: 

 sociální pracovník 

 edník Proba ní a media ní služby 

 asistent Proba ní a media ní služby 

V resortu Ministerstva školství, mládeže a t lovýchovy: 

 sociální pracovník ve speciální škole 

 sociální pracovník v za ízení ústavní výchovy nebo ochranné výchovy 

 sociální pracovník ve školském poradenském za ízení 

V resortu Ministerstva práce a sociálních v cí: 

 sociální pracovník v oblasti dávek sociální pé e 

 dávkový specialista státní sociální podpory 

V resortu Ministerstva zdravotnictví: 

 sestra pro sociální službu 



 

 

44 

 resocializa ní pracovník v psychiatrickém za ízení 

Sociáln -právní ochrana d tí: 

 sociální pracovník pro náhradní rodinnou pé i 

 sociální pracovník pro problematiku CAN 

 terénní sociální pracovník 

 kurátor pro d ti a mládež 

 sociální terapeut 

Politika zam stnanosti: 

 poradce, zprost edkovatel (45). 

 Sociální pracovníci pomáhají jednotlivc m, skupinám, komunitám a rodinám 

docílit  nebo  získat  zp t  zp sobilost  k  sociálnímu  uplatn ní.  Mimo  to  pomáhají  tvo it  

íznivé sociální podmínky pro jejich uplatn ní prost ednictvím sociálních služeb. 

Sociální službou nazývá zákon o sociálních službách innosti nebo soubor inností 

zajiš ující podporu a pomoc osobám za ú elem jejich sociálního za len ní i prevence 

sociálního vylou ení, p emž rozsah a formy podpory a pomoci musí zachovávat 

lidskou d stojnost. Pomoc musí vycházet z individuáln  ur ených pot eb osob, 

podporovat rozvoj jejich samostatnosti, posilovat jejich sociální za le ování, p sobit 

na n  aktivn , motivovat je k innostem, jež nevedou k dlouhodobému prohlubování 

i setrvávání nep íznivé sociální situace. Sociální služby musí být poskytovány v zájmu 

osob a v pat né kvalit , aby bylo vždy d sledn  zajišt no dodržování lidských práv 

a základních svobod (5). 

 Sociální služby se poskytují jako služby pobytové spojené s ubytováním v za ízení 

sociálních služeb, služby ambulantní, tzn. služby, za kterými osoba dochází, 

je doprovázena i dopravována do za ízení sociálních služeb a ubytování není sou ástí 

služby, a poslední formou poskytování sociálních služeb jsou služby terénní 

poskytované osobám v jejich p irozeném sociálním prost edí (7, 8). 

 Sociální služby zahrnují: 

 sociální poradenství, které je ve své základní podob  nedílnou a povinnou 

sou ástí všech druh  sociálních služeb a poskytovatelé jsou vždy povinni 



 

 

45 

tuto innost zajistit. Odborné sociální poradenství je poskytováno 

se zam ením na pot eby díl ích oblastí sociálních skupin. 

 služby sociální pé e pomáhají zajistit osobám jejich psychickou a fyzickou 

sob sta nost. Cílem je umožnit jim zapojení do b žného života spole nosti 

v nejvyšší možné mí e. V p ípadech, kdy to jejich stav vylu uje, je nutné 

zajistit jim d stojné zacházení a prost edí. 

 služby sociální prevence podporují zamezení sociálnímu vylou ení osob, 

které jsou jím ohroženy pro krizovou sociální situaci, zp sob života 

a životní návyky sm ující ke konfliktu se spole ností, ohrožení práv 

a oprávn ných zájm  trestnou inností jiné fyzické osoby a znevýhod ující 

prost edí. Cílem této služby je napomáhat osobám k p ekonání jejich 

nep íznivé sociální situace a chránit spole nost p ed ší ením a vznikem 

nežádoucích spole enských jev  (7, 8). 

 D vody, pro  si n kte í jedinci volí povolání sociálního pracovníka, bývá v domí 

jistého poslání a idealismus. Tyto motivy všeobecn  nabývají na intenzit  v pr hu 

vzd lávání a také díky dojmu p ejatého od spole nosti, že sociální pracovník je jediný, 

který zodpovídá za to, aby se klient cítil dob e. Proto pro zam stnance s erstv  

ukon eným vzd láním je první fáze zam stnání kritická. Plni velkého o ekávání 

a nadšení si musí stanovit cíle a najít si místo v realit  pracovního prost edí (38). 

 Je ada r zných rolí, ve kterých se sociální pracovník m že ocitnout. V n kterých 

klienti o ekávají ur ité odborné znalosti zahrnující nap íklad krizovou intervenci 

i poradenství. V jiných rolích nabízí klient m pot ebné informace, pomáhá vy izovat 

sociální dávky a služby jen zprost edkovává. Sociální práce je náro né a rozmanité 

povolání, vyžaduje odborníka s ur itými vlastnostmi, znalostmi a dovednostmi, aby byl 

schopen jej zvládnout a dob e vykonávat (24). Od sociálního pracovníka se o ekává 

dodržování etických princip  a norem, vysoká dávka empatie, n kdy i potla ení svých 

zásad a postoj  na úkor nastavení pracovního vztahu s klientem (51). Dále se o ekává, 

že sociální pracovník bude respektovat práva klient , nap . právo klient  na soukromí 

a sebeur ení, integritu, sociální spravedlnost (65). 



 

 

46 

Jedná se asto o psychicky, ale také fyzicky náro nou a zodpov dnou práci, která 

vyžaduje plné nasazení, dlouhodobou pozornost a rovn ž p esnost (51). Dále se o ekává 

ryhodnost a schopnost naslouchání zú astn ného. Mezi dalšími vlastnostmi jsou 

uvád ny smysl pro poznávání souvislostí, cílev domost, samostatnost, iniciativa, 

samostatné rozhodování, sebekriti nost, nápaditost, abstrakce a p edvídavost, vysoká 

motivace, smysl pro humor, odolnost k neúsp chu, schopnost projevit ned ru v i 

autoritám, schopnost nést riziko, odmítání stereotypu a rychlých záv , zájem 

o informace, pot eba participace na ízení, pot eba komunikace se spolupracovníky 

a zájem o další odbornost (18). 

 Sociální pracovník má ur itou moc nad klientem, s níž rozhoduje o osudu a dalším 

fungování klienta (p i p iznání sociální dávky). Tato moc se m že stát až zneužitelnou. 

Na stran  druhé bojuje se svou bezmocí, když nap íklad nefunk ní rodina nechce 

uvolnit dít  do náhradní rodinné pé e. K sociální práci jsou nutné ur ité osobnostní 

edpoklady a dispozice. Každý není schopen dlouhodob  a efektivn  pracovat 

s drogov  závislými, s t žce zdravotn  postiženými, starými i umírajícími lidmi nebo 

s  lidmi,  kte í  se  chovají  antisociáln .  Bohužel  tato  práce  není  ani  ohodnocená,  jak  

by si zasloužila. To je d vod, pro  není o ur ité role velký zájem. Dále jsou umis ovány 

sociální ústavy a za ízení v tšinou daleko od velkých m st i do pohrani í, kde 

je kvalifikovanost nižší (51). 

 Profesní role sociálních pracovník  je dána tím, že fungují jako prost edníci mezi 

klientem (jedincem), který z r zných d vod  pot ebuje pomoc, a spole ností. Úkolem 

sociálního pracovníka je pomáhat a podporovat klienta, snažit se jej za lenit zp t 

do spole nosti, pokud je vy len n (32). M l by rovn ž rozvíjet produktivní a zdravé 

vztahy se svými spolupracovníky (12). 

 

 

2.2 P edpoklady pro výkon povolání sociálních pracovník  

 

 Stup ovitému vývoji vzd lávání v eské republice v oblasti sociální práce 

se v nují st ední a vyšší odborné školy a ve specifických studijních programech fakulty 



 

 

47 

vysokých škol. Sociální pracovníci i pracovníci v sociálních službách se musí v podstat  

celý život vzd lávat, a to i v rámci celoživotního vzd lávání, které je pot ebné. 

Nezbytnou první rovinou je profesionalita pracovníka a jím poskytované služby (51). 

 Profese sociální pracovníka je stanovena v zákon . 108/2006 Sb., o sociálních 

službách. Dle §109 je náplní práce sociálního pracovníka vykonávat sociální šet ení; 

zabezpe ovat sociální agendy v etn ešení sociáln  právních problém  v za ízeních, 

které poskytují služby sociální pé e; um t fungovat v sociáln  právním poradenství; 

ovládat metodickou, analytickou a koncep ní innosti v sociální oblasti; depistážní 

innost; vykonávat odborné innosti v za ízeních poskytujících služby sociální 

prevence; pomáhat v krizi; poskytovat sociální rehabilitace a sociální poradenství, 

zjiš ovat pot eby obyvatel obce a kraje a koordinovat poskytování sociálních služeb (7). 

 K p edpoklad m, které má mít kriticky reflektující sociální pracovník, je úsp šné 

vyrovnání nap tí, jenž vzniká mezi vlastní osobní reflexí své praxe a obecnými 

požadavky, které jsou kladeny na jeho profesní praxi (15). 

Sociální pracovník by m l disponovat ur itými znalostmi, vlastnostmi a dovednostmi, 

jež jsou pot ebné pro výkon jeho povolání. Tyto p edpoklady jsou specifikované 

v zákon . 108/2006 Sb., o sociálních službách (7).  

Sociální pracovník musí být pln  svéprávný, bezúhonný, zdravotn  a odborn  

zp sobilý. Odbornou zp sobilostí k výkonu jeho povolání je: 

a) vyšší odborné vzd lání získané absolvováním vzd lávacího programu 

akreditovaného dle zvláštního p edpisu (zákon . 561/2004 Sb., školský zákon) 

v oborech vzd lání zam ených na sociální práci a sociální pedagogiku, sociální 

a humanitární práci, sociální pedagogiku, sociální práci, charitní a sociální 

innost, sociáln  právní innost 

b) vysokoškolské vzd lání získané studiem v bakalá ském, magisterském nebo 

doktorském studijním programu, který je zam en na sociální práci, sociální 

politiku, sociální pé i, sociální pedagogiku, sociální patologii, právo nebo 

speciální pedagogiku, akreditované podle zvláštního právního p edpisu (zákon 

. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o zm  a dopln ní dalších zákon ) 



 

 

48 

c) absolvování akreditovaných vzd lávacích kurz  v oblastech uvedených 

v písmenech a) a b) v celkovém rozsahu nejmén  200 hodin a praxe p i výkonu 

povolání sociálního pracovníka v trvání nejmén  5 let za podmínky ukon eného 

vysokoškolského vzd lání v oblasti studia, která není uvedena v písmenu b) 

d) absolvováním akreditovaných vzd lávacích kurz  v oblastech uvedených 

v písmenech a) a b) v celkovém rozsahu nejmén  200 hodin a praxe p i výkonu 

povolání sociálního pracovníka v trvání nejmén  10 let, za podmínky st edního 

vzd lání s maturitní zkouškou v oboru sociáln  právním, ukon eného nejpozd ji 

31. prosince 1998 (7). 

 Sociální práce je odborn  i oborov  zna  rozsáhlou inností a pro sociální 

pracovníky vyplývá ze stávající platné právní úpravy velké množství povinností 

vyžadující osvojení si mnoha dovedností z r zných obor . Sociální pracovník p ichází 

každodenn  do osobního styku s klienty sociální práce. Na rozdíl od jiných povolání, 

jež pracují s lidmi, jsou klienty sociálního pracovníka v tšinou osoby sociáln  

vylou ené nebo sociáln  slabé. To znamená, že po osobnostní a psychologické stránce 

je sociální práce jednou z nejnáro jších inností srovnatelná nap íklad s prací léka  

nebo zdravotních sester (45). 

 

 

2.3 Další vzd lávání sociálních pracovník  

 

 Další vzd lávání sociálního pracovníka je definováno § 111, zákona . 108/2006 

Sb., o sociálních službách. Dle tohoto paragrafu je zam stnavatel povinen zabezpe it 

sociálnímu pracovníkovi další vzd lávání v po tu nejmén  24 hodin za kalendá ní rok. 

Tímto dalším vzd láváním si sociální pracovník obnovuje, upev uje a dopl uje 

kvalifikaci (7).  

Formy dalšího vzd lávání jsou: 

a) specializa ní vzd lávání zajiš ované vysokými školami a vyššími odbornými 

školami, které navazují na získanou odbornou zp sobilost k výkonu povolání 

sociálního pracovníka 



 

 

49 

b) ast na kurzech s akreditovaným programem 

c) odborné stáže, rozumí se tím výkon odborné innosti na základ  písemné 

smlouvy mezi zam stnavatelem a za ízením zajiš ujícím odbornou stáž 

d) ast na školících akcích v maximálním rozsahu 8 hodin ro , akce musí být 

vzd lávací organizovaná zam stnavatelem nebo odbornou organizací, jejímž 

lenem je zam stnavatel 

e) ast na konferencích v maximálním rozsahu 8 hodin ro , akce musí být 

odborného charakteru a program se musí týkat oboru innosti sociálního 

pracovníka (7). 

Ve standardech kvality sociálních služeb v p íloze . 2 vyhlášky MPSV . 505/2006 Sb., 

provád cí p edpis k zákonu . 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném zn ní 

je mimo jiné uveden standard Profesní rozvoj zam stnanc , který se vztahuje 

ke vzd lávání. Kritéria jsou: 

a) poskytovatel má písemn  zpracován postup pro pravidelné hodnocení 

zam stnanc  obsahující stanovení, vývoj a napl ování osobních profesních cíl  

a pot eby další kvalifikace 

b) poskytovatel má písemn  zpracován program dalšího vzd lávání zam stnanc  

c) poskytovatel má písemn  zpracován systém vým ny informací mezi 

zam stnanci o poskytované sociální služb  

d) poskytovatel má písemn  zpracován systém finan ního a morálního oce ování 

zam stnanc  

e) poskytovatel zajiš uje pro zam stnance vykonávajícím p ímou práci s osobami, 

kterým je poskytována sociální služba, podporu nezávislého kvalifikovaného 

odborníka (9). 

Profesní standardy lze považovat za základní nástroj kvality v sociální práci. Za nástroj, 

který p ispívá ke kvalit  sociální práce, m žeme považovat kodexy etického jednání 

sociálních pracovník . Ke kvalit  sociální práce rovn ž významn  p ispívá úrove  

vzd lávání sociálních pracovník . P i utvá ení vzd lávání má u nás významnou roli 

Asociace vzd lavatel  v sociální práci R, jejímž cílem je zkvalit ování vzd lávání 

v sociální práci prost ednictvím minimálního standardu ve vzd lávání v sociální práci 



 

 

50 

(37). Mezi nejvýznamn jší organizace upravující vzd lávání budoucích sociálních 

pracovník  pat í Mezinárodní asociace škol sociální práce a Mezinárodní federace 

sociálních pracovník . V roce 2004 vydaly tyto organizace Globální standardy 

vzd lávání a výcviku sociálních pracovník , které by m ly školám nabídnout ur itý 

výchozí rámec p i utvá ení studijního pojetí praxí v dané zemi (64). 

 V sou asné dob  sílí konkuren ní tlak mezi jednotlivými poskytovateli, a proto 

se musí organizace i jednotlivci vyrovnávat s v tší konkurencí. Vysoká flexibilita 

a vzd lanost se tak stávají výhodami nejen pro poskytovatele a jednotlivce, ale také 

pro celý trh sociálních služeb (6). Cílem dalšího vzd lávání sociálních pracovník  

je obnovování, upev ování a dopl ování kvalifikace (42). 

 Nutnost celoživotního vzd lávání pracovník  v sociální oblasti je jednou 

z elementárních priorit a podmínek dobrého fungování sociálních služeb v bec. 

V sociálních službách pracují asto lidé, jež mají vzd lání a kvalifikaci velmi vzdálené 

od sociální práce (51). 

 

 

2.4 Akreditace vzd lávacích za ízení a akreditace vzd lávacích program  

 

 O akreditaci vzd lávacích program  pro ú ely zajišt ní vzd lávacích 

a kvalifika ních kurz  dalšího vzd lávání sociálních pracovník  v sociálních službách, 

vzd lávání vedoucích pracovník  a zam stnanc  pro ú ely odborné podpory fyzických 

osob, které poskytují pomoc p íjemci p ísp vku, rozhoduje Ministerstvo práce 

a sociálních v cí (7). 

 V rámci vzd lávací nabídky by m l poskytovatel vybírat kurzy, které sm ují 

k napln ní individuálních vzd lávacích cíl  zam stnanc . Poskytovatel by se m l 

zam it nejen na akreditované vzd lávací kurzy, ale i na programy a kurzy, které 

odpovídají stanoveným kritériím pro jejich výb r a je zaru ena jejich kvalita (43). 

 Sou asný systém akreditace vzd lávacích program  v oblasti sociálních služeb 

je p edevším t žkopádný a neefektivní nejen z hlediska asové náro nosti vy izování 

žádostí, ale také z hlediska kvality. P i posuzování kvality program  neexistují 



 

 

51 

v aktuálním nastavení jednotné podmínky. To je zp sobeno stávajícím metodickým 

nastavením – odborné stanovisko p ipravuje pov ený len komise, který m že, 

ale nemusí mít specializaci ke konkrétnímu posuzovanému vzd lávacímu programu. 

Velkým nedostatkem je zdlouhavý proces ud lování akreditací, formálnost hodnotícího 

procesu, nep ehledný systém zve ej ování akreditovaných program  a jiné (16). 

 

 

2.5 Kompetence sociálních pracovník  

 

 V poslední t etin  20. století se v Severní Americe poprvé objevil p ístup 

ke vzd lávání založený na osvojování a rozvoji kompetencí (81). 

 V sou asné dob  dosáhlo užívání pojmu kompetence (zp sobilost) velké obliby. 

Objevují se kompeten ní modely, které jsou rozmanité, ale rovn ž se objevuje snaha 

vstoupit do této rozmanitosti jedním, všeobecn  platným modelem, jež má ambice nést 

standard (23). 

 Kompetence  je  to  soubor  znalostí,  dovedností,  vlastností  a  zkušeností,  který  

podporuje dosažení cíle. Ze vzorku chování pozorujeme tento soubor a v tomto vzorku 

žeme identifikovat více kompetencí. Kompetence nejsou jen dovednostmi, jsou 

to pozorovatelné zp soby, jejichž pomocí dosahujeme efektivních výkon  (23). 

Pro správné pochopení pojmu kompetence používá angli tina dva termíny odvozené 

od slova s významem schopnost, kvalifikace nebo pravomoc, oprávn ní, p emž 

je r zní auto i r zn  používají (85). 

Competence p edstavuje pojem z oblasti práce, k níž je osoba zp sobilá nebo již 

je oprávn na vykonávat. Odpovídá pojmu kvalifikace nebo odborná zp sobilost (85). 

Pojem competency žeme chápat zp soby, kterými se dosahují výkony a jsou 

ístupné pozorování (23). 

Kompetenci je možné chápat zjednodušen  jako schopnost chovat se ur itým zp sobem 

(85). 

 Hlavním cílem vzd lávání je rozvoj kompetencí, jenž umožní lov ku celoživotn  

se u it, najít si práci, ešit problémy apod., to je osvojení si tzv. klí ových kompetencí, 



 

 

52 

které se rozvíjejí spole  s poznáváním nového, s rozvojem v domostí z jednotlivých 

obor  (34). 

 Kompetence má dv  složky. Jsou jimi lidská práce (skute ný výkon) a lidské zdroje 

(potenciál k výkonu) (60). Hodnocení výkonu jedince je v tšinou vázáno 

na odm ování a hodnocení kompetencí a více se váže na rozvoj. D ležité je, aby toto 

hodnocení pokrývalo co nejširší asový horizont. P i hodnocení kompetencí 

je výstupem rozvojový cíl a p i hodnocení výkonu tvo í výstup pracovní cíl (22). 

 Koncepce ízení podle kompetencí Competency-based management je v sou asné 

dob  zcela ur it  nejpokrokov jším systémem personální práce v organizaci. Orientuje 

se p edevším na vzd lávání, rozvoj, výb r, získávání, hodnocení a odm ování 

pracovník  (81). 

 Zjednodušen  lze íci, že p ístup ke vzd lávání v sociální práci je obecný rámec, 

jenž definuje vztah teoretického a praktického vzd lávání. Praktické vzd lávání 

žeme chápat jako jednu z ástí odborné p ípravy sociálních pracovník  na budoucí 

povolání. Charakteristické pro tento typ vzd lávání je zam ení na praktickou zkušenost 

s výkonem sociální práce a podmínkami, v jejichž rámci je uskute ována. Lze jej 

vymezit jako aktivity, které využívají nap íklad p ímé pozorování a dovednosti 

ve vzd lávacím procesu. Teoretické vzd lávání je charakteristické dv ma rysy 

odlišujícími se od praktického výcviku. Prvním znakem je d raz na výzkumnou rovinu 

a akademické znalosti, znakem druhým je rozvoj kritického úsudku. Kvalitní teoretické 

vzd lávání podporuje jedince v tom, aby nepovažovali v ci za dané, u í je kladení 

otázek (53). 

 Na posílení kompetencí a zajišt ní podpory stávajícím sociálním pracovník m 

je zam en projekt Ministerstva práce a sociální v cí Systémová podpora 

profesionálního výkonu sociální práce. Projekt je zam en na prohloubení profesních 

dovedností sociálních pracovník  a pozitivní prezentaci realizace sociální práce (44). 

Podpora vzd lávání sociálních pracovník  je jednou z díl ích aktivit sm ující 

k napln ní cíl  projektu. Je zam ena na identifikované vzd lávací pot eby ve vztahu 

k rolím prost ednictvím produktu, který spojuje zkušenosti s výstupy z aktivit 

v kontextu sociální práce. Posílení dovedností sociálních pracovník  se zam uje hlavn  



 

 

53 

na rolové kompetence, prezentaci výsledk  práce, komunika ní dovednosti a posílení 

vnímání reputace sociální práce (44). 

 

 

2.6 Syndrom vyho ení u sociálních pracovník  a kvalita života 

 

 Povolání je u v tšiny lidí hlavní sou ástí života. Ur uje jejich životní styl 

a standard, rámcové podmínky života a rovn ž pohled na sebe sama. Také m že být 

hlavní p inou vyho ení, tlaku a narušuje mentální i fyzické zdraví (38). 

Vyho ení se stalo vážným problémem moderní doby a pro pracující a jejich pracovní 

prost edí má závažné d sledky (38). 

 Soubor typických p íznak  vznikajících u pracovník  pomáhajících profesí 

v d sledku nezvládnutého pracovního stresu je syndrom vyho ení. Je vždy výsledkem 

sobení dvou nebo více podmínek k práci vytvo ených organizací, pro kterou 

profesionál i dobrovolník pracuje, a subjektivním o ekáváním pracovníka (40). 

I když je syndrom vyho ení definován autory r zn , m žeme nalézt spole né prvky: 

 syndrom vyho ení probíhá individuáln  

 vyho ení je vnit ní duševní proces, jehož pr h je charakterizován ur itými 

pocity, zp soby chování, motivy a o ekáváním 

 pro jedince jde o negativní zkušenost spojenou s citovým tlakem, nelibostí 

a narušeným fungováním; v tšina definic popisuje nejen fyzické, ale p edevším 

psychické emocionální vy erpání, po n mž se dostavuje pocit lhostejnosti 

a nedostatek d ry 

 pomáhající projevuje negativní postoj v i sob  i svým výkon m 

 estože se vyho ení spojuje p edevším s nároky na pracovišti, má rovn ž vliv 

na emocionální nap tí mimo pracovní prost edí, nap íklad na vztah k rodin  

a p átel m, vyho ení je chronické, nejde o nemoc, ale o rizikový faktor 

pro vznik ady nemocí (38). 

 Syndrom vyho ení nezbytn  pat í k pomáhajícím profesím a v podstat  každý 

pracovník má po ur ité dob  n které jeho projevy. P inou jeho vzniku jsou zvláštní 



 

 

54 

nároky, které na pracovníka klade intenzivní kontakt s lidmi, jež využívají sociální 

služby (40). Ve srovnání s jinými pomáhajícími povoláními se velmi asto u sociálních 

pracovník  projevují pocity zoufalství, vyho ení a zát ž. Zvláš  v sociální oblasti 

má syndrom vyho ení mnoho ekonomických a sociálních následk . Pracovní výpadky 

zp sobují astá onemocn ní a ada pracovník  se nakonec vzdá sociální práce úpln  

nebo odejdou do penze p ed asn  (38). 

 Syndrom vyho ení definujeme zm nou chování u pracovníka. Vzniknout m že 

pom rn  rychle od nástupu do zam stnání. U disponovaných jedinc , kte í jsou 

vystaveni nep íznivým podmínkám, k n mu dochází už za n kolik týdn  až m síc . 

U n kterých pracovník  p edchází vzniku syndromu vyho ení období vysokého 

pracovního nasazení, kdy se snaží svoji práci vykonávat co nejkompetentn ji (40). 

 Typickými projevy syndromu vyho ení jsou: 

 neangažovaný vztah ke klient m, snaha vyhýbat se intenzivním a delším 

kontakt m s nimi 

 lp ní na standardních a zavedených postupech, ztráta schopnosti tvo iv  

istupovat k práci, ztráta citlivosti pro pot eby klient  

 práci je v nováno jen nutné minimum energie 

 raz na pracovní pozici, na služební postup, mzdu a jiné výhody plynoucí 

ze zam stnání 

 asté pracovní neschopnosti, žádosti o neplacené volno, n kdy i t hotenství 

 pocity depersonalizace, vy erpání 

 omezování komunikace s kolegy, n kdy i konflikty s nimi, ve výjime ných 

ípadech i zneužívání klient  (40). 

 D sledky syndromu vyho ení se projeví celou adou dopad , mezi n ž adíme 

ztrátu smyslu života, ztrátu pozitivního vnímání své osoby, pocit osam losti, zášti, 

ho kosti a beznad je (25). V chování sociálního pracovníka postiženého vyho ením 

rozlišujeme n kolik p íznak : stanovuje si skromn jší cíle, schovává se za jiné viníky, 

je mén  empatický ke klient m, snaží se získat osobní výhody, vzdá se svého povolání 

(38). 



 

 

55 

 K dv ma hlavním oblastem sociální práce pat í práce s jednotlivci a v komunit . 

Dle výzkumu syndromu vyho ení roste nebezpe í vyho ení s požadavky na pé i 

a s po tem a mírou utrpení, jemuž je pomáhající vystaven. Z jeho pracovních povinností 

je patrná velká odpov dnost, kterou musí v r zných rolích p evzít (38). 

 V sociální práci je riziko syndromu vyho ení velmi vysoké, a proto je nutné 

novat pozornost dostate né prevenci tohoto syndromu. M žeme ji rozd lit 

na prevenci na úrovni jednotlivce a na úrovni organizace. P i prevenci na úrovni 

jednotlivce se doporu uje pe ovat o sebe, myslet na své pot eby, odpo ívat, ud lat 

si as na sv j život a na své koní ky, požádat o pomoc, když síly nesta í, udržovat 

se v dobré t lesné kondici, nenosit si práci dom  a v p ípad  pot eby vyhledat odbornou 

pomoc. Prevence na úrovni organizace p edstavuje zejména vliv sociální opory. 

Vzd lávání podporuje tvo ivost a angažovanost a je proto d ležitou složkou 

preventivních opat ení syndromu vyho ení (25). K prevenci vyho ení slouží také 

pravidelné hodnocení zam stnání s ohledem na pot eby, stanovení supervizních cíl  

a plánování vzd lávacích program . Supervizní pr zkumy se mají soust edit 

na hodnocení výkonnosti, spokojenost zam stnanc  s prací, analýza situace zp sobující 

frustraci a tlak (38). Supervize je považována v kontextu celoživotního u ení 

za celoživotní formu u ení zam ující se na rozvoj profesionálních dovedností 

a kompetencí supervidovaných. D raz je pokládán na aktivaci jejich vlastní kapacity 

v tvo ivém a bezpe ném prost edí (73). 

 Syndrom vyho ení je bolestná zkušenost, pokud se ale v as rozpozná, je možné 

se mu vyhnout nebo omezit škody. Tato zkušenost m že být prvním krokem k tomu, 

aby jedinec, který ji získal, za al lépe vnímat sám sebe, posílil svou osobnost a u inil 

rozhodující zm ny ve svém život  (38). 

 Vzd lání je nevyhnutelnou sou ástí kvality života. Za jednu z priorit pro úsp šný 

vývoj velkých sociálních skupin (stát , národ ) jsou považovány informace a vzd lání 

v globalizovaném sv . Fungující institucionalizované vzd lávání je specifické 

pro všechny kultury. Kvalitu života ovliv ují dovednosti umož ující lov ku stanovení 

životních cíl  a nalezení vlastní identity (31). Zasahuje r zné oblasti a roviny zkoumání 

lidského života (77). Pro ur ení kvality života jsou lidské vztahy (rodina, p átelé 



 

 

56 

a ostatní) klí ové pro kvalitní život stejn  jako aktivita, p im ené zdraví a uspokojené 

pot eby (57). Investice do vzd lávání a odborné p ípravy ovliv ují kvalitu života a jsou 

rozhodujícím initelem udržitelného rozvoje a zam stnanosti v EU, 

a konkurenceschopnosti (14). 

 Vzd lání je jednou z priorit našeho života a schopnost vzd lávat se je jednou 

z nutných p edpoklad  pro dobrý život (59). 

 

 

2.7 Motivace ke vzd lávání sociálních pracovník  

 

 Na kvalit  vzd lávacích aktivit se výrazn  podílí motivace (21). Nemotivované 

ení neexistuje. Jedinec se u í, nebo ne, a aby u ení nastalo, musí být p ítomna 

motivace, i když to není vždy zjevné (70). 

 Pojem motivace je odvozen z latinského slova movere, což v p ekladu znamená 

hýbat, pohybovat (54). Motivace je procesem usm ování, udržování a posilování 

chování, jehož zdroj vychází z biologických základ . V tomto procesu p edstavuje 

motiv osobní p iny ur itého chování sm ující k uspokojení základních pot eb. Motiv 

má sm r a cíl, trvalost, intenzitu, pramení z podn  v domých, vnit ních, bezd ných, 

vn jších a podv domých. Chápán je nej ast ji jako vnit ní proces zvýšení nebo poklesu 

aktivity, posilování organizmu a mobilizace sil. V zam ení motivace se uplat uje 

osobnost jedince, struktura jeho hodnotového systému, jeho dosavadní zkušenosti, 

schopnosti, postoje a dovednosti, jež se utvá ely v pr hu jeho vývoje. M že mít 

pozitivní i negativní charakter. Nežádoucí motivací je bolest, strach, úzkost apod. (83). 

 K motivaci dosp lých k celoživotnímu vzd lávání je nutno p istupovat 

jako k individuální záležitosti každého jedince a hledat p inné souvislosti mezi 

konkrétní motivací každého lov ka a obecn  platnými teoriemi motivace (83). 

 Chování lov ka je ovliv ováno málokdy jen jedním motivem. Ur uje je ada 

motiv  navzájem propojených, z nichž jeden bývá dominantní. Motivy m žeme 

vymezit jako: 



 

 

57 

 únik z nudy, pocitu nepot ebnosti, osamocení, kompenzaci nedostatk  

ve vzd lání 

 pot ebu získat v domosti, osvojit si dovednosti a zaujímat postoje 

 nad azení spole enského prosp chu jako výsledku realizace spole ensky 

prosp šných cíl  napl ovaných osvojenými v domostmi, dovednostmi a postoji, 

 pot ebu splnit o ekávání n jaké autority, zájmové skupiny, rodiny, 

zam stnavatele 

 pot ebu získat nové p átele, spole enské kontakty, ocen ní studijních úsp ch  

 pot ebu u it se jen pro radost z poznávání (21). 

 U ení je podstatný a p itom emocionální proces. Motivace a emoce se nacházejí 

ve st edu veškerého u ebního chování. Okolí má stimula ní a podp rnou roli. U ení 

se skládá ze t í konstantních složek – obsahu, jasné motivace a skute nosti, že se u ení 

odehrává ve svém kontextu. Obsah u ení a motivace k u ení se izolovan  nevyvíjejí, 

ale vztahují se ur itým zp sobem ke kontextu (70). 

 Z hlediska podpory dosp lých k celoživotnímu vzd lávání je vhodné pojímat 

motivaci ke vzd lávání jako pracovní (83). 

 Mezi typické stimuly pracovní motivace pat í: finan ní odm na, pracovní 

podmínky a režim práce, pracovní hodnocení, hodnocení skupinou, možnost samostatné 

práce a participace na rozhodování, porovnávání výkonu s výsledky druhých, úrove  

sociálních škol (26). Motivace m že souviset s pracovním postavením, pracovním 

za azením a pracovními perspektivami (21). 

 Ned litelnou složkou ízení kvalitní služby je odpovídající motivace len  

pracovního týmu. Vedení musí um t ocenit práci každého pracovníka a ohodnotit 

ho odpovídajícím zp sobem nejen finan , ale také nap íklad pod kováním, ústním 

ocen ním, povzbuzením, možností prohloubení a zvýšení kvalifikace nebo jinými, 

v podstat  neformálními motiva ními elementy (6). 

Z množství teorií pracovní motivace m žeme využívat: 

 Maslowovu teorii hierarchie pot eb jako nejtradi jší a nejb žn jší zp sob, 

který lze z hlediska motivace využít. Pracuje s pot ebami hierarchicky 

uspo ádanými, které jsou základem motiva ního ovliv ování 



 

 

58 

 Alderferovu teorii ERG, která vychází z podobných princip  jako p edcházející. 

Jde o teorii t í faktor  Claytona P. Alderfera, n kdy také nazývanou ERG 

Theory podle prvních písmen výraz : Existence, Relatedness, Growth 

 Vroomovu expekta ní teorii vycházející z p edpokladu, že dosažení cíle 

je reálné a sílu motivu ovliv uje míra o ekávání. D ležitým faktorem je zde 

itažlivost cíle pro jednotlivce 

 McGregorovu  teorii  -  D.  McGregor  definoval  dv  teorie  X  a  Y.  Teorie  X  

edpokládá, že lov k má vrozený odpor k práci a bude se jí vyhýbat. Motivaci 

tvo í odm ny a tresty. Teorie Y p epokládá, že duševní a fyzická námaha jsou 

i práci p irozenými stavy lov ka. Nejd ležit jší odm nou je lov ku 

uspokojení pot eb vlastního já. 

 Herzbergerovu dvoufaktorovou teorii vzniklou na p elomu padesátých 

a šedesátých let na základ  v deckých rozbor  200 technických a ekonomických 

pracovník . Frederick Herzberg pozoroval a identifikoval dv  významné 

skupiny faktor  - motivátory a hygienické vlivy. 

 Adamsovu teorii spravedlnosti - individuáln  vnímaná sociální spravedlnost 

vychází ze srovnání sebe a referen ní skupiny ve form  r zných uznání 

a ocen ní srovnávaných s úsp chy ostatních. Výsledkem je subjektivní pocit 

spravedlnosti nebo nespravedlnosti (83). 

 Mimo teorie motivace, které m žeme efektivn  využít v procesu podpory 

formálního u ení, je nutné p sobit i na motivaci dosp lých k podpo e neformálního 

nebo informálního u ení (83). 

 Významným motiva ním prost edkem je práce s cíli. astým problémem p i práci 

s cíli je jejich nedostate né zvnit ní. Cíle jsou stanovené vzhledem k tlaku 

v zam stnání nebo k možným postih m. Tím je výrazn  poznamenána motivace 

k p ekonávání obtíží p i studiu (83). 

 K osobnímu a aktivnímu zp sobu naplánování cíl  je vhodné využívat specifické 

metody komunikace kou inku. Jedná se o specifickou pé i o lov ka, jeho r st 

v osobním a profesním život  a jeho úsp šnost. Používá se p i n m kladení otázek, které 

na stran  vedeného vedou k hledání odpov dí. Jde zejména o ur ení sm ru, kompetencí. 



 

 

59 

Kou ování je velice efektivní metodou vedení lidí a metodou rozvoje, proto jej využívá 

stále více jednotlivc  i firem (83). 

 P sobení na hodnotový systém je dalším zdrojem ovliv ování postoje dosp lých 

k celoživotnímu u ení. Motivace ke vzd lávání musí zahrnovat i utvá ení postoj  

lov ka ke sv tu, ke skute nosti, utvá ení p esv ení, pot eb a zájm  (83). 

 Není snadné motivovat lidi, je nutné brát v úvahu mnoho okolností. Nejde o proces, 

který lze vynutit, není možné motivovat lidi násilím. Chceme-li motivovat, pot ebujeme 

zkušenosti, p íležitosti, okolnosti a eventuality, které motivaci usnadní (70). 

 Každá z teorií motivace up ednost uje jinou oblast života lov ka. Podstatné 

je, aby p edstavy konkrétních vzd lávacích program  byly vždy podporovány 

vhodnými zp soby motivace jak ve vztahu k individuálním pot ebám každého jedince, 

tak i ve vztahu k pot ebám cílových skupin. Je d ležité cílen  v novat pozornost 

motivaci k neformálnímu a informálnímu u ení jako nezanedbatelné složky profesního 

a osobního rozvoje každého jedince (83). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

60 

3 CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY 

 
3.1 Cíl práce 

 

 Hlavním cílem mé diplomové práce je zjistit postoje sociálních pracovník  

v Jiho eském kraji k nastavení celoživotního vzd lávání v sociální práci. Dále je cílem 

zmapování, zda postoj sociálních pracovník  je pozitivn jší k celoživotnímu vzd lávání 

zam enému na praxi, než na teoretické vzd lávání. 

 

 

3.2 Hypotéza 

 

 Na základ  stanoveného cíle mé diplomové práce jsem zvolila tuto hypotézu: 

 

Hypotéza: Postoj sociálních pracovník  je pozitivn jší k celoživotnímu vzd lávání 

zam enému na praxi, než na teoretické vzd lávání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

61 

4 METODIKA 

 
4.1 Použitá metodika 

 

 Výzkumnou ást této diplomové práce jsem provedla formou kvantitativního 

výzkumu. K získání dat jsem využila metodu dotazování. U kvantitativního výzkumu 

se podle Reichla (2009) p edpokládá, že p edm ty zkoumání jsou svým zp sobem 

itelné, t íditelné a uspo ádané. Získané hodnoty v tomto výzkumu se analyzují 

statistickými metodami se zám rem ov it platnost o výskytu ur itých charakteristik 

pozorovaných jev , o jejich vzájemných vztazích, rovn ž o vztazích k dalším objekt m 

a jejich vlastnostem (66). 

 Podle Pelikána (2011) je dotazník snad v bec nejpoužívan jší výzkumnou 

technikou. Jeho podstatou je nález informací a dat o respondentovi, o jeho názorech 

a postojích (58). Technika dotazníku, jak uvádí Disman (2007), je technikou vysoce 

efektivní, která m že obsáhnout velký po et respondent  a získat o nich informace 

v pom rn  krátkém ase a p i relativn  malých nákladech (10). Pelikán (2011) uvádí, 

že další p edností dotazníku je, že údaje získané touto technikou lze v tšinou pln  

kvantifikovat, což umož uje i po íta ové zpracování velkého množství dat (58). 

K nevýhodám dotazník  dle Dismana (2007) pat í vysoké nároky na ochotu 

dotazovaných a snadno lze p esko it otázky nebo v bec neodpov t anebo mohou být 

zodpov zeny n kým jiným. Nevýhodou je i velmi nízká návratnost (10). 

 Vypracovaný dotazník (P íloha . 1) se skládal celkem z 27 otázek. Nej ast ji byly 

použity otázky uzav ené, pro n ž je charakteristická nabídka všech variant odpov dí, 

z které si respondent musí jednu vybrat. Dále byly použity otázky polouzav ené, které 

nabízejí množství variant odpov dí, ale nechávají respondentovi možnost vlastní volby 

varianty, a otázky otev ené, které dávají respondentovi plnou volnost se samostatn  

vyjád it (58). Dotazník byl vytvo en z otázek sociodemografického typu (nap . pohlaví, 

délka praxe, nejvyšší dosažené vzd lání), otázek souvisejících s celoživotním 

vzd láváním respondent , zvyšováním kvalifikace, dalším studiem, s úrovní 



 

 

62 

vzd lávacích akcí, postojem k ur itému typu vzd lávání, hrazení vzd lávání. Dotazník 

byl zcela anonymní a respondenti byli na tuto skute nost upozorn ni. 

 

 

4.2 Charakteristika výzkumného souboru 

 

 Výzkum byl proveden za pomocí dotazníku zam eného na zjišt ní postoj  

sociálních pracovník  k celoživotnímu vzd lávání a výzkumný soubor tvo ili sociální 

pracovníci v sociálních službách v Jiho eském kraji. 

 Výzkum jsem provád la v období od 14. 3. 2015 do 27. 3. 2015. Organizace byly 

vybrané zám rn . P ed rozeslání dotazníku jsem jednotlivé otázky konzultovala 

se zam stnanci pobytového za ízení, abych se p esv ila, zda jsou otázky vhodn  

zvolené, nebo zda je pot eba jejich úpravy vzhledem k cíli a hypotéze mé diplomové 

práce. Poté byl vypracovaný dotazník rozeslán elektronickou poštou na e-mailové 

adresy za ízení i jednotlivých zam stnanc . K získání pokud možno nejvyšší 

návratnosti dotazníku, vyzvala jsem op tovn  po týdnu jednotlivá za ízení i jednotlivce 

k jeho vypln ní. Celá metodika k vypln ní dotazníku byla uvedena v jeho záhlaví. 

 Na základ  získaných dat z Ministerstva práce a sociálních v cí bylo dle výkaz  

sociálních služeb v Jiho eském kraji k 31. 12. 2013 vykázáno 381 úvazk  sociálních 

pracovník  (v  p epo tu  na  plné  úvazky).  Tento  po et  jsem  vložila  do  Survey  Sample  

Size Calculator (Pr zkum velikosti vzorku), zadala jsem velikost populace, zvolila 

úrove  d ry a toleranci chyb a spo ítala mnou navrhovanou velikost vzorku. 

Na základ  tohoto výpo tu jsem rozeslala 192 dotazník . Návratnost byla 132, což je 

68,75% dotazník  použitelných pro výzkum. 

 

 

4.3 Zpracování dat 

 

 Výsledná data byla vyhodnocena a zpracována pomocí kontingen ních tabulek 

a graf  a Pearsonova chí-kvadrát testu (test dobré shody). 



 

 

63 

Kontingen ní tabulky se používají ve statistice k p ehlednému zobrazení vzájemného 

vztahu dvou statistických znak  (66). 

 Pearson v chí-kvadrát test se používá k ov ení hypotéz o struktu e základního 

souboru podle jednoho i více znak  a k ov ování hypotéz o pravd podobnostních 

modelech rozd lení numerických prom nných. P i výzkumech terénních opírajících 

se o výb rová data jej lze využít k posuzování toho, zda se struktura výb ru podle 

jednoho nebo více znak  významn  neodchyluje od struktury základního souboru (20). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

64 

5 VÝSLEDKY 

 
5.1 Popisná statistika 

 

 Dotazníkové šet ení bylo vyhodnoceno za použití popisné statistiky, 

kdy ke znázorn ní zajímavých vztah  byly použity kontingen ní tabulky a grafy. 

Pomocí programu Microsoft Office Excel 2007 byla získaná data vyhodnocena. 

 

 

Otázka . 1: Jste: 

 

Tabulka 1 - Rozd lení zobrazující zastoupení pohlaví 

Jste: Po et  Procenta 
Muž 10 7,58% 
Žena 122 92,42% 
Celkový sou et 132 100,00% 
 

Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 
 

Tabulka 1 zobrazuje po et respondent . Dotazníkového šet ení se zú astnilo celkem 

132 osob (100%), z toho 122 žen (92,42%) a 10 muž  (7,58%). 

 

 

Otázka . 4: Jaký má vaše organizace statut? 

 

Tabulka 2 - Kontingen ní tabulka zachycující statut organizací 

     
Církevní 

Nestátní, 
Nezisková Státní Celkový sou et 

Jaký má vaše organizace statut? 7 86 39 132 
 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 



 

 

65 

Tabulka 2 zachycuje statut organizací. Z celkového po tu 132 (100%), nejvíce bylo 

organizací „nestátních, neziskových“ 86 (65,15%), „státních“ 39 (29,55%) 

a „církevních“ 7 (5,30%). Znázorn no v grafu 1. 

 

Graf 1 - Procentuální zobrazení statutu organizací 

 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

 

Otázka 5: Jaká je délka vaší praxe sociální pracovnice/pracovník ? 

 

Tabulka  3  -  Kontingen ní tabulka zobrazující délku praxe sociální pracovnice/ 

pracovník  

Jaká je délka vaší praxe 
sociální 
pracovnice/pracovník ? 

do 5 
let 

6-10 
let 

11-15 
let 

16-20 
let 

21 a více 
let 

Celkový 
sou et 

Muž 1 6 3 10 
Žena 63 44 9 1 5 122 
Celkový sou et 64 50 12 1 5 132 
 

Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

5,30%

65,15%

29,55%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

Pr
oc

en
ta

Statut organizací

Církevní

Nestátní, Nezisková

Státní



 

 

66 

Tabulka 3 zobrazuje délku praxe sociálních pracovnic a pracovník . Z celkového po tu 

132 (100%) je nejdelší praxe u sociálních pracovnic a pracovník  „do 5 let“, celkem 

64 (49%), z toho 63 (48%) žen a 1 muž (1%); praxi „6-10 let“ má celkem 50 (38%) 

sociálních pracovnic a pracovník  a z toho 44 (33%) žen a 6 (5%) muž ; „11-15 let“ 

praxe má celkem 12 (9%) sociálních pracovnic a pracovník , z toho 9 (7%) žen 

a 3 (2%) muži; „16-20 let“ praxe má 1 (1%) žena a „21 a více let“ 5 (4%) žen. 

Znázorn no v grafu 2. 

 

Graf  2  -  Procentuální zobrazení délky praxe sociálních pracovnic/pracovník

 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1%

48%

5%

33%

2%

7%

0% 1%0%
4%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Muž Žena

Pr
oc

en
ta

Délka praxe sociálních pracovnic/pracovník

do 5 let

6-10 let

11-15 let

16-20 let

21 a více let



 

 

67 

Otázka . 6: Vaše nejvyšší dosažené ukon ené vzd lání? 

 

Tabulka 4 - Kontingen ní tabulka zachycující nejvyšší dosažené ukon ené vzd lání 

Vaše nejvyšší 
dosažené 
ukon ené 
vzd lání? 

St edoškolské 
odborné 

vzd lání s 
maturitou 

Vysokoškolské 
vzd lání 

bakalá ské 

Vysokoškolské 
vzd lání 

magisterské 

Vyšší 
odborné 
vzd lání 

Celkový 
sou et 

Muž 3 5 2 10 
Žena 7 49 43 23 122 
Celkový 
sou et 7 52 48 25 132 
 

Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

Tabulka 4 zachycuje nejvyšší dosažené ukon ené vzd lání. Nejvíce bylo zastoupeno 

respondent  s ukon eným„vysokoškolským vzd láním bakalá ským“ celkem 

52 (39,4%) z tohoto po tu 49 (37,1%) žen a 3 (2,3%) muži; s ukon eným 

„vysokoškolským vzd láním magisterským“ 48 (36,4%), z toho 43 (32,6%) žen 

a 5 (3,8%) muž ; „vyšším odborným vzd láním“ 25 (18,9%), z toho 23 (17,4%) žen 

a 2 (1,5%) muži; „st edoškolské odborné vzd lání s maturitou“zaujímá celkem 7 (5,3%) 

žen. P ehledn  zobrazeno v grafu 3. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

68 

Graf 3 - Procentuální zastoupení nejvyššího dosaženého ukon eného vzd lání 

 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

 

Otázka . 7: Zvyšujete si v sou asné dob  vzd lání? 

 

Tabulka 5 - Kontingen ní tabulka popisuje zvyšování vzd lání v sou asné dob  

Zvyšujete si v sou asné dob  vzd lání?    Ne Ano Celkový sou et 
Muž 8 2 10 
Žena 96 26 122 
Celkový sou et 104 28 132 
 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

Tabulka 5 popisuje zvyšování vzd lání v sou asné dob . Celkem 104 (78,79%), z toho 

96 (72,73%) žen a 8 (6,06%) muž  odpov lo, že si vzd lání v sou asné dob  

nezvyšuje a 28 (21,22%) z toho 26 (19,70%) žen a 2 (1,52%) muž  si v sou asné dob  

vzd lání zvyšuje. Zobrazeno v grafu 4. 

0,0%

5,3%

2,3%

37,1%

3,8%

32,6%

1,5%

17,4%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

40,0%

Muž Žena

Pr
oc

en
ta

Nejvyšší dosažené ukon ené vzd lání

St edoškolské odborné vzd lání s
maturitou

Vysokoškolské vzd lání bakalá ské

Vysokoškolské vzd lání
magisterské

Vyšší odborné vzd lání



 

 

69 

Graf 4 - Porovnání zvyšování vzd lání v sou asné dob  

 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

 

Otázka . 8: Pokud si vzd lání v sou asné dob  zvyšujete, tak uve te jakým 

zp sobem? 

 

Tabulka  6  -  Kontingen ní tabulka znázor uje zp sob zvyšování vzd lání 

v sou asné dob  

 
 
 
Pokud si vzd lání  
v sou asné dob  
zvyšujete, tak uve te 
jakým zp sobem?  

    

Vysoká 
škola-

bakalá ské 
studium 

Vysoká škola-
magisterské 

studium, 
navazující 

magisterské 

Vyšší 
odborná 

škola 
Celkový sou et 

Muž  2  2 
Žena 10 15 1 26 
Celkový sou et 10 17 1 28 
 

Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

6,06%

72,73%

1,52%

19,70%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

Muž Žena

Pr
oc

en
ta

Zvyšování vzd lání

Ne

Ano



 

 

70 

Tabulka 6 zobrazuje, jakým zp sobem si v sou asné dob  respondenti zvyšují vzd lání. 

Nejvíce bylo zastoupeno respondent  zvyšující si v sou asné dob  vzd lání zp sobem 

„Vysoká škola-magisterské studium, navazující magisterské“ 17 (60,71%), z tohoto 

po tu 15 (53,57%) žen a 2 (7,14%) muži; zvyšování vzd lání na „Vysoké škole-

bakalá ské studium“ je zastoupeno 10 (35,71%) pouze ženami a na „Vyšší odborné 

škole“ si v sou asné dob  zvyšuje vzd lání 1 (3,57%) žena. P ehledn  zobrazeno 

v grafu 5. 

 

Graf 5 - Procentuální zobrazení zp sobu zvyšování vzd lání v sou asné dob  

 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,00%

35,71%

7,14%

53,57%

0,00%
3,57%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

Muž Žena

Pr
oc

en
ta

Zp sob zvyšování vzd lání

Vysoká škola-bakalá ské studium

Vysoká škola-magisterské
studium, navazující magisterské

Vyšší odborná škola



 

 

71 

Otázka . 9: Znáte koncepci a povinný rozsah celoživotního vzd lávání sociálních 

pracovnic/pracovník ? 

 

Tabulka 7 - Kontingen ní tabulka zachycuje znalost koncepce a povinného rozsahu 

celoživotního vzd lávání sociálních pracovnic/pracovník  

Znáte koncepci a povinný rozsah 
celoživotního vzd lávání sociálních 
pracovnic/pracovník ? 

Ne Ano Celkový sou et 
Muž 3 7 10 
Žena 12 110 122 
Celkový sou et 15 117 132 
 

Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

 

Tabulka 7 popisuje, jaká je znalost koncepce a povinného rozsahu celoživotního 

vzd lávání sociálních pracovnic/pracovník . Z celkového po tu 132 (100%) 

respondent  odpov lo 117 (88,63%), že zná koncepci a povinný rozsah celoživotního 

vzd lávání sociálních pracovnic/pracovník , z toho 110 (83,33%) žen a 7 (5,30%) 

muž ; 15 (11,36%) odpov lo negativn , z toho bylo 12 (9,09%) žen a 3 (2,27%) 

muži. Znázorn no v grafu 6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

72 

Graf 6 - Procentuální znázorn ní znalosti koncepce a povinného rozsahu 

celoživotního vzd lávání (CŽV) sociálních pracovnic/pracovník  

 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

 

Otázka . 10: Považujete celoživotní vzd lávání pro profesi sociálních 

pracovnic/pracovník  za? 

 

Tabulka 8 - Kontingen ní tabulka zachycující d ležitost celoživotního vzd lávání 

pro profesi sociálních praconic/pracovník  

Považujete celoživotní 
vzd lávání pro profesi 
sociálních 
pracovnic/pracovníka 
za? 

Spíše 
ležité 

St edn  
ležité 

Velmi 
ležité 

Celkový 
sou et 

Muž 3,79% 0,00% 3,79% 7,58% 
Žena 25,00% 7,58% 59,85% 92,42% 
Celkový sou et 28,79% 7,58% 63,64% 100,00% 
 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

2,27%
9,09%5,30%

83,33%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

Muž Žena

Pr
oc

en
ta

Znalost koncepce a povinného rozsahu 
CŽV

Ne

Ano



 

 

73 

Tabulka 8 zobrazuje d ležitost celoživotního vzd lávání pro profesi sociálních 

pracovnic/pracovník .Celkem 28,79%, z toho 25% žen a 3,79% muž  považuje 

celoživotní vzd lávání za „spíše d ležité“; „st edn  d ležité“vzd lávání je pro 7,58%, 

z toho žen 7,58% a muž  0% a za „velmi d ležité“celkem 63,64%, z toho 59,85% žen 

a 3,79% muž . P ehledn  zobrazeno v grafu 7. 

 

Graf 7 - ležitost celoživotního vzd lávání (CŽV) 

 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,79%

25,00%

0,00%

7,58%
3,79%

59,85%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

Muž Žena

Pr
oc

en
ta

ležitost CŽV

Spíše d ležité

St edn  d ležité

Velmi d ležité



 

 

74 

Otázka . 11: Pokud považujete celoživotní vzd lávání za d ležité, tak pro ? 

 

11a) Pokud považujete celoživotní vzd lávání za d ležité, tak pro ? 

Je nezbytné pro mou profesi (danou zákonem)? 

 

Tabulka 9a - Kontingen ní tabulka znázor uje nezbytnost celoživotního vzd lávání 

pro profesi 

Pokud považujete celoživotní vzd lávání za 
ležité, tak pro ? [Je nezbytné pro mou 

profesi (dané zákonem)] 
Ne Ano Celkový sou et 

Muž 10 10 
Žena 1 121 122 
Celkový sou et 1 131 132 
 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

Tabulka 9a znázor uje nezbytnost celoživotního vzd lávání pro profesi sociální 

pracovnice a sociálního pracovníka. Celkem 131 (99,25%) respondent  jej považuje 

za nezbytné pro svoji profesi, z tohoto po tu 121 (91,67%) žen a 10 (7,58%) muž  

a pouze pro 1 ženu (0,76%) není celoživotní vzd lávání nezbytné pro profesi. 

Znázorn no v grafu 8a. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

75 

Graf 8a - Procentuální zastoupení nezbytnosti celoživotního vzd lávání (CŽV) pro 

profesi 

 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

 

11b) Pokud považujete celoživotní vzd lávání za d ležité, tak pro ? 

Je nezbytné pro výkon funkce (nap . manažer organizace)? 

 

Tabulka 9b - Kontingen ní tabulka znázor uje nezbytnost celoživotního vzd lávání 

pro výkon funkce 

Pokud považujete celoživotní vzd lávání za 
ležité, tak pro ? [Je nezbytné pro výkon 

funkce (nap . manažer organizace)] 
Ne Ano Celkový sou et 

Muž 2 8 10 
Žena 22 100 122 
Celkový sou et 24 108 132 
 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

Tabulka 9b znázor uje nezbytnost celoživotního vzd lávání pro výkon funkce sociální 

pracovnice a sociálního pracovníka. Celkem 108 (81,82%) respondent  jej považuje 

0,00% 0,76%
7,58%

91,67%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

Muž Žena

Pr
oc

en
ta

CŽV nezbytné pro profesi

Ne

Ano



 

 

76 

za nezbytné pro výkon své funkce, z tohoto po tu 100 (75,76%) žen a 8 (6,06%) muž  

a celkem pro 24 (18,19%) respondent , z toho 22 (16,67%) žen a 2 (1,52%) muže není 

celoživotní vzd lávání nezbytné pro výkon jejich funkce. Zobrazeno v grafu 8b. 

 

Graf 8b - Procentuální zastoupení nezbytnosti celoživotního vzd lávání (CŽV) pro 

výkon funkce 

 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,52%

16,67%

6,06%

75,76%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

Muž Žena

Pr
oc

en
ta

CŽV je nezbytné pro výkon funkce

Ne

Ano



 

 

77 

11c) Pokud považujete celoživotní vzd lávání za d ležité, tak pro ? 

Mám osobní pot ebu se vzd lávat? 

 
Tabulka 9c - Kontingen ní tabulka zobrazuje d ležitost celoživotního vzd lávání 

pro osobní pot ebu 

Pokud považujete celoživotní vzd lávání 
za d ležité, tak pro ? [Mám osobní 
pot ebu se vzd lávat] 

Ne Ano Celkový sou et 
Muž 10 10 
Žena 4 118 122 
Celkový sou et 4 128 132 
 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 
Tabulka 9c zobrazuje d ležitost celoživotního vzd lávání pro osobní pot ebu sociální 

pracovnice a sociálního pracovníka. Celkem 128 (96,97%) respondent  jej považuje 

za nezbytné pro svoji osobní pot ebu, z tohoto po tu je 118 (89,39%) žen a 10 (7,58%) 

muž  a pouze pro 4 ženy (3,03%) není celoživotní vzd lávání d ležité pro osobní 

pot ebu. Znázorn no v grafu 8c. 

 

Graf 8c - ležitost celoživotního vzd lávání pro osobní pot ebu 

 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

0,00% 3,03%
7,58%

89,39%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

Muž Žena

Pr
oc

en
ta

Osobní pot eba se vzd lávat

Ne

Ano



 

 

78 

11d) Pokud považujete celoživotní vzd lávání za d ležité, tak pro ? 

Odpov dnost v i klient m? 

 

Tabulka  9d  -  Kontingen ní tabulka zobrazuje d ležitost odpov dnosti v i 

klient m se celoživotn  vzd lávat 

Pokud považujete celoživotní vzd lávání 
za d ležité, tak pro ? [Odpov dnost v i 
klient m] 

Ne Ano Celkový sou et 
Muž 10 10 
Žena 2 120 122 
Celkový sou et 2 130 132 
 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

Tabulka 9d zobrazuje d ležitost odpov dnosti v i klient m se celoživotn  vzd lávat. 

Odpov dnost v i klient m se vzd lávat má celkem 130 (98,49%) respondent , z toho 

120 (90,91%) žen a 10 (7,58%) muž  a jen2 (1,52%) ženy nepovažují za d ležité 

se vzd lávat z d vodu odpov dnosti v i zam stnavateli. Znázorn no v grafu 8d. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

79 

Graf 8d - ležitost odpov dnosti v i klient m se vzd lávat 

 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

 

11e) Pokud považujete celoživotní vzd lávání za d ležité, tak pro ? 

Odpov dnost v i zam stnavateli? 

 

Tabulka  9e  -  Kontingen ní tabulka znázor uje d ležitost odpov dnosti v i 

zam stnavateli se celoživotn  vzd lávat 

Pokud považujete celoživotní vzd lávání 
za d ležité, tak pro ? [Odpov dnost v i 
zam stnavateli] 

Ne Ano Celkový sou et 
Muž 1 9 10 
Žena 24 98 122 
Celkový sou et 25 107 132 
 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

0,00% 1,52%
7,58%

90,91%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

Muž Žena

Pr
oc

en
ta

Odpov dnost v i klient m

Ne

Ano



 

 

80 

Tabulka 9e zobrazuje d ležitost odpov dnosti v i zam stnavateli se celoživotn  

vzd lávat. Odpov dnost v i zam stnavateli se vzd lávat má celkem 107 (81,06%) 

respondent , z toho 98 (74,24%) žen a 9 (6,82%) muž ; celkem pro 25 (18,94%) 

respondent , z toho 24 (18,18%) žen a 1 (0,76%) muže nepovažuje za d ležité 

se vzd lávat z d vodu odpov dnosti v i zam stnavateli. Znázorn no v grafu 8e. 

 

Graf 8e - ležitost odpov dnosti v i zam stnavateli se vzd lávat  

 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 
 

 

Otázka . 12: Cítíte osobn  pot ebu se vzd lávat? 

 

Tabulka 10 - Kontingen ní tabulka zachycující pot ebu osobn  se vzd lávat 

Cítíte osobn  
pot ebu se 
vzd lávat? 

bec ne Spíše ne Nevím Spíše ano Ur it  ano Celkový sou et 
Muž 0,00% 0,00% 1,01% 2,02% 4,22% 7,25% 
Žena 0,17% 1,01% 4,55% 19,56% 67,45% 92,75% 
Celkový sou et 0,17% 1,01% 5,56% 21,59% 71,67% 100,00% 
 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

0,76%

18,18%

6,82%

74,24%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

Muž Žena

Pr
oc

en
ta

Odpov dnost v i zam stnavateli

Ne

Ano



 

 

81 

Tabulka 10 uvádí osobní pot ebu se vzd lávat. Osobní pot ebu se vzd lávat „v bec ne“ 

odpov lo 0,17% respondent ; celkem 1,01% pot ebu se vzd lávat „spíše nemá“; 

celkem 5,56% z toho 4,55% žen a 1,01% muž  „neví“ jestli má pot ebu se vzd lávat; 

„spíše ano“ cítí pot ebu se vzd lávat 21,59% a z toho 19,56% žen a 2,02% muž  

a „ur it  ano“ 71,67%, z toho 67,45% žen a 4, 22% muž . P ehledn  zobrazeno v grafu 

9. 

 

Graf 9 - Osobní pot eba se vzd lávat 

 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

 
Otázka . 13: Vzd láváte se v rámci zam stnání? 

 
Tabulka 11 - Kontingen ní tabulka zobrazuje vzd lávání v rámci zam stnání 

Vzd láváte se v rámci zam stnání? 
Ne Ano Celkový sou et 

Muž 10 10 
Žena 3 119 122 
Celkový sou et 3 129 132 
 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

0,00% 0,17%0,00% 1,01%1,01%
4,55%

2,02%

19,56%

4,22%

67,45%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

Muž Žena

Pr
oc

en
ta

Pot eba se vzd lávat

bec ne

spíše ne

nevím

spíše ano

ur it  ano



 

 

82 

Tabulka 11 popisuje kolik muž  a žen se vzd lává v rámci zam stnání. Z celkového 

po tu 132 (100%) dotázaných se 129 (97,73%) vzd lává v rámci zam stnání, z toho 119 

(90,15%) žen a 10 (7,58%) muž . Pouze 3 (2,27%) ženy uvedly, že se v rámci 

zam stnání nevzd lává. Zobrazeno v grafu 10. 

 

Graf 10 - Procentuální zobrazení vzd lávání v rámci zam stnání 

 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,00% 2,27%
7,58%

90,15%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

Muž Žena

Pr
oc

en
ta

Vzd lávání v rámci zam stnání

Ne

Ano



 

 

83 

Otázka . 14: Jakých forem celoživotního vzd lávání se zú ast ujete? 

 

Tabulka 12 - Kontingen ní tabulka zachycuje jakých forem celoživotního 

vzd lávání se sociální pracovnice/pracovníci zú ast ují 

Jakých forem celoživotního vzd lávání se zú ast ujete? Po et Procenta 
Odborné seminá e 2 1,52% 
Odborné seminá e, Samostudium 2 1,52% 
Odborné seminá e, Školení 21 15,91% 
Odborné seminá e, Školení, Samostudium 62 46,97% 
Odborné seminá e, Školení, Tréninkové programy 2 1,52% 
Odborné seminá e, Školení, Tréninkové programy, Samostudium 3 2,27% 
Odborné seminá e, Školení, Výcvikové programy 5 3,79% 
Odborné seminá e, Školení, Výcvikové programy, Samostudium 6 4,55% 
Odborné seminá e, Školení, Výcvikové programy, Tréninkové 
programy 3 2,27% 
Odborné seminá e, Školení, Výcvikové programy, Tréninkové 
programy, Samostudium 7 5,30% 
Odborné seminá e, Výcvikové programy, Tréninkové programy, 
Samostudium 1 0,76% 
Školení 7 5,30% 
Školení, Samostudium 5 3,79% 
Školení, Tréninkové programy, Samostudium 1 0,76% 
Školení, Výcvikové programy 1 0,76% 
Školení, Výcvikové programy, Samostudium 4 3,03% 
Celkový sou et 132 100,00% 
 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

Tabulka 12 popisuje jakých forem celoživotního vzd lávání se sociální 

pracovnice/pracovníci zú ast ují. Respondenti u této otázky m li možnost výb ru z více 

možností. Nejvíce, tj. 62 (46,97%) odpov lo, že se zú ast ují „odborných seminá , 

školení a samostudia“; 21 (15,91%) „odborných seminá  a školení“; možnost 

„odborných seminá , školení, výcvikových program , tréninkových program  

a samostudia“volilo 7 (5,30%) stejn  tak „školení“ 7 (5,30%) respondent ; 6 (4,55%) 

respondent  vybralo „odborné seminá e, školení, výcvikové programy, samostudium“. 

„Odborné seminá e, školení a výcvikové programy“ si zvolilo 5 (3,79%), rovn ž 

„školení a samostudium“ zvolilo 5 (3,79%) respondent ; 4 (3,03%) se zú astnili 



 

 

84 

„školení, výcvikových program  a samostudia“, 3 (2,27%) „odborných seminá , 

školení, tréninkových program  a samostudia“, rovn ž 3 (2,27%) se zú astnili 

„odborných seminá , školení, výcvikových program  a tréninkových program “; 

2 (1,52%) se zú astnili „odborných seminá “; 2 (1,52%) „odborných seminá  

a samostudia“; 2 (1,52%) „odborných seminá , školení a tréninkových program “; 

1 (0,76%) respondent se zú astnil „odborných seminá , výcvikových program , 

tréninkových program  a samostudia“; 1 (0,76%) „školení, tréninkových program  

a samostudia“ a 1 (0,76%) „školení a výcvikových program “. 

 

 

Otázka . 16: Uve te p íklad kurzu, který jste absolvoval/a 

íklady jsou uvedeny v P íloze 2 z d vodu obsáhlosti a r znorodosti odpov dí na tuto 

otázku. 

 

 

Otázka . 17: Vzd láváte se ve svém volném ase? 

 

Tabulka 13 - Kontingen ní tabulka zobrazuje vzd lávání ve volném ase 
Vzd láváte se ve svém volném ase? 

Ne Ano Celkový sou et 
Muž 1 9 10 
Žena 31 91 122 
Celkový sou et 32 100 132 
 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

Tabulka 13 popisuje zda se sociální pracovnice/pracovníci vzd lávají ve svém volném 

ase. Z celkového po tu 132 (100%) se ve svém volném ase vzd lává 100 (75,76%) 

respondent , z toho 91 (68,94%) žen a 9 (6,82%) muž ; 32 (24,24%) respondent , 

z toho 31 (23,48%) žen a 1 (0,76%) muž se ve svém volném ase nevzd lává. 

Zobrazeno v grafu 11. 

 



 

 

85 

Graf 11 - Procentuální zobrazení vzd lávání ve volném ase 

 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

 

Otázka . 18: Jaká je podle vaší zkušenosti úrove  vzd lávacích akcí (kurzy, 

seminá e, školení)? 

 

Tabulka 14 - Kontingen ní tabulka zobrazuje úrove  vzd lávacích akcí 

Jaká je podle Vaší 
zkušenosti úrove  
vzd lávacích akcí 
(kurzy, seminá e, 
školení)? 

Velmi 
kvalitní 

Spíše 
kvalitní 

St edn  
kvalitní 

Spíše 
nekvalitní 

Zcela 
nekvalitní 

Celkový 
sou et 

Muž 0,00% 5,30% 0,76% 1,52% 0,00% 7,58% 
Žena 3,79% 44,70% 42,42% 0,76% 0,76% 92,42% 
Celkový sou et 3,79% 50,00% 43,18% 2,27% 0,76% 100,00% 
 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

Tabulku 14 popisuje úrove  vzd lávacích akcí (kurzy, seminá e, školení) podle vlastní 

zkušenosti sociálních pracovnic/pracovník . 50% všech respondent  ozna ilo 

0,76%

23,48%

6,82%

68,94%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

Muž Žena

Pr
oc

en
ta

Vzd lávání ve volném ase

Ne

Ano



 

 

86 

vzd lávací akce za „spíše kvalitní“, z toho 44,70% žen a 5,30% muž ; 43,18% bylo 

zastoupeno hodnocením „st edn  kvalitní“, z toho 42,42% žen a 0,76% muž ; „velmi 

kvalitní“ hodnotilo vzd lávací akce 3,79%, z toho 3,79% žen a 0% muž ; „spíše 

nekvalitní“ odpovídalo 2,27%, z toho 0,76% žen a 1,52% muž  a za „zcela nekvalitní“ 

ozna ilo vzd lávací akce 0,76%, z toho 0,76% žen a 0% muž . Zobrazeno v grafu 12. 

 

Graf 12 - Procentuální znázorn ní úrovn  vzd lávacích akcí 

 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,00%

3,79%
5,30%

44,70%

0,76%

42,42%

1,52% 0,76%0,00% 0,76%
0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

45,00%

50,00%

Muž Žena

Pr
oc

en
ta

Úrove  vzd lávacích akcí

Velmi kvalitní

Spíše kvalitní

St edn  kvalitní

Spíše nekvalitní

Zcela nekvalitní



 

 

87 

Otázka . 19: Je pro vás nabídka vzd lávacích akcí (kurz , seminá , školení) 

dostate ná? 

 

Tabulka 15 - Kontingen ní tabulka znázor uje dostate nost vzd lávacích akcí 

Je pro vás nabídka vzd lávacích akcí 
(kurz , seminá , školení) 
dostate ná? 

Ne Ano Celkový sou et 
Muž 3 7 10 
Žena 37 85 122 
Celkový sou et 40 92 132 
 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

Tabulka 15 popisuje dostate nost nabídky vzd lávacích akcí (kurz , seminá , školení). 

Respondenti vyhodnotili nabídku vzd lávacích akcí v 92 (69,69%) p ípadech 

za dostate nou, z toho bylo 85 (64,39%) žen a 7 (5,30%) muž ; 40 (30,3%) hodnotilo 

tuto nabídku za nedostate nou, z toho 37 (28,03%) žen a 3 (2,27%) muži. Znázorn no 

v grafu 13. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

88 

Graf 13 - Procentuální zastoupení dostate nosti nabídky vzd lávacích akcí (kurzy, 

seminá e, školení) 

 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

 

Otázka . 20: Máte možnost si sama/sám zvolit vzd lávací akci (kurz, seminá , 

školení)? 

 

Tabulka 16 - Kontingen ní tabulka zobrazuje možnost si sama/sám zvolit 

vzd lávací akci (kurz, seminá , školení) 

Máte možnost si sama/sám zvolit 
vzd lávací akci (kurz, seminá , 
školení)? 

Ne Ano Celkový sou et 
Muž 10 10 
Žena 16 106 122 
Celkový sou et 16 116 132 
 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

2,27%

28,03%

5,30%

64,39%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

Muž Žena

Pr
oc

en
ta

Nabídka vzd lávacích akcí

Ne

Ano



 

 

89 

Tabulka 16 znázor uje, zda mají sociální pracovnice/pracovníci možnost si sami zvolit 

vzd lávací akci (kurz, seminá , školení). Z celkového po tu 132 (100%) má možnost 

si vybrat vzd lávací akci 116 (87,88%) respondent , z toho 106 (80,30%) žen a 10 

(7,58%) muž ; 16 (12,12%) žen tuto možnost nemá. Zobrazeno v grafu 14. 

 

Graf 14 - Procentuální zobrazení možnosti volby vzd lávací akce 

 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

 

Otázka . 21: Hradí za vás vzd lávání zam stnavatel? 

 

Tabulka 17 - Kontingen ní tabulka zobrazuje hrazení vzd lávání zam stnavatelem 

Hradí za vás vzd lávání zam stnavatel? 
Ne Ano Celkový sou et 

Muž 10 10 
Žena 2 120 122 
Celkový sou et 2 130 132 
 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

0,00%

12,12%
7,58%

80,30%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

Muž Žena

Pr
oc

en
ta

Možnost volby vzd lávací akce

Ne

Ano



 

 

90 

Tabulka 17 popisuje, jestli hradí vzd lávání zam stnavatel za zam stnance. 

130 (98,49%) uvedlo, že vzd lávání zam stnavatel hradí, z toho 120 (90,91%) žen 

a 10 (7,58%) muž  a jen 2 (1,52%) ženy uvedly opak. Zobrazeno v grafu 15. 

 

Graf 15 - Procentuální zastoupení hrazení vzd lávání zam stnavatelem 

 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

 

Otázka . 22: Pokud NE, hradíte si vzd lávání sama/sám? 

 

Tabulka 18 - Kontingen ní tabulka popisuje, zda si hradí vzd lávání sama/sám 

Pokud NE, hradíte si vzd lávání sama/sám? 
Ne Ano Celkový sou et 

Muž 8 2 10 
Žena 93 29 122 
Celkový sou et 101 31 132 
 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

Tabulka 18 zobrazuje, zda si hradí zam stnanci vzd lávání sami. Z celkového po tu 

132 (100%) si nehradí vzd lávání 101 (76,51%) respondent , z toho 93 (70,45%) žen 

0,00% 1,52%
7,58%

90,91%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

Muž Žena

Pr
oc

en
ta

Vzd lávání hradí zam stnavatel

Ne

Ano



 

 

91 

a 8 (6,06%) muž ; 31 (23,49%), z toho 29 (21,97%) žen a 2 (1,52%) muži si vzd lávání 

hradí. Zobrazeno v grafu 16. 

 

Graf 16 - Procentuální zastoupení hrazení vzd lávání sám/sama 

 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

 

Otázka . 23: Hradíte si vzd lávání z jiných zdroj  (sponzorský dar, projekt)? 

 

Tabulka 19 - Kontingen ní tabulka znázor uje, zda si hradí vzd lávání z jiných 

zdroj  

Hradíte si vzd lávání z jiných zdroj  
(sponzorský dar, projekt)? 

Ne Ano Celkový sou et 
Muž 7 3 10 
Žena 81 41 122 
Celkový sou et 88 44 132 
 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

6,06%

70,45%

1,52%

21,97%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

Muž Žena

Pr
oc

en
ta

Vzd lávání hradí sám/sama

Ne

Ano



 

 

92 

Tabulka 19 popisuje, zda si hradí zam stnanci vzd lávání z jiných zdroj  (sponzorský 

dar, projekt). Z celkového po tu 132 (100%) si nehradí vzd lávání z jiných zdroj  

88 (66,66%) respondent , z toho 81 (61,36%) žen a 7 (5,30%) muž ; 44 (33,33%), 

z toho 41 (31,06%) žen a 3 (2,27%) muži si vzd lávání hradí z jiných zdroj . Zobrazeno 

v grafu 17. 

 
Graf 17 - Procentuální zastoupení hrazení vzd lávání z jiných zdroj  

 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

Otázka . 24: Pokud vám zam stnavatel vzd lávání nehradí, umož uje vám 

vzd lávat se v pracovní dob ? 

 

Tabulka 20 - Kontingen ní tabulka znázor uje umožn ní vzd lávání v pracovní 

dob  

Pokud vám zam stnavatel vzd lávání 
nehradí, umož uje vám vzd lávat se v 
pracovní dob ? 

Ne Ano Celkový sou et 
Muž 2 8 10 
Žena 10 112 122 
Celkový sou et 12 120 132 
 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

5,30%

61,36%

2,27%

31,06%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

Muž Žena

Pr
oc

en
ta

Vzd lávání hradí z jiných zdroj

Ne

Ano



 

 

93 

Tabulka 20 zobrazuje umožn ní vzd lávání v pracovní dob . Z celkového po tu 

132 (100%) je umožn no vzd lávat se v pracovní dob  120 (90,91%) respondent m, 

z toho 112 (84,85%) žen a 8 (6,06%) muž ; 12 (9,1%) z toho 10 (7,58%) žen 

a 2 (1,52%) muži vzd lávání v pracovní dob  umožn no nemají. Znázorn no v grafu 

18. 

 

Graf 18 - Procentuální zobrazení umožn ní vzd lávání v pracovní dob  

 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

 
Otázka . 25: Celoživotní vzd lávání by jste cht l/a: 

 
Tabulka 21 - Kontingen ní tabulka popisuje zm nu v ší i celoživotního vzd lávání 
Celoživotní vzd lávání by jste cht l/a: 

Nechat 
stávající 

stav Rozší it Zúžit Celkový sou et 
Muž 7 3 10 
Žena 81 37 4 122 
Celkový sou et 88 40 4 132 
 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

1,52%
7,58%6,06%

84,85%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

Muž Žena

Pr
oc

en
ta

Vzd lávání v pracovní dob

Ne

Ano



 

 

94 

Tabulka 21 znázor uje, zda by zam stnanci cht li zm nit ší i celoživotní vzd lávání. 

Nejvíce respondent  bylo zastoupeno ve skupin  „nechat stávající stav“ 88 (66,66%), 

z toho 81 (61,36%) žen a 7 (5,30%) muž ;40 (30,03%) odpov lo „rozší it“, z toho 

37 (28,03%) žen a 3 (2,27%) muži a jen 4 (3,03%) cht jí celoživotní vzd lávání „zúžit“. 

Zobrazeno v grafu 19. 

 

Graf 19 - Procentuální zobrazení zm ny ší e celoživotního vzd lávání 

 

Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

95 

Otázka . 26: M lo by být celoživotní vzd lávání: 

 

Tabulka 22 - Kontingen ní tabulka zobrazuje povinnost a volitelnost celoživotního 

vzd lávání 

lo by být celoživotní 
vzd lávání: 

ást 
povinná  
a ást 

volitelná 

Povinné 
(stávající 

stav) 

Volitelné 
(záleželo by 

na 
rozhodnutí 
pracovníka) 

Celkový 
sou et 

Muž 6 3 1 10 
Žena 61 45 16 122 
Celkový sou et 67 48 17 132 
 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

Tabulka 22 zachycuje povinnost a volitelnost celoživotní vzd lávání. V odpov dích 

respondent  byla nejvíce zastoupena skupina „ ást povinná a ást volitelná“ 

67 (50,76%), z toho 61 (46,21%) žen a 6 (4,55%) muž ; skupina „povinné (stávající 

stav)“ zaujímá 48 (36,36%), z toho 45 (34,09%) žen a 3 (2,27%) muži a skupinu 

„volitelné (záleželo by na rozhodnutí pracovníka)“ zvolilo 17 (12,88%) respondent , 

z toho 16 (12,12%) žen a 1 (0,76%) muž. Popsáno v grafu 20. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

96 

Graf 20 - Procentuální zobrazení povinnosti a volitelnosti celoživotního vzd lávání 

 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

 

Otázka . 27: Myslíte si, že celoživotní vzd lávání by bylo významn jší, pokud by 

existovala Komora sociálních pracovník ? 

 

Tabulka  23  -  Kontingen ní tabulka zobrazuje názor na významnost celoživotního 

vzd lávání za existence Komory sociálních pracovník  

Myslíte si, že celoživotní vzd lávání by 
bylo významn jší, pokud by existovala 
Komora sociálních pracovník ? 

Ne Ano Nevím Celkový sou et 
Muž 2 2 6 10 
Žena 27 43 52 122 
Celkový sou et 29 45 58 132 
 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

4,55%

46,21%

2,27%

34,09%

0,76%

12,12%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

45,00%

50,00%

Muž Žena

Pr
oc

en
ta

Jaké by m lo být celoživotní vzd lávání

ást povinná a ást volitelná

Povinné (stávající stav)

Volitelné (záleželo by na
rozhodnutí pracovníka)



 

 

97 

Tabulka 23 popisuje názor, zda by bylo celoživotní vzd lávání významn jší, pokud 

by existovala Komora sociálních pracovník . Nejv tší zastoupení m la odpov  

„nevím“ 58 (43,94%), z toho 52 (39,39%) žen a 6 (4,55%) muž ; „ano“ odpov lo 

celkem 45 (34,1%), z toho 43 (32,58%) žen a 2 (1,52%) muži; „ne“ odpov lo 

29 (21,97%) respondent , z toho 27 (20,45%) žen a 2 (1,52%) muži. Zobrazeno v grafu 

21. 

 

Graf  21  -  Procentuální zobrazení významnosti celoživotního vzd lávání (CŽV) za 

existence Komory sociálních pracovník  

 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,52%

20,45%

1,52%

32,58%

4,55%

39,39%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

45,00%

Muž Žena

Pr
oc

en
ta

CŽV za existence Komory sociálních 
pracovník

Ne

Ano

Nevím



 

 

98 

5.2 Statistické testy 

 

5.2.1 Chí-kvadrát test dobré shody 

 

 Velikost rozdíl  mezi pozorovanými a o ekávanými etnostmi byly posuzovány 

pomocí testové statistiky 2 (20). Pravd podobnostní charakter má pokaždé rozhodnutí 

o platnosti nulové, lépe eno alternativní hypotézy. Míra rizika, se kterým 

neoprávn  odmítneme nulovou hypotézu, a tedy chybn  p ijmeme hypotézu 

alternativní, se nazývá hladina významnosti. V sociálních výzkumech se nej ast ji 

pracuje s hladinami významnosti alfa = 0,05 nebo alfa = 0,01, a to p edstavuje 95% 

nebo 99% pravd podobnost správnosti rozhodnutí (66). Provedený test na hladin  

významnosti 0,05, zna í to, pravd podobnost, že nesprávn  p ijmeme alternativní 

hypotézu, je 5 % (jinak eno: nulovou hypotézu odmítáme s jistotou 95%) (20). 

 Byla stanovena hypotéza H0, která p edpokládá, že v kone ném základním souboru 

sociálních pracovník  v Jiho eském kraji bude mít pozitivn jší vztah k celoživotnímu 

vzd lávání zam enému na praxi 75% sociálních pracovník  a 25% bude mít 

pozitivn jší vztah k teoretickému vzd lávání.  

 Tyto etnosti byly stanoveny na základ  odpov dí o absolvovaných kurzech 

v provedeném dotazníkovém šet ení, v n mž respondenti uvád li velké množství 

praktických a teoretických kurz . 

 

Otázka . 15: Ke kterému typu vzd lávání máte pozitivn jší postoj? 

 

Tabulka 24 - Kontingen ní tabulka zobrazuje typ vzd lávání a postoj 

Ke kterému typu vzd lávání máte pozitivn jší postoj? Po et 
Praktické vzd lávání 92 
Teoretické vzd lávání 40 
Celkový sou et 132 
 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 



 

 

99 

Tabulka 24 zobrazuje, ke kterému typu vzd lávání mají respondenti pozitivn jší postoj. 

Z celkového po tu 132 respondent  odpov lo, že pozitivn jší postoj má 

k praktickému vzd lávání 92 a k teoretickému vzd lávání 40 respondent . 

 

K ov ení hypotéz o struktu e základního souboru podle jednoho i více znak  

je používán 2 test dobré shody. Tabulka 25 obsahuje hodnoty použité pro ov ení 

hypotézy. 

 

Tabulka 25 Výpo et hodnoty testového kritéria G 

X 

Hypotetické 
relativní 
etnosti Výb rové etnosti 

)( iin
 

2)( iin
 

i i

iinG
2)(

 

  i0   
skute né 

in  
hypotetické 

i       
Praktické 

vzd lávání 0,75 92,00 99 -7 49 0,494949 
Teoretické 
vzd lávání 0,25 40,00 33 7,00 49 1,484848 

Sou et 1,00 132,00 132,0 0   1,979798=G 
 
Zdroj: Vlastní výzkum. Zpracováno v Microsoft Office Excel 2007. 

 

V tabulce 25 „X“ p edstavuje odpov  respondenta na pozitivn jší postoj (sociálních 

pracovník ) k celoživotnímu vzd lávání zam enému na praktické nebo teoretické 

vzd lávání. 

Stanovené etnosti, které  byly ozna eny i  se nazývají hypotetické výb rové etnosti. 

Každá z nich je n-násobkem hypotetické relativní etnosti i0 .   

Provedený výb r jen=132. Zvolená hladina významnosti je 5%.  

Na této hladin  významnosti bude kritickou hodnotou kvantilu 2
95,0 rozd lení  

2  o r – 1, tedy 1 stupni volnosti rovna hodnot  3,84. 

Testové kritérium G je vypo ítáno na základ  následujícího vzorce: 



 

 

100 

i i

iinG
2)(

               (1)
 

 

kde : 

G –testové kritérium 

in - výb rové etnosti skute né 

i  - výb rové etnosti hypotetické  

 

Následn  je testové kritérium G porovnáno s kritickou hodnotou kvantilu, dle vzorce: 
2

1G  

 

Vypo tená hodnota testového kritéria G = 1,979798 takže test nevyvrátil hypotézu H0 

o struktu e základního souboru respondent . 

 

 

5.2.2 Vyhodnocení základní hypotézy práce 

 

 Pro potvrzení i vyvrácení hypotézy ze zadání práce, která byla stanovena ješt  

ed samotným výzkumem „Postoj sociálních pracovník  je pozitivn jší 

k celoživotnímu vzd lávání zam enému na praxi, než na teoretické vzd lávání“ bylo 

nezbytné aplikovat statistickou metodu. Jak již bylo výše uvedeno k ov ení hypotéz 

o struktu e základního souboru podle jednoho i více znak  je používán 2 test dobré 

shody. P i terénních výkumech, opírajících se o výb rová data je test dobré shody 

využíván k posuzování skute nosti, zda struktura výb ru a jeho specifik se významn  

neodchyluje od struktury základního souboru. V p edložené diplomové práci zabývající 

se postoji sociálních pracovník  v Jiho eském kraji p edstavuje základní soubor, kterým 

je celkový po et sociálních pracovník  v p epo tu na plné úvazky. 

 



 

 

101 

 Provedený výzkum v rámci diplomové práce podpo ený dotazníkovým šet ením, 

samotnými odpov mi respondent  a v neposlední ad  statistickým výpo tem potvrdil 

hypotézu o pozitivn jším postoji sociálních pracovník  k celoživotnímu vzd lávání 

zam enému na praxi. Vezme-li sociální pracovníky v Jiho eském kraji, výsledky 

diplomové práce prokazují evidentní skute nost, že sociální pracovníci preferují 

vzd lávání zam ené na praxi. 

 Výsledky a záv ry diplomové práce mohou být dobrým vodítkem o struktu e 

sociálních pracovník  jak vnímají celoživotní vzd lávání. 

 

  



 

 

102 

6 DISKUZE 
 

 Ve své práci jsem použila kvantitativního výzkumu a k získání dat jsem využila 

metodu dotazování. Výzkum jsem zam ila na zjišt ní postoj  sociálních pracovník  

v Jiho eském kraji k nastavení celoživotního vzd lávání v sociální práci. Výzkumný 

soubor tvo ili sociální pracovníci v Jiho eském kraji. Podle stanovené hypotézy jsem 

edpokládala, že sociální pracovníci mají pozitivn jší postoj k celoživotnímu 

vzd lávání zam enému na praxi, než na teoretické vzd lávání. Výsledná data byla 

vyhodnocena a zpracována pomocí kontingen ních tabulek a graf  a Pearsonova chí-

kvadrát testu (test dobré shody). 

 Výzkumu se zú astnilo celkem 132 respondent , z toho 122 žen a 10 muž . Délku 

jejich praxe sociální pracovnice/pracovníka „do 5 let“ tvo ilo 49%, „6-10 let“ 38%, „11-

15 let“ 9%, „16-20 let“ 1% a „21 a více let“ 4% respondent . V kone ném výsledku 

bylo zjišt no, že v 71 organizacích ú astnících se výzkumu pracuje celkem 308 

sociálních pracovník /pracovnic.65,15% organizací m lo statut „nestátní, nezisková“, 

29,55% „státní“ a 5,30% „církevní“. 

 Atkinsonová (2003) tvrdí, že postoje plní celou adu r zných psychologických 

funkcí. Odlišní lidé mohou zastávat stejné postoje z r zných p in a ur itý postoj m že 

lov k zastávat z více než jednoho d vodu (2). Podle Mužíka (2012) se postoje jako 

produkty u ení mohou za ur itých podmínek m nit, pon vadž vše nau ené 

je podmín né a relativn  trvalé. Podstatné postoje jsou ustálené a v b žném život  

se obvykle nem ní. Pokud se m ní, jde o vliv výrazné korektivní zkušenosti, kterou je 

nap . životní krize, psychický ot es apod. (51). Podle projektu Odborné vzd lávání 

sociálních pracovník  ÚSC s d razem na sociální šet ení jsou nejdostupn jším 

vzd láváním pro sociální pracovníky tzv. otev ené kurzy organizované vzd lávacími 

spole nostmi. Lepší zkušenosti mají n kte í sociální pracovníci s akreditovanými kurzy 

u MPSV. Nabídka témat se jim jeví jako omezená a asto jde o stejný obsah pod 

znými názvy (86). Dovolím si nesouhlasit s tvrzením, že nabídka témat je omezená. 

Dle mého výzkumu na otázku, zda je nabídka vzd lávacích akcí (kurz , seminá , 

školení) dostate ná, odpov lo 70% respondent  kladn . Pravdou je, že podle 



 

 

103 

odpov dí respondent  existuje velké množství vzd lávacích kurz  a jejich nabídka 

se jeví jako nep ehledná (p íklad vzd lávacích kurz  uveden v p íloze . 2). Nej ast ji 

se objevovaly kurzy s tématy zam enými na komunikaci, dluhovou problematiku, 

krizovou intervenci, syndrom vyho ení, supervizi atd. Na otázku „Jakých forem 

celoživotního vzd lávání se zú ast ujete“ m li respondenti možnost volby z více 

možností a také je využili. Krom  7 (6,82%) respondent  vzd lávajících se pouze 

jednou formou celoživotního vzd lávání zvolili všichni ostatní z výb ru forem r zné 

kombinace, kterých se zú ast ují. Nejvíce, z celkového po tu 132, si vybralo kombinaci 

„odborné seminá e, školení a samostudium“ 62 (46,97%) respondent . Úrove  

vzd lávacích akcí (kurz , seminá , školení) byla dle mého výzkumu hodnocena velmi 

dob e. Plných 50% všech respondent  hodnotilo vzd lávání jako „spíše kvalitní“, 

43,18% jako „st edn  kvalitní“ a 3,79% „velmi kvalitní“. Pouze u 2,27% bylo 

hodnocení „spíše nekvalitní“ a 0,76% „zcela nekvalitní“.  

 Podle Hanuše (2007) je úkolem sociálních pracovník  za lenit se do dalšího 

vzd lávání. Za dobré považuje p ijmout další studium jako výzvu (19). To, že je 

pro sociální pracovníky vzd lávání d ležité, je vid t i z toho, že 75,8% je 

vysokoškolsky vzd laných - 39,4% vysokoškolské vzd lání bakalá ské a 36,4% 

vysokoškolské vzd lání magisterské, vyšší odborné vzd lání má 18,9% a pouze 5,3% 

uvádí vzd lání st edoškolské. Výzkum také ukázal, že z celkového po tu 132 

respondent  se v sou asné dob  vzd lává na vysoké nebo vyšší odborné škole 28 

(21,22%). Velmi pozitivní je skute nost, že pro všechny 132 (100%) respondenty 

se jeví celoživotní vzd lávání jako d ležité („spíše, st edn  a velmi“), protože odpov  

„spíše a zcela ned ležité“ nevyužil žádný respondent. Velmi kladn  byla hodnocena 

ležitost vzd lávání z d vodu nezbytnosti pro profesi (99,25%), pro výkon funkce 

(81,82%), osobní pot ebu (96,97%), odpov dnost v i klient m (98,49%) 

a odpov dnost v i zam stnavateli (81,06%). To je v podstat  ve shod  s etickým 

jednáním sociálních pracovník  v souladu s principy Etického kodexu. 

 Podle urišové (2011) je otázkou, zda založit profesní vzd lávání na znalosti jako 

systematické a teoretické (explicitní znalosti), i zkušenostech (implicitní znalosti). 

Pokud by se pro profesní vzd lávání staly rozhodujícími okolnostmi jen znalosti 



 

 

104 

explicitní, bylo by pot ebné rozší it kompetence zahrnující ovládání teoreticko-

systematických informací, vytvá ení znalostí explicitních ze znalostí implicitních 

vázaných ke kontextu, zkušenostem a k praxi. Takovými kompetencemi jsou nap íklad 

dovednost abstrakce, intelektuální flexibilita, um ní vyjad ovat se na vysoké úrovni 

v ústní i písemné form  v odlišných pracovních, životních i u ebních situacích. Pokud 

by se pro profesní vzd lávání staly rozhodujícím faktorem implicitní znalosti, 

uskute nilo by se jen zúžení kompetencí obsahujících teoreticko-systematické 

informace. Hlavní kompetence odborného vzd lávání by z staly zachovány. 

S p ibývajícími profesními zkušenostmi se vytvá ejí rovn ž praktické znalosti 

umož ující zvládat pracovní úkoly. Podle urišové (2011) je jednozna nou odpov dí 

na výše uvedenou otázku, že pokud je cílem, aby lov k získal p íslušné speciální 

a odborné kompetence, je nutné profesní vzd lávání založit na implicitních znalostech 

(33).  

 Jestliže se vrátím k odpov di urišové (2011), že je pot ebné profesní vzd lávání 

postavit na implicitních znalostech, mohu konstatovat, že v mém výzkumu se toto 

potvrdilo p i položení otázky týkající se pozitivn jšího postoje k ur itému typu 

vzd lávání, kterou byly posuzovány velikosti rozdíl  mezi pozorovanými 

a o ekávanými etnostmi pomocí testové statistiky 2. Na základ  pravd podobnostního 

rozložení chí-kvadrátu byla vypo ítána pravd podobnost výskytu (hladina významnosti 

statistického testu). Byla stanovena hypotéza H0 p edpokládající, že v kone ném 

základním souboru sociálních pracovník  v Jiho eském kraji bude mít pozitivn jší 

vztah k celoživotnímu vzd lávání zam enému na praxi 75% sociálních pracovník  

a 25% k vzd lávání teoretickému. Tyto etnosti byly stanoveny na základ  odpov dí 

o absolvovaných kurzech v provedeném dotazníkovém šet ení, v n mž respondenti 

uvád li velké množství kurz . Vypo tená hodnota testového kritéria G je 1,979798 

takže test nevyvrátil hypotézu H0 o struktu e základního souboru respondent . 

Odpov dí na otázku „Ke kterému typu vzd lávání máte pozitivn jší postoj?“ 

je: „Respondenti mají pozitivn jší postoj k praktickému vzd lávání než k teoretickému 

vzd lávání“. Hypotéza byla potvrzena. 



 

 

105 

 Jak uvádí Fischer a Jandejsek (2010), spojení teorie s praxí v sociální práci je asto 

diskutovaným a neustále se rozvíjejícím tématem. Dokladem toho jsou zkušenosti 

jak u itel , tak lektor  s výukou a supervizí t ch, kte í se teprve setkávají se svou 

profesí, tak s výukou již praktikujících. Studenti bývají navyklí p ijímat v tšinou 

teoretické informace a zkušený pracovník z praxe p ichází do kurzu mnohdy s tím, že 

mu pracovní každodenní zát ž nedovolí použít nové teorie do praxe a v i náro jším 

postup m bývá skeptický. Tato nepropojenost teorie s praxí je problémem objevujícím 

se v r zných podobách v literatu e již u Aristotela. Mezi postoji, hodnotami 

a charakterovými kvalitami cen nými v sociální práci se nalézá požadavek na schopnost 

spojit teorii a praxi (spojit informace a jednání). Je nezbytné, aby se sociální pracovník 

vyznal ve vlastních hodnotách a postojích a byl vzhledem k nim kritický (15). Rovn ž 

Navrátilová (2011) poukazuje na pot ebu výzkumu v sociální práci, který chápe jako 

jeden z nejd ležit jších zdroj  tvorby nových v domostí. Výzkumné propojení teorie 

a praxe obohacuje teorii o praktické zkušenosti a praktiky vede k uv dom ní 

si teoretických kontext  své každodenní innosti. Toto propojení vede výzkumníky 

k d kladn jšímu porozum ní práce sociálních pracovník . Navrátilová pokládá toto 

hledání vztah  a souvislostí v praxi p es výzkum za základní p i formulování 

a ov ování nových znalostí (53). Domnívám se, že není p íliš ú elné, aby se sociální 

pracovníci vzd lávali jen teoreticky nebo prakticky. D ležité je, aby v celém 

vzd lávacím procesu byly využívány r zné p ístupy ke vzd lávání, které ur ují vztah 

teoretického a praktického vzd lávání a mohou p isp t k vytvá ení profesní stránky 

sociálního pracovníka. 

 Mužík (2012) uvádí, že profesní vzd lávání i z hlediska pr rného v ku lov ka 

náleží k nejdelším obdobím v nujícím se vzd lávání, u ení a rozvoji. Je spojeno velmi 

sn  s profesí a pracovní pozicí a posláním je p edevším podpora pracovního výkonu. 

Další profesní vzd lávání dosp lých je též p edm tem legislativních úprav zahrnujících 

povinnosti vzd lávání pro ur ité profesní skupiny. Jedná se nap íklad o sociální 

pracovníky, ú edníky ve ejné správy, u itele, léka e nebo neléka ské pracovníky. Toto 

vzd lávání má ve své podstat  tržní charakter. Trh ovliv uje poptávka, kterou 

edstavují hlavn  organizace nebo podniky, a nabídka vzd lávacích institucí. 



 

 

106 

Regula ní úloha státu je specifikem v této oblasti. Produktem je kurz (vzd lávací akce). 

Jde o nehmotný produkt mající odlišnou pou nou podobu od klasického školení p es 

kou ink, zážitkové vzd lávání, e-learning, sugestopedii nebo superlearning (51). Jak 

je uvedeno ve výzkumu mé práce v otázce „Cítíte osobn  pot ebu se vzd lávat?“ 

odpov lo 71,67% respondent  „ur it  ano“, 21,59% „spíše ano“, 5,56% neví, 1,01% 

„spíše ne“ a 0,17% „v bec ne“. Se tením odpov dí „ur it  ano“ a „spíše ano“ získáme 

výsledek, že 93,26% respondent  cítí osobní pot ebu vzd lávat se. Jak je uvedeno 

v Analýze výkonu sociální práce, je práce sociálního pracovníka velmi náro ná, 

pon vadž p i jejím vykonávání p ichází každý den do osobního styku s klienty, kterými 

jsou v tšinou osoby sociáln  slabé nebo osoby sociáln  vylou ené. Lze se domnívat, 

že jsou kladeny velké požadavky na vzd lávání jak stávajících sociálních pracovník , 

tak rovn ž student  chystajících se v novat této náro né innosti (45). 

 Šerák (2009) uvádí, že kvalita a výše vzd lání je nejkriti jším initelem ú asti 

nebo neú asti na zájmov  vzd lávacích aktivitách. Na podklad  uskute ných analýz 

lze konstatovat, že je p ímý vztah mezi výší dosaženého vzd lání a ú astí na dalším 

vzd lávání. Za výhradní právo malého po tu jedinc  je považována intelektuální 

innost. Jako symbol vyšší lidské d stojnosti je stále ješt  oce ováno teoretické 

vzd lávání. Lidé nižší skupiny nespojují vzd lávání se seberealizací i osobním r stem, 

a to je d vodem, pro  jsou mén  otev eni vzd lávat se ve svém volném ase. ím vyšší 

je vzd lání lov ka, tím je ast jší ú ast na vzd lávacích aktivitách a tedy i mezi 

frekventanty zájmového vzd lávání je více lidí se st edním a vyšším vzd láním (71). 

kazem jsou i odpov di na otázku „Vzd láváte se ve svém volném ase?“, které 

dokládají vysoký zájem respondent  o toto vzd lávání. Z celkového po tu 132 (100%) 

respondent  se ve svém volném ase dále vzd lává 100 (75,76%) a 32 (24,24%) 

pracovník  se ve svém volném ase nevzd lává. 

 Podle Mužíka (2012) poci uje lov k pot ebu vzd lávání p i nedostatku v domostí, 

informací a návyk . ím dynami ji se m ní okolí a ím více klesá míra tolerance 

chyb a omyl  v práci lov ka, tím roste pot eba dalšího vzd lávání (51). Dostate né 

znalosti o koncepci a povinném rozsahu celoživotního vzd lávání potvrdilo 

117 (88,63%) respondent  a 15 (11,36%) se vyjád ilo negativn . 



 

 

107 

 Jak uvádí Kocianová (2010), nejv tší význam na efektivitu vzd lávání pracovník  

má jejich motivace ke vzd lávání. Je nutné mít jasný cíl rozvoje svých schopností. 

Ve smyslu podpory ve vzd lávání by m li nad ízení vytvá et svým pracovník m 

vhodné podmínky ke vzd lávání, umož ovat ú ast na plánovaných vzd lávacích akcích 

(26). S tímto tvrzením mohu jen souhlasit a jsem ráda, že se toto potvrdilo 

i v odpov dích na otázku „Vzd láváte se v rámci zam stnání?“, p emž z celkového 

po tu 132 (100%) dotázaných odpov lo kladn  129 (97,73%) a pouze 3 (2,27%) 

nikoliv. Dále pak v otázce „Máte možnost si sama/sám zvolit vzd lávací akci (kurz, 

seminá , školení)?“ také v tšina odpov la kladn . Z celkového po tu 132 respondent  

má 87,88% možnost si vzd lávací akci vybrat a 12,12% tuto možnost nemá. V otázce 

„Hradí za vás vzd lávání zam stnavatel?“ uvedlo 98,49% hrazení vzd lávání 

zam stnavatelem a jen 1,52% vzd lávání zam stnavatelé nehradí. Na další navazující 

otázku „Pokud NE, hradíte si vzd lávání sama/sám?“ se vyjád ilo negativn  76,51% 

respondent  a 23,49% si hradí vzd lávání sami. V otázce „Hradíte si vzd lávání 

z jiných zdroj  (sponzorský dar, projekt)?“ hodnotí 66,66%, že si vzd lávání z jiných 

zdroj  nehradí a 33,33% si vzd lávání z jiných zdroj  hradí. Velmi m  zajímala 

odpov  na otázku „Pokud vám zam stnavatel vzd lávání nehradí, umož uje vám 

vzd lávat se v pracovní dob ?“ Mohu íci, že jsem byla mile p ekvapena, protože 

90,91% umož uje vzd lávání zam stnanc m v pracovní dob , i když jim toto 

vzd lávání nehradí a 9,1% není umožn no v pracovní dob  se vzd lávat, pokud není 

vzd lávání hrazeno zam stnavatelem. 

 Z Analýzy výkonu sociální práce provedené v roce 2010 Výzkumným ústavem 

sociální práce je možné vyvodit, že v p evážných p ípadech mají mít sociální pracovníci 

vzd lání vysokoškolské, minimáln  bakalá ského studijního programu. Možné 

je v n kterých p ípadech také st edoškolské vzd lání s maturitou a opravdu zcela 

výjime  i akreditovaný specializa ní kurz. V tomto kontextu lze vyslovit názor, 

že sociální pracovníci pracující na míst  nejmén  nižšího managementu by m li mít 

vysokoškolské vzd lání stejn  jako ti, kte í jsou každý den v p ímém styku s klienty 

a také by m li být vzd lání psychologicky, sociologicky a právnicky. Za neuspokojivé 

je nutné pokládat ustanovení zákona o sociálních službách p edpokládající nejmén  



 

 

108 

24 výukových hodin ro  pro další vzd lávání. Jde o zcela nepostradatelnou podmínku 

pro zachování a zvyšování kvality poskytované sociální práce a také ochranu 

ed syndromem vyho ení. Proto lze doporu it navýšení tohoto minimálního objemu 

výukových hodin ro  (45). V tomto tvrzení se ale neshodují odpov di na otázku 

v mém výzkumu „Celoživotní vzd lávání byste cht l/a: rozší it, nechat stávající stav, 

zúžit?“ 66,66% respondent  odpov lo „nechat stávající stav“, 30,03% by cht lo 

celoživotní vzd lávání „rozší it“ a 3,03% by cht li celoživotní vzd lání „zúžit“. Zde 

jsem se domnívala, že respondenti budou chtít celoživotní vzd lávání rozší it, ale je 

ejmé, že sociální pracovníci v praxi mají odlišný názor. Další otázka sm ovala 

k povinnosti i volitelnosti celoživotního vzd lávání. Nejvíce byla zastoupena skupina 

ást povinná a ást volitelná“ z 50,76%, skupina „povinné (stávající stav)“ zaujímá 

36,36% a skupina „volitelné (záleželo by na rozhodnutí pracovníka)“ zvolilo 12,88% 

respondent . Toto ukazuje, že sociálním pracovník m by nejvíce vyhovovalo, kdyby 

si ást mohli vybírat sami a ást z stala povinná jako dosud. 

 Na posílení kompetencí a opat ení odpovídající podpory nyn jším sociálním 

pracovník m je zam en projekt Ministerstva práce a sociálních v cí Systémová 

podpora profesionálního výkonu sociální práce. Tento projekt je sm ován 

na prohloubení profesních dovedností a na kladné p edstavení podoby realizace sociální 

práce. Úsilí projektu je zjiš ovat a formulovat profesní role, p isp t tak k tomu, 

že sociální práci budou uskute ovat pracovníci kvalifikovaní, zcela kompetentní a také 

im en  finan  ohodnocení (44). 

 Analýza výkonu sociální práce uvádí, že v oblasti sociálních služeb se ukazuje 

nedostatek právní úpravy profesního sdružování sociálních pracovník . Jelikož sociální 

pracovníci jsou v p ímém kontaktu s klienty sociálních služeb, kte í jsou v tšinou 

sociáln  citliví jedinci nebo rodiny a pokud má mít profese sociálního pracovníka 

kredit, je na míst  úvaha o možném z ízení profesní komory sociálních pracovník . 

(45). S existencí komory sociálních pracovník  souvisela i otázka v dotazníku „Myslíte 

si, že celoživotní vzd lávání by bylo významn jší, pokud by existovala Komora 

sociálních pracovník ?“ Nejv tší zastoupení m la odpov  „nevím“ v 43,94%, kladn  

odpov lo 34,1% a záporn  21,97% respondent . Domnívám se, že stávající 



 

 

109 

legislativa klade na sociální pracovníky zna né množství povinností, a  nejsou 

im en  vymezena jejich práva. Pro zabezpe ení výhodn jšího spole enského 

postavení sociálního pracovníka by podle mého názoru p isp l vznik profesní komory, 

která by toto poskytovala. lenství v ní by m lo tón ur ité výjime nosti, jako je to 

nap íklad u lenství v eské léka ské komo e, eské lékárnické komo e nebo eské 

advokátní komo e. Domnívám se proto, že založení profesní komory sociálních 

pracovník  by p isp lo k ešení problém  etiky. Komora by hájila profesní zájmy 

sociálních pracovník  p i r zných jednáních, byla by místem, kam by bylo možné 

se obrátit, pokud m l klient pocit, že mu sociální pracovník zp sobil újmu. Cht la bych 

vyzdvihnout, že podle Analýzy výkonu sociální práce z roku 2010 nebo Podpory 

sociálních pracovník  výstupu z workshopu z roku 2012, že sou asná právní úprava 

postavení sociálních pracovník  v eské republice se zdá nevyhovující, nedostate ná 

a rozt íšt ná. Je tomu tak v obsahu sociální práce, jeho rozsahu, vzd lávání i profesním 

sdružování. Budu-li uvád t Analýzu výkonu sociální práce, která mne velmi zaujala, 

bylo jistým sjednocením právní úpravy p ijetí zákona o sociálních službách, ale ani 

tento d raz nep inesl jasno do tak rozsáhlého oboru, jakým je sociální práce. Zákon 

o  sociálních  službách  krom  toho  nedosáhl  pozice  obecného  zákona  (lex  generalis)  

v oboru sociální práce. Sociální práce není provozována jen v oblasti sociálních služeb. 

Kdyby byl zákon obecným právním p edpisem, bylo by pot eba k n mu p ipojit 

ustanovení upravující zvláštní sféry, kde je sociální práce vykonávána nap . 

ve zdravotnictví a školství (45). Jak je uvedeno v Podpo e sociálním pracovník m 

výstupu z workshopu z roku 2012, mají sociální pracovníci morální dilema, když 

se musí mnohdy rozhodovat pod tlakem okolností a závažností situace. Ze zákona 

vyplývá, že musí v konkrétním ase ur it po adí klient , rozhodnout o kvalit  služeb, 

najít ešení zasahující do jeho životního p íb hu, znát, kolik pomoci poskytnout, 

aby klient nem l pocit kontroly, a v t, jak zvládnout morální konflikty. Musejí se také 

astokrát vyrovnat s dualitou profese sociální pracovník versus ú edník. Domnívám 

se, že kritickým místem profese je psychická odolnost sociálního pracovníka. Syndrom 

vyho ení jako d sledek velkého psychického zatížení je jedním ze zásadních d vod  

opušt ní této profese. Profese sociálního pracovníka se jeví jako opravdu velmi eticky 



 

 

110 

náro ná s vysokým rizikem opot ebování se, a proto je zde zna  d ležitá podpora 

pracovník  ze strany zam stnavatele v podob  projevu úcty, pochvaly a ocen ní jejich 

práce (86). 

 V diplomové práci jsem vycházela z odborné literatury, která jednozna  hovo í 

o nutnosti celoživotního vzd lávání sociálních pracovník  v sociální oblasti. Veteška 

a Tureckiová (2008) uvádí, že je nezbytné prohlubování vzájemné spolupráce mezi 

vzd láváním a oblastmi jako je inovace, výzkum a zam stnanost. Pojetí celoživotního 

ení a postoj ke vzd lávání a u ení stav ný na rozvoji a osvojování kompetencí 

edstavují hlavní zm nu koncepce vzd lávání a jeho organiza ního p edpokladu (79). 

Souhlasím s Veteškou (2013), který tvrdí, že celoživotní u ení a vzd lávání má 

nepopiratelný význam hlavn  ze sociálního a ekonomického pohledu (84). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

111 

7 ZÁV R 
 

 Ve své diplomové práci jsem se zabývala postoji sociálních pracovník  

k celoživotnímu vzd lávání, protože toto téma je dle mého názoru velmi aktuální 

a d ležité v rozvoji lov ka jako jedince. P i tvorb  konceptu celé práce jsem vycházela 

z odborné literatury zam ené na vzd lávání obecn  a na vzd lávání v sociální práci. 

Cílem práce bylo zjistit postoje sociálních pracovník  v Jiho eském kraji k nastavení 

celoživotního vzd lávání v sociální práci. 

 V teoretické ásti diplomové práce jsou zahrnuty poznatky, které souvisejí 

s problematikou celoživotního vzd lávání. 

 Praktická ást se zabývá postoji sociálních pracovník  v Jiho eském kraji 

k celoživotnímu vzd lávání. Výzkumné šet ení bylo provedeno formou kvantitativního 

výzkumu. K získání dat byla použita metoda dotazování a technika dotazníku 

zam eného na zjišt ní postoj  sociálních pracovník  k celoživotnímu vzd lávání. 

Výzkumný soubor byl tvo en sociálními pracovníky v sociálních službách v Jiho eském 

kraji. Výsledná data byla vyhodnocena a zpracována pomocí kontingen ních tabulek 

a graf  a Pearsonova chí-kvadrát testu (test dobré shody). 

 Hypotéza byla stanovena: Postoj sociálních pracovník  je pozitivn jší 

k celoživotnímu vzd lávání zam enému na praxi, než na teoretické vzd lávání. 

Byla stanovena nulová hypotéza p edpokládající, že v kone ném základním souboru 

sociálních pracovník  v Jiho eském kraji bude mít pozitivn jší vztah k celoživotnímu 

vzd lávání zam enému na praxi 75% sociálních pracovník  a 25% bude mít 

pozitivn jší vztah k teoretickému vzd lávání. Tyto etnosti byly stanoveny na základ  

odpov dí o absolvovaných kurzech v provedeném dotazníkovém šet ení, v n mž 

respondenti uvád li velké množství kurz . Test nulovou hypotézu nevyvrátil a základní 

hypotéza byla potvrzena. 

 P i zjiš ování postoj  sociálních pracovník  k nastavení celoživotního vzd lávání 

v sociální práci jsem došla k záv ru, že p evážná ást sociálních pracovník  má 

vysokoškolské vzd lání. Všichni respondenti uvedli d ležitost vzd lávání pro svoji 

profesi, pro výkon své funkce, pro osobní pot ebu, d ležité je pro n  i z d vodu 



 

 

112 

odpov dnosti v i klient m i v i zam stnavateli. Velký po et sociálních pracovník  

uvedl, že osobn  cítí pot ebu se vzd lávat a také se v tšina vzd lává v rámci zam stnání 

i ve svém volném ase. Nejvíce se jich zú ast uje odborných seminá , školení a v nuje 

se samostudiu. Co se týká úrovn  vzd lávacích akcí (kurz , seminá , školení), 

hodnotilo je nejvíce respondent  jako st edn  a spíše kvalitní. Z velké ásti byli 

spokojeni také s nabídkou vzd lávacích akcí. Na možnost zvolit si vzd lávací akcí 

odpov la majorita dotázaných. V tšin  respondent  hradí vzd lávání zam stnavatel, 

malá ást si jej hradí sama, a n kte í jej hradí z jiných zdroj  (sponzorský dar, projekt). 

Velmi pot šující je, že zam stnavatel umož uje vzd lávání svým zam stnanc m 

v pracovní dob , i když jej nehradí. Na otázku celoživotní vzd lávání byste cht l/a 

„nechat stávající stav, rozší it nebo zúžit“ odpov la více než polovina, že jsou 

spokojeni se stávajícím stavem celoživotního vzd lávání, zhruba stejný po et by cht l, 

aby celoživotní vzd lávání bylo z ásti povinné a z ásti volitelné. Na poslední otázku 

týkající se významnosti celoživotního vzd lávání za existence Komory sociálních 

pracovník  odpov la tém  polovina, že neví. Domnívám se, že sociální pracovníci 

možná nev dí, co by od Komory sociálních pracovník  mohli ekat, co by jim m la 

inést, kam bude sm ovat, jestli nedojde k velkému nár stu administrativy, zda bude 

podpo en odborný status sociálního pracovníka nebo jestli se zvýší prestiž oboru 

sociální práce. Komora sociálních pracovník  a rovn ž také téma profesního zákona 

sociálních pracovník  jsou tématy v poslední dob  velmi diskutovanými 

a rozporuplnými. 

 Pokud shrnu odpov di na všechny otázky, mohu íci, že sociální pracovníci 

v sociálních službách, kte í se zú astnili výzkumu, mají velký zájem o celoživotní 

vzd lávání jak v rámci svého zam stnání, tak ve svém volném ase a tímto spl ují jednu 

ze základních priorit a podmínek úsp šného fungování sociálních služeb. 

 Diplomová práce by m la p inést nám t na strukturu a zam ení efektivního 

celoživotního vzd lávání sociálních pracovník , resp. zdroj inspirace pro cílenou 

nabídku celoživotního vzd lávání. 

 

 



 

 

113 

8 SEZNAM INFORMA NÍCH ZDROJ  
 

1. Andragogika: tvrtletník pro vzd lávání dosp lých. Praha: Academia Economia, 

2014, ro . 18, . 1. ISSN 1211-6378. 

 

2. ATKINSON, Rita L. Psychologie. Vyd. 2. Praha: Portál, 2003. 752 s. ISBN 80-7178- 

640-3. 

 

3. BAREŠOVÁ, Andrea. E-learning ve vzd lávání dosp lých. Praha: Vox, 2011. ISBN  

978-80-87480-00-7.  

 

4. B LOHLÁVEK, František. 15 typ  lidí: jak s nimi jednat, jak je vést a motivovat. 

Vyd. 1. Praha: Grada, 2010. 128 s. ISBN 978-80-247-3001-1. 

 

5.  BOBEK,  Milan  a  Petr  PENIŠKA.  Práce s lidmi: u ebnice poradenství, kou ování, 

terapie a socioterapie pro pomáhající profese. S úvodem do filozofie práce s lidmi, 

sou asné v dy a psychologie. Vyd. 1. Brno: NC Publishing, 2008. 288 s. ISBN 978-

80-903858-2-5. 

 

6. ÁMSKÝ, Pavel, Jan SEMBDNER a Dagmar KRUTILOVÁ. Sociální služby v R 

v teorii a praxi. Vyd. 1. Praha: Portál, 2011. 264 s. ISBN 978-80-262-0027-7. 

 

7. ESKO. Zákon 108/2006 Sb. o sociálních službách. 

 

8. ESKO. Vyhláška 505/2006 Sb. kterou se provád jí n která ustanovení zákona o 

sociálních službách. 

 

9. Další vzd lávání sociálních pracovník  a pracovník  v sociálních službách. Rada pro 

rozvoj sociální práce [online]. © 2011 [cit. 2014-10-23]. Dostupné z: 

http://www.rarosp.cz/dalsi-vzdelavani.html 

http://www.rarosp.cz/dalsi-vzdelavani.html


 

 

114 

10. DISMAN, Miroslav. Jak se vyrábí sociologická znalost: P íru ka pro uživatele. 

Vyd. 3. Praha: Karolinum, 2002. ISBN 80-246-0139-7. 

 

11. DVO ÁKOVÁ, Miroslava a kol. Aktuální témata u ení a vzd lávání dosp lých.  

Vyd. 1. Praha: eská andragogická spole nost, 2014. ISBN 978-80-905460-1-1. 

 

12.EDUCATION PORTAL. Social work. How to Become a Social Worker: Education 

and Career Roadmap. [online]. © 2013 – 2014 [cit. 2014-10-27]. Dostupné z: 

http://education-portal.com/how_to_become_a_social_worker.html 

 

13. EUCEN. European university continuing education network. Aims and objectives. 

[online]. [cit. 2014-10-27]. Dostupné z: http://www.eucen.eu/ about/ 

aims_and_objectives 

 

14. EUROPASS. Vzd lávání v EU. [online]. [cit. 2014-12-01]. Dostupné z: http://           

www.europass.cz/vzdelavani-v-eu/ 

 

15. FISCHER, Ond ej a JANDEJSEK, Petr. Teologicko - filosofické vzd lávání jako 

cesta  ke  spojení  teorie  a  praxe  v  sociální  práci  =  Theological  –  Philosophical  

Education  as  a  Way to  Link  Theory  and  Practice  in  Social  Work.  Sociální práce. 

2010, ro . 10, . 4, s. 124-132. ISSN 1213-6204.  

 

16. FOND DALŠÍHO VZD LÁVÁNÍ. Podpora kvality v celoživotním a kvalifika ním 

vzd lávání zam stnanc  v sociálních službách. [online]. © 2014 [cit. 2014-11-29]. 

Dostupné z: http://fdv.mpsv.cz/cz/p/cinnosti-fdv/projekty/podpora-kvality-v-

celozivotnim-a-kvalifikacnim-vzdelavani-zamestnancu-v-socialnich-sluzbach 

 

17. GRUNDTVIG - inspirace ve vzd lávání dosp lých. Praha: Národní agentura pro 

evropské vzd lávací programy, 2009. 42 s. ISBN 978-80-87335-03-1.  

http://education-portal.com/how_to_become_a_social_worker.html
http://www.eucen.eu/%20about/%20aims_and_objectives
http://www.eucen.eu/%20about/%20aims_and_objectives
http://fdv.mpsv.cz/cz/p/cinnosti-fdv/projekty/podpora-kvality-v-celozivotnim-a-kvalifikacnim-vzdelavani-zamestnancu-v-socialnich-sluzbach
http://fdv.mpsv.cz/cz/p/cinnosti-fdv/projekty/podpora-kvality-v-celozivotnim-a-kvalifikacnim-vzdelavani-zamestnancu-v-socialnich-sluzbach


 

 

115 

18. GULOVÁ, Lenka. Sociální práce. Vyd. 1. Praha: Grada, 2011. 208 s. ISBN 978-80-

247-3379-1. 

 

19. HANUŠ, Petr. Kdo je sociální pracovník a pro  by m l být vzd laný. Sociální 

práce. 2007, ro . 7, . 1, s.  5-6, ISSN 1213-6204. 

 

20. HINDLS, Richard, Stanislava HRONOVÁ a Ilja NOVÁK. Analýza dat 

v manažerském rozhodování. Vyd. 1. Praha: Grada, 1999. 360 s. ISBN 80-7169-

255-7. 

 

21. HLADÍLEK, Miroslav. Kapitoly z obecné didaktiky a didaktiky vzd lávání 

dosp lých. Vyd. 2. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského, 2009. ISBN 978-

80-86723-75-4. 

 

22. HRONÍK, František. Hodnocení pracovník . Vyd. 1. Praha: Grada, 2006. 128 s. 

ISBN 80-247-1458-2. 

 

23. HRONÍK, František. Rozvoj a vzd lávání pracovník . Vyd. 1. Praha: Grada, 2007. 

233 s. ISBN 978-80-247-1457-8. 

 

24. JOSHUA, John. The Social Work Toolbox: 10 Skills Every Social Worker Needs. 

In: msw.usc.edu [online]. © 2014 [cit. 2014-10-27]. Dostupné z: 

http://msw.usc.edu/mswusc-blog/10-skills-every-social-worker-needs/ 

 

25. KAŠPÁRKOVÁ, Zuzana. Syndrom vyho ení v sociální práci a možnosti prevence v 

rámci dalšího vzd lávání sociálních pracovník  v praxi[online]. Olomouc, 2014 

[cit. 2014-10-21]. Dostupné z: http://theses.cz/id/6s4ibm/ 

Disertan_prce_a_autorefert_-_Kaprkov.pdf Diserta ní práce. Univerzita Palackého, 

Pedagogická fakulta.  

http://msw.usc.edu/mswusc-blog/10-skills-every-social-worker-needs/
http://theses.cz/id/6s4ibm/


 

 

116 

26. KOCIANOVÁ, Renata. Personální innosti a metody personální práce. Vyd. 1. 

Praha: Grada, 2010. 224 s. ISBN 978-80-247-2497-3. 

 

27. KOCIANOVÁ, Renata. Personální ízení. Východiska a vývoj. Vyd.  2.  Praha:  

Grada, 2012. 152 s. ISBN 978-80-247-3269-5. 

 

28. KOPECKÝ, Martin. Ob anské vzd lávání dosp lých v Evrop  – povaha, funkce a 

vybrané národní p íklady = Citizen ship education of the adults in Europe – 

itsnature, functions and chosen national examples. Andragogická revue: esko-

slovenský v decký asopis zam ený na teorii vzd lávání dosp lých, rozvoj lidských 

zdroj  a andragogiku. 2010, ro . II., . 1, s. 5-19. ISSN 1804-1698. 

 

29. K IŠ AN, Alois a Martin BEDNÁ . Vzd lávání sociálních pracovník  v R. 

Výzvy a trendy ve vzd lávání v sociální práci. Prešov [online]. 2012 [cit. 2014-10-

27]. Dostupné z: http://www.socialniprace.cz/soubory/ 

Konference_Presov_Kristan_Bednar.pdf 

 

30. KU ERA, Ji í. Celoživotní vzd lávání – Vzd lávání sou asné st ední 

generace[online]. Brno, 2012 [cit. 2014-10-21]. Dostupné z: 

http://is.muni.cz/th/252126/pedf_m/Diplomova_prace.pdf Diplomová práce. 

Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta. Vedoucí práce Jan Š áva.  

 

31. KULA, Lud k. Kvalita života mladistvých a mladých dosp lých. [online]. Brno, 

2006 [cit. 2014-11-06]. Dostupné z: http://is.muni.cz/th/5597/pedf_r/ 

Rigorozni_prace_tisk.pdf Rigorózní práce. Masarykova univerzita, Pedagogická 

fakulta. 

 

32.  KUTNOHORSKÁ,  Jana,  Martina  CICHÁ  a  Radoslav  GOLDMANN.  Etika pro 

zdravotn  sociální pracovníky. Vyd. 1. Praha: Grada, 2011. 192 s. ISBN 978-80-

247-3843-7. 

http://www.socialniprace.cz/soubory/%20Konference_Presov_Kristan_Bednar.pdf
http://www.socialniprace.cz/soubory/%20Konference_Presov_Kristan_Bednar.pdf
http://is.muni.cz/th/
http://is.muni.cz/th/5597/pedf_r/


 

 

117 

33. Lifelonglearning – Celoživotní vzd lávání. Brno: Mendelova univerzita, 2011, . 1. 

ISSN 1804-526X. 

 

34. Lifelonglearning – Celoživotní vzd lávání. Brno: Mendelova univerzita, 2011, . 2. 

ISSN 1804-526X. 

 

35. Lifelonglearning – Celoživotní vzd lávání. Brno: Mendelova univerzita, 2014, . 1. 

ISSN 1804-526X. 

 

36. LIFELONG LEARNING COUNCIL QUEENSLAND INC. About lifelong 

learning. What is lifelong learning? [online]. © 2014 [cit. 2014-10-27]. Dostupné z: 

http://www.llcq.org.au/01_cms/details.asp?ID=12 

 

37. MALÍK HOLASOVÁ, V ra. Kvalita v sociální práci a sociálních službách. Vyd. 1. 

Praha: Grada, 2014. 160 s. ISBN 978-80-247-4315-8. 

 

38. MAROON, Istifan. Syndrom vyho ení u sociálních pracovník : teorie, praxe, 

kazuistiky. Vyd. 1. Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-262-0180-9. 

 

39. MATOUŠEK, Old ich, a kol. Základy sociální práce. Vyd. 2. Praha: Portál, 2007. 

312 s. ISBN 978-80-7367-331-4. 

 

40. MATOUŠEK, Old ich, a kol. Metody a ízení sociální práce. Vyd. 2. Praha: Portál, 

2008. 384 s. ISBN 978-80-7367-502-8. 

 

41. MINISTERSTVO OBRANY ESKÉ REPUBLIKY. SPSP. Fondy EU. [online]. © 

2004 – 2014 [cit. 2015-01-21]. Dostupné z: http://spsp.army.cz/fondy-eu 

 

http://www.llcq.org.au/01_cms/details.asp?ID=12


 

 

118 

42. MICHELOVÁ, Radka. Vzd lávání sociálních pracovník . Karlova univerzita 

[online]. 2008 [cit. 2014-10-21]. Dostupné z: http://iss.fsv.cuni.cz/ISS-50-version1-

060402_Michelova.ppt 

 

43. MPSV. Zm ny, které p ináší Sociální reforma v oblasti dalšího vzd lávání 

sociálních pracovník  a pracovník  v sociálních službách, s ú inností od 1. ledna 

2012.Mpsv.cz  [online]. 2011 [cit. 2014-10-23]. Dostupné z: 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/11934/stanovisko.pdf  

 

44. MPSV. O prohloubení profesních dovedností sociálních pracovník  usiluje projekt 

Systémová podpora profesionálního výkonu sociální práce. Mpsv.cz [online]. 15. 

duben 2014 [cit. 2014-10-27]. Dostupné z:http://www.mpsv.cz/cs/17760 

 

45. MPSV. Analýza výkonu sociální práce. Výkon profese sociální práce v systémech 

sociální ochrany R.Mpsv.cz [online]. [cit. 2014-12-27]. Dostupné 

z:http://www.mpsv.cz/files/clanky/17209/analyza_vykonu_sp.pdf 

 

46. MŠMT. Mezinárodní vztahy. Evropa 2020. [online]. © 2013 – 2014 [cit. 2014-11-

26]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/strategie-evropa-2020 

 

47. MŠMT. Mezinárodní vztahy. Evropská spolupráce ve vzd lávání a odborné 

íprav . [online]. © 2013 – 2014 [cit. 2014-11-26]. Dostupné 

z:http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/evropska-spoluprace-ve-vzdelavani-a-

odborne-priprave 

 

48. MŠMT. Vzd lávání. Dokumenty o dalším vzd lávání a celoživotním u ení. [online]. 

© 2013 – 2014 [cit. 2014-10-27]. Dostupné z: 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/dokumenty-o-dalsim-vzdelavani-

a-celozivotnim-uceni-1 

 

http://iss.fsv.cuni.cz/ISS-50-version1-060402_Michelova.ppt
http://iss.fsv.cuni.cz/ISS-50-version1-060402_Michelova.ppt
http://www.mpsv.cz/cs/17760
http://www.mpsv.cz/files/clanky/17209/analyza_vykonu_sp.pdf
http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/strategie-evropa-2020
http://www.msmt.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/dokumenty-o-dalsim-vzdelavani-a-celozivotnim-uceni-1
http://www.msmt.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/dokumenty-o-dalsim-vzdelavani-a-celozivotnim-uceni-1


 

 

119 

49. MŠMT. Vzd lávání. Sv tová deklarace vzd lání pro všechny. [online]. © 2013 – 

2014 [cit. 2014-10-27]. Dostupné z:http://www.msmt.cz/vzdelavani/dalsi-

vzdelavani/svetova-deklarace-vzdelani-pro-vsechny 

 

50. MŠMT. Vzd lávání. Systém vzd lávání v R. [online]. © 2013 – 2014 [cit. 2014-

11-26]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/                       

system-vzdelavani-v-cr 

 

51. MUŽÍK, Jaroslav. Profesní vzd lávání dosp lých.  Vyd.  1.  Praha:  Wolters  Kluwer  

R, 2012. 264 s. ISBN 978-80-7357-738-4. 

 

52. NAKONE NÝ, Milan. Sociální psychologie. Vyd. 2. Praha: Academia, 1999, 2009. 

ISBN 978-80-200-1679-9. 

 

53. NAVRÁTILOVÁ, Jitka. Variabilita p ístup  ke vzd lávání sociálních pracovník  = 

Different Approaches to Social Work Education. Sociální práce. 2011, ro . 11, . 1, 

s. 41-50. ISSN 1213-6204.  

 

54. N MCOVÁ, Simona. Motivace dosp lých k celoživotnímu vzd lávání.[online]. 

eské Bud jovice, 2009 [cit. 2014-11-06]. Dostupné 

z:http://theses.cz/id/z958or/downloadPraceContent_adipIdno_13482 Diplomová 

práce. Jiho eská univerzita, Teologická fakulta. Vedoucí práce Ludmila Muchová. 

 

55. PALÁN, Zden k. Celoživotní u ení (vzd lávání). In: Andromedia.cz [online]. [cit. 

2014-11-04]. Dostupné z: http://www.andromedia.cz/andragogicky-

slovnik/celozivotni-uceni-vzdelavani 

 

56. PALÁN, Zden k a Tomáš LANGER. Základy andragogiky. Vyd.  1.  Praha:  

Univerzita Jana Amose Komenského, 2008. ISBN 978-80-86723-58-7. 

 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/svetova-deklarace-vzdelani-pro-vsechny
http://www.msmt.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/svetova-deklarace-vzdelani-pro-vsechny
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20system-vzdelavani-v-cr
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20system-vzdelavani-v-cr
http://theses.cz/id/z958or/downloadPraceContent_adipIdno_13482
http://www.andromedia.cz/andragogicky-slovnik/celozivotni-uceni-vzdelavani
http://www.andromedia.cz/andragogicky-slovnik/celozivotni-uceni-vzdelavani


 

 

120 

57. PAYNE, Jan a kol., Kvalita života a zdraví. Vyd. 1. Praha: Triton, 2005. ISBN 80-

7254-657-0. 

 

58. PELIKÁN, Ji í. Základy empirického výzkumu pedagogických jev . Vyd. 2.  Praha: 

Karolinum, 2011. ISBN 978-80-246-1916-3. 

 

59. PELIKÁNOVÁ, Iva. Sociální aspekty p echodu student  ze vzd lávání do 

zam stnání = Social Aspects of Students in thein Transition from Education to 

Employment. Sociální práce. 2012, ro . 12, . 3, s. 53-63. ISSN 1213-6204. 

 

60. PLAMÍNEK, Ji í a Roman FIŠER. ízení podle kompetencí. Vyd. 1. Praha: Grada, 

2005. 180 s. ISBN 80-247-1074-9. 

 

61. PLAMÍNEK, Ji í. Vzd lávání dosp lých: pr vodce pro lektory, ú astníky a 

zadavatele. Vyd. 2. Praha: Grada, 2014. 336 s. ISBN 978-80-247-4806-1. 

 

62. PR CHA, Jan (ed.). Pedagogická encyklopedie. Vyd. 1. Praha: Portál, 2009. 936 s. 

ISBN 978-80-7367-546-2. 

 

63. PR CHA, Jan a Jaroslav VETEŠKA. Andragogický slovník. Vyd. 1. Praha: Grada, 

2012. 296 s. ISBN 978-80-247-3960-1. 

 

64. PUNOVÁ, Monika. Standardy vzd lávání v sociální práci a jejich napl ování v 

praktickém vzd lávání student  sociální práce na kated e sociální politiky a 

sociální práce FSS MU Brno = Standards of field education in social work and 

thein implementation at Social policy and social work department at Masaryk 

university. Aula: revue pro vysokoškolskou a v dní politiku. 2012, ro . 20, . 2, s. 

48-61. ISSN 1210-6658.  

 



 

 

121 

65. REAMER, Frederic G. Ethics Education in Social Work – Transformation of a 

Profession. In: Social Work Today [online]. ezen/duben 2014 [cit. 2014-10-31]. 

Dostupné z: http://www.socialworktoday.com/archive/031714p14.shtml 

 

66. REICHEL, Ji í. Kapitoly metodologie sociálních výzkum . Vyd.  1.  Praha:  Grada,  

2009. 192 s. ISBN 978-80-247-3006-6. 

 

67. SMITH, M. K. Lifelong learning. The Encyclopedia of informal Education. [online]. 

1996, 2001 [cit. 2014-10-27]. Dostupné z: http://infed.org/mobi/lifelong-learning/ 

 

68. SMOLKA, Martin. Spole nost sociálních pracovník . Transcript of Spole nost 

sociálních pracovník R. [online]. 7. íjen 2014 [cit. 2014-11-29]. Dostupné z: 

https://prezi.com/eka1ns4mlvzd/spolecnost-socialni-pracovniku-cr/ 

 

69. SPOLE NOST SOCIÁLNÍCH PRACOVNÍK . Historie. [online]. [cit. 2014-11-

29]. Dostupné z: http://socialnipracovnici.cz/sekce-socialnich-pracovniku/article/ 

historie 

 

70. Studia paedagogica [online]. 2012, ro . 17, . 1 [cit. 2014-11-04]. ISSN 2336-4521. 

Dostupnéz:http://www.phil.muni.cz/journals/index.php/studia-

paedagogica/issue/view/24/showToc 

 

71. ŠERÁK, Michal. Zájmové vzd lávání dosp lých. Vyd. 1. Praha: Portál, 2009. 208 s. 

ISBN 978-80-7367-551-6. 

 

72. ŠERÁK, Michal a kol. Celoživotní u ení a sociální politika: vazby a p esahy. Vyd. 

1. Praha: Asociace institucí vzd lávání dosp lých R, 2012. 230 s. ISBN 978-80-

904531-3-5.  

 

http://www.socialworktoday.com/archive/031714p14.shtml
http://infed.org/mobi/lifelong-learning/
https://prezi.com/eka1ns4mlvzd/spolecnost-socialni-pracovniku-cr/
http://socialnipracovnici.cz/sekce-socialnich-pracovniku/article/%20historie
http://socialnipracovnici.cz/sekce-socialnich-pracovniku/article/%20historie
http://www.phil.muni.cz/journals/index.php/studia-paedagogica/
http://www.phil.muni.cz/journals/index.php/studia-paedagogica/


 

 

122 

73. TEPLÁ, Zuzana. Supervize jako forma profesního rozvoje sociálních 

pracovník [online]. Brno, 2014 [cit. 2014-10-21]. Dostupné z: 

http://is.muni.cz/th/261947/ff_m/diplomova_prace_Tepla.pdf Diplomová práce. 

Masarykova univerzita, Filozofická fakulta. Vedoucí práce Lenka Hloušková.  

 

74. TURECKIOVÁ, Michaela a kol. Trendy a možnosti rozvoje dalšího vzd lávání 

dosp lých v kontextu sjednocující se Evropy. Vyd. 1. Praha: Educa servis ve 

spolupráci s eskou andragogickou spole ností, 2010. 192 s. ISBN 978-80-87306-

06-2. 

 

75. TURECKIOVÁ, Michaela. Vliv spole né vzd lávací politiky na zm ny systému 

odborné p ípravy a proces  dalšího profesního vzd lávání v R = Impact of 

common educational policy on changes of the system of vocational training and 

processes of continuing vocational education in the Czech Republic. Andragogická 

revue: esko-slovenský v decký asopis zam ený na teorii vzd lávání dosp lých, 

rozvoj lidských zdroj  a andragogiku. 2012, ro . IV., . 1, s. 5-14. ISSN 1804-

1698. 

 

76. VACÍKOVÁ, Tereza. jiny vzd lávání od antiky po Komenského. Vyd. 1. Praha: 

Univerzita Jana Amose Komenského, 2009. ISBN 978-80-86723-74-7. 

 

77.  VELEMÍNSKÝ,  Miloš  a  kol.  Klinická propedeutika. Vyd. 6. eské 

Bud jovice: Jiho eská univerzita, Zdravotn  sociální fakulta, 2012. 168 s. ISBN 

978-80-7394-360-8. 

 

78. VETEŠKA, Jaroslav a Michaela TURECKIOVÁ. Kompetence ve vzd lávání. Vyd. 

1. Praha: Grada, 2008. 160 s. ISBN 978-80-247-1770-8. 

 



 

 

123 

79. VETEŠKA, Jaroslav a Michaela TURECKIOVÁ. Vzd lávání a rozvoj podle 

kompetencí. Vyd. 1. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského, 2008. ISBN 978-

80-86723-54-9. 

 

80. VETEŠKA, Jaroslav. Nové pojetí a sociální rozm r paradigmatu v kurikulu 

vzd lávání dosp lých = New conception and Social dimension of paradigma in 

adult education curriculum. Andragogická revue: esko-slovenský v decký asopis 

zam ený na teorii vzd lávání dosp lých, rozvoj lidských zdroj  a andragogiku. 

2009, ro . I., . 1, s. 12-25. ISSN 1804-1698. 

 

81. VETEŠKA, Jaroslav. Kompetence ve vzd lávání dosp lých: pedagogické, 

andragogice a sociální aspekty. Vyd. 1. Praha: Univerzita Jana Amose 

Komenského, 2010. ISBN 978-80-86723-98-3. 

 

82. VETEŠKA, Jaroslav, Tereza VACÍKOVÁ a kol. Aktuální otázky vzd lávání 

dosp lých: andragogika na prahu 21. století. Vyd. 1. Praha: Univerzita Jana Amose 

Komenského, 2011. ISBN 978-80-7452-012-9. 

 

83. VETEŠKA, Jaroslav, (ed.). Perspektivy u ení a vzd lávání v evropském kontextu. 

Vyd. 1. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského, 2012. ISBN 978-80-7452-

022-8. 

 

84. VETEŠKA, Jaroslav a kol. Trendy a možnosti rozvoje dalšího profesního 

vzd lávání. Vyd. 1. Praha: eská andragogická spole nost, 2013. ISBN 978-80-

905460-0-4. 

 

85. VODÁK, Josef a Alžb ta KUCHAR ÍKOVÁ. Efektivní vzd lávání zam stnanc . 

Vyd. 2. Praha: Grada, 2011. 240 s. ISBN 978-80-247-3651-8. 

 



 

 

124 

86. VOLDÁNOVÁ, Jana. VCVS. Podpora sociálním pracovník m – výstupy 

workshopu.[online]. 4. prosinec 2011 [cit. 2015-03-08]. Dostupné z: 

http://www.vcvscr.cz/soubory/projekty/380podpora-socialni-pracovnikum-vystupy-

workshopu.pdf 

 

87.  VÝROST,  Jozef,  Ivan  SLAM NÍK  (Eds.).  Sociální psychologie.  Vyd.  2.  Praha:  

Grada, 2008. 408 s. ISBN 978-80-247-1428-8. 

 

88. ZLÁMAL, Ji í. Didaktika profesního vzd lávání v širším pedagogickém kontextu. 

Vyd. 1. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského, 2009. ISBN 978-80-86723-

79-2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.vcvscr.cz/soubory/projekty/380podpora-socialni-pracovnikum-vystupy-workshopu.pdf
http://www.vcvscr.cz/soubory/projekty/380podpora-socialni-pracovnikum-vystupy-workshopu.pdf


 

 

125 

9 P ÍLOHY 
 

íloha . 1 - Dotazník 

 

íloha . 2 - P íklad absolvovaných kurz  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1-1 

íloha . 1 - Dotazník 
 

Dotazník 

Vážená paní, vážený pane, jsem studentkou 2. ro níku navazujícího magisterského 

studia Zdravotn  sociální fakulty Jiho eské univerzity v eských Bud jovicích, obor 

Rehabilita ní – psychosociální pé e pro d ti, dosp lé a seniory.  

Obracím se na Vás s žádostí o vypln ní anonymního dotazníku pro ú ely výzkumné 

ásti mé diplomové práce, jehož cílem je zmapovat postoje sociálních pracovník  

k celoživotnímu vzd lávání.  

Se všemi údaji bude nakládáno dle zákona . 101/2000 Sb., o ochran  osobních údaj .  

 

Odpov di zaznamenávejte p ímo do dotazníku. Pokud není uvedeno jinak, vyberte 

pouze jednu možnost.  

 

edem d kuji za porozum ní, ochotu i za Váš as v novaný tomuto dotazníku. 

 

Olga Dvo áková 

e-mail: oli.dvorakova@email.cz 

 

1. Jste: 

Žena 

Muž 

 

2. Název organizace, ve které pracujete? 

Prosím vypište 

 

 

3. Kolik je ve vaší organizaci sociálních pracovnic/pracovník ? 

Prosím vypište 

 

 

 

 

mailto:oli.dvorakova@email.cz


 

 

1-2 

4. Jaký má vaše organizace statut? 

Státní 

Nestátní 

Nezisková 

Církevní 

Obecní 

 

5. Jaká je délka vaší praxe sociální pracovnice/pracovník ? 

do 5 let 

6-10 let 

11-15 let 

16-20 let 

21 a více let 

 

6. Vaše nejvyšší dosažené ukon ené vzd lání? 

St edoškolské všeobecné vzd lání s maturitou 

St edoškolské odborné vzd lání s maturitou 

Vyšší odborné vzd lání 

Vysokoškolské vzd lání bakalá ské 

Vysokoškolské vzd lání magisterské 

Jiné:  

 

7. Zvyšujete si v sou asné dob  vzd lání? 

Ano 

Ne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

1-3 

8. Pokud si vzd lání v sou asné dob  zvyšujete, tak uve te jakým zp sobem: 

Vyšší odborná škola 

Vysoká škola-bakalá ské studium 

Vysoká škola-magisterské studium, navazující magisterské 

Vysoká škola-doktorandské studium 

 

9. Znáte koncepci a povinný rozsah celoživotního vzd lávání sociálních 
pracovnic/pracovník ? 

Ano 

Ne 

 

10. Považujete celoživotní vzd lávání pro profesi sociálních pracovnic/pracovníka 
za: 

Velmi d ležité 

Spíše d ležité 

St edn  d ležité 

Spíše ned ležité 

Zcela ned ležité 

 

11. Pokud považujete celoživotní vzd lávání za d ležité, tak pro ? 

 Ano Ne 

Je nezbytné pro mou profesi 

(dané zákonem) 

  

Je nezbytné pro výkon funkce 

(nap . manažer organizace) 
  

Mám osobní pot ebu se 

vzd lávat 
  

Odpov dnost v i klient m     

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1-4 

Odpov dnost v i  

zam stnavateli 
  

 

12. Cítíte osobn  pot ebu se vzd lávat? 
 1 2 3 4 5   

bec ne      ur it  ano 

       

 

13. Vzd láváte se v rámci zam stnání: 
Ano 

Ne 

 

14. Jakých forem celoživotního vzd lávání se zú ast ujete? 
(m žete zaškrtnout více možností) 
 

Odborné seminá e 

Školení 

Výcvikové programy 

Tréninkové programy 

Samostudium 

 

15. Ke kterému typu vzd lávání máte pozitivn jší postoj? 

Teoretické vzd lávání 

Praktické vzd lávání 

 

16. Uve te p íklad kurzu, který jste absolvoval/a: 

Prosím vypište 

 

 

 

     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1-5 

17. Vzd láváte se ve svém volném ase? 

Ano 

Ne 

 

18. Jaká je podle vaší zkušenosti úrove  vzd lávacích akcí (kurzy, seminá e, 
školení)? 
 

Velmi kvalitní 

Spíše kvalitní 

St edn  kvalitní 

Spíše nekvalitní 

Zcela nekvalitní 

 

19. Je pro vás nabídka vzd lávacích akcí (kurz , seminá , školení) dostate ná? 

Ano 

Ne 

 

20. Máte možnost si sama/sám zvolit vzd lávací akci (kurz, seminá , školení)? 
Ano 

Ne 

 

21. Hradí za vás vzd lávání zam stnavatel? 

Ano 

Ne 

 

22. Pokud NE, hradíte si vzd lávání sama/sám? 
Ano 

Ne 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1-6 

23. Hradíte si vzd lávání z jiných zdroj  (sponzorský dar, projekt)? 
Ano 

Ne 

 

24. Pokud vám zam stnavatel vzd lávání nehradí, umož uje vám vzd lávat se 
v pracovní dob ? 

Ano 

Ne 

 

25. Celoživotní vzd lávání byste cht l/a: 

Rozší it 

Nechat stávající stav 

Zúžit 

 

26. M lo by být celoživotní vzd lávání: 

Povinné (stávající stav) 

Volitelné (záleželo by na rozhodnutí pracovníka) 

ást povinná a ást volitelná 

 

27. Myslíte si, že celoživotní vzd lávání by bylo významn jší, pokud by existovala 
Komora sociálních pracovník ? 

Ano 

Ne 

Nevím 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2-7 

íloha 2 - íklad absolvovaného kurzu 

 

Uve te p íklad kurzu, který jste absolvoval/a: 
Agresivita klient  s PAS  
Attachment v sociáln  právní ochran  d tí 
Bazální stimulace 
Dluhová problematika, jednání s problémovým klientem 
Domácí násilí 
Funk ní komunikace s klienty 
Hospicová paliativní pé e 
Individuální plánování, legislativa a zákony 
Kombinované techniky ergoterapie zam ené na vjemovou soustavu 
klienta 
Komplexní krizová intervence 
Komunikace se seniory v sociálních službách 
Krizová intervence 
Kurzy zam ené na domácí násilí 
Kurz komunikace, opatrovnictví, k novému ob anskému zákoníku 
Kurz lektorských dovedností  
Metoda hodnocení CAN 
Minipride 
Moderní fundraising v sociálních službách 
Náro né situace v komunikaci s klientem 
Opatrovnictví a svéprávnost v praxi sociálních služeb 
Pé e o autistu 
Pé e o poz stalé, umírající a doprovázející 
Poradenské a komunika ní dovednosti 
Práce s lov kem s duální diagnózou 
Práce s imobilním klientem 
Práce s rodinami osob s duševním onemocn ním 
Práva a povinnosti sociálního pracovníka p i jednání s policií 
Prevence krizových situací se zam ením na dosp lé a seniory 
Problematika sob sta nosti a prevence pád  

ístup zam ený na klienta 
Psychiatrické minimum, Právní minimum 
Psychoterapeutický výcvik v existenciální analýze a logoterapii 
Reminiscen ní terapie 
Sociáln -právní poradenství pro osoby se zrakovým postižením 
Standardy kvality sociálních služeb 
Syndrom vyho ení a jak jej zvládnout 
  


	Úvod
	1 CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
	1.1 Vymezení pojmu celoživotní vzdělávání
	1.1.1 Legislativa ve vzdělávání

	1.2 Vývoj celoživotního vzdělávání
	1.3 Klíčové dokumenty pro sledované oblasti celoživotního vzdělávání
	1.4 Strukturální fondy a komunitární programy
	1.5 Lidský potenciál, lidské zdroje, lidský kapitál
	1.6 Postoje ke vzdělávání
	1.7 Systém počátečního vzdělávání
	1.7.1 Formální vzdělávání
	1.7.2 Neformální vzdělávání
	1.7.3 Informální vzdělávání

	1.8 Další vzdělávání
	1.8.1 Občanské vzdělávání
	1.8.2 Zájmové vzdělávání
	1.8.3 Profesní vzdělávání
	1.8.4 Podnikové vzdělávání
	1.8.5 Moderní trendy ve vzdělávání

	1.9 ICT a on-line vzdělávání
	1.9.1 E-learning
	1.9.2 Blended learning


	2 VZDĚLÁVÁNÍ SOCIÁLNÍCH PRACOVNÍKŮ
	2.1 Sociální pracovník
	2.2 Předpoklady pro výkon povolání sociálních pracovníků
	2.3 Další vzdělávání sociálních pracovníků
	2.4 Akreditace vzdělávacích zařízení a akreditace vzdělávacích programů
	2.5 Kompetence sociálních pracovníků
	2.6 Syndrom vyhoření u sociálních pracovníků a kvalita života
	2.7 Motivace ke vzdělávání sociálních pracovníků

	3 CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY
	3.1 Cíl práce
	3.2 Hypotéza

	4 METODIKA
	4.1 Použitá metodika
	4.2 Charakteristika výzkumného souboru
	4.3 Zpracování dat

	5 VÝSLEDKY
	5.1 Popisná statistika
	5.2 Statistické testy
	5.2.1 Chí-kvadrát test dobré shody
	5.2.2 Vyhodnocení základní hypotézy práce


	6 DISKUZE
	7 ZÁVĚR
	8 SEZNAM INFORMAČNÍCH ZDROJŮ
	9 PŘÍLOHY

